
Gov ... .-no Münic;lpal 

ESTA D O D O P IA U Í 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
C. N. P .J : 4 1 • 5 2 2 .1 7 810 O O 1 -8 O 
PRAÇA CHIQUINHO EZEQUIEL, 2222 CENTRO 
CEP: 64.868-000 - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

LEI 052/2016 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA AS 
DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA NO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO 
RIBEIRO PARA O EXERCICIO DE 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal e pela Lei 

'~ Orgânica deste Município, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei. 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Baixa Grande do Ribeiro, para o exercício financeiro de 2017, em R$ 
43.100.000,00 (Quarenta e três milhões, cem mil de reais), nos termos do art. 
165, § 5°, da Constituição Federal, da Lei Complementar nº 101/00 e da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias nº 46/2016 para o exercício de 2017. 

1 - O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder 
Legislativo do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração 
direta e indireta, inclusive fundações mantidas e instituídas pelo poder público 
no valor de R$ 32.220.845,02 (Trinta e dois milhões, duzentos e vinte mil, 

'-~ oitocentos e quarenta e cinco reais e dois centavos). 

li - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta, bem 
como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder público no valor 
de R$ 10.879.154,98 (Dez milhões oitocentos e setenta e nove mil cento e 
cinqüenta e quatro reais e noventa e oito centavos). 

Art. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2º § 1º da Lei 
nº 4.320 de 17 de março de 1.964, os seguintes anexos: 

1. Sumário geral da receita por fontes e da despesa 
por funções do Governo; 

li. Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa 
segundo as Categorias Econômicas, na forma do Anexo I; 



\ __ ____, 

Gc;.verno MunJcipal 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
C.N.P.J: 41.522.178/0001·80 
PRAÇA CHIQUINHO EZEQUIEL, 2222 CENTRO 
CEP: 64.868-000 - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

Ili. Quadro discriminativo da receita por fontes e 
respectiva legislação; 

IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da 
Administração. 

CAPÍTULO 1 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

SEÇÃO 1 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3° ·A Receita total é estimada em R$ 43.100.000,00 (Quarenta 
e três milhões, cem mil de reais) e serão realizadas mediante a arrecadação de 
tributos, outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, 
discriminada nos quadros anexos com os seguintes desdobramentos: 

RECEITAS.CORRENTES -

Receita Tributária 

Receita Patrimonial 

Receita Agropecuária 

Receita de Contribuição 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 

Transferências Correntes 

Outras Receitas Correntes 

DEDU ÕES DE RECEITAS 

RECErfAS DE CAPITAL - - -

Operações de Créditos 

Alienação de Bens 

Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

RECEITAS INTRA-OR AMENTÁRIAS 

TOTAL DARECEITÁ: --

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 
--- R$ _____ -. 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

':~9.s52,11s,_.s_ s . - . . 

4.074.075, 78 

144.650,00 
0,00 

1 50.000,00 

0,00 

1 7.000,00 

35. 119.390,07 
47.000,00 

-4.626.250,60 

- - 3.s4z.ss4;l5 

60.000,00 

28.000,00 

3. 159.884,1 5 

300.000,00 

0,00 
---- .:·: ·R·· $ -- -- · -.::_: ___ -_4·_·-•3·_•.·-_-1•·•·0·-._--o·'.··o--:o---_----0··--•.-o·: ·o'•--_-
- º· --



' \.~--

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
C.N.P.J: 41.522.178/0001-80 

Gov,..1'n<> MOlolnlçlp,.I 

PRAÇA CHIQUINHO EZEQUIEL, 2222 CENTRO 
CEP: 64.868-000 - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

SEÇÃO li 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4° - O Valor total da fixação da despesa é igual ao da previsão 
da Receita, cumprindo assim, o Principio do Equilíbrio Orçamentário, a qual 
será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, 
obedecendo à classificação institucional, funcional-programática, distribuídas 
da seguinte maneira: 

1 - DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL R$ 2.040,000,00 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO R$ 1.277.669,42 

02.02.00 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRA ÃO R$ 3.662.530,22 

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA R$ 562.902,45 

02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA R$ 6.328.042,25 

-ESTRUTURA 

02.05.00 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO R$ 7.166.654,05 

02.06.00 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE R$ 450.000,00 

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E R$ 5.358.789,52 

CULTURA 

02.07.02 - FUNDO DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO R$ 11 .000.000,00 

BASICA-FUNDEB 

02.08.00 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE R$ 537.000,00 

02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE A ÃO SOCIAL R$ 3.255.111,14 

02.11.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN AS R$ 565.370,58 

02.12.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER R$ 366.688,69 

02.16.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$ 71.851 ,89 

02.1 7.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA R$ 78.750,00 



ç.,.,,..,.no Municip .. 1 

\. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
C.N.P.J: 41.522.178/0001-80 
PRAÇA CHIQUINHO EZEQUIEL, 2222 CENTRO 
CEP: 64.868-000 - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

li - DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

01 - LEGISLATIVA R$ 

02 - JUDICIARIA R$ 

03 - ESSENCIAL A JUSTICA R$ 

04 - ADMINISTRACÃO R$ 

05 - DEFESA NACIONAL R$ 

06 - SEGURANCA PUBLICA R$ 

07 - RELACÕES EXTERIORES R$ 

08 - ASSISTENCIA SOCIAL R$ 

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL R$ 

l O - SAUDE R$ 

11 - TRABALHO R$ 

l 2 - EDUCACÃO R$ 

13 - CULTURA R$ 

14 - DIREITOS A CIDADANIA R$ 

l 5 - URBANISMO R$ 

16 - HABITACAO R$ 

17 - SANEAMENTO R$ 

l 8 - GESTAO AMBIENTAL R$ 

19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA R$ 

20 - AGRICULTURA R$ 

21 - ORGANIZAC:ÃO AGRÁRIA R$ 

22 - INDÚSTRIA R$ 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS R$ 

24 - COMUNICACOES R$ 

25 - ENERGIA R$ 

26 - TRANSPORTE R$ 

2 7 - DESPORTO E LAZER R$ 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS R$ 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 

DESPESA INTRA 

ORÇAMENTÁRIA(PREVI DENCIA 

SOCIAL RPPS) 

R$ 

2.040.000,00 

0,00 

0,00 

4.887.200,47 

0,00 

0,00 

0,00 

3.712.500,93 

0,00 

7.166.654,05 

0,00 

15.938.752,01 

420.037,51 

0,00 

2.723.806,06 

496.296,89 

760.066,89 

987.000,00 

0,00 

562.902,45 
0,00 

0,00 

0,00 

57.025,43 

353.555,56 

1.918.925,38 

371.688,69 

405.555,63 

298.032,05 

0,00 

-_:---- •"' . ',; - . . ·:·-· .::_-,::_- - _- ._. ' " 

TOTALDADESPESA. .·· .· . .. . ••. . . .... ····· il$ ....... ···· 43.ióó.Cloó,ôo 



ESTA D O D O P IA U Í 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
C.N.P.J: 41.522.178/0001 -80 
PRAÇA CHIQUINHO EZEQUIEL, 2222 CENTRO 
CEP: 64.868-000 - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

Art. 5º - Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal -
LRF foi destinado para Reserva de Contingência o valor de R$ 
298.032,05(Duzentos e noventa e oito mil trinta e dois reais e cinco centavos) 
que corresponde ao percentual de 0,72% da Receita Corrente Líquida as quais 
serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes, intempéries, 
outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

Art. 6º - Na hipótese de não utilização da reserva de contingência 
nos fins previsto no art. 5°, inciso Ili, alínea "b" da Lei Complementar Federal nº 
101, de 04 de maio de 2000, até 31 de agosto de 2015, a dotação 
correspondente poderá ser anulada para abertura de créditos Adicionais. 

CAPÍTULO li 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 7° - Fica o Poder Executivo na forme do art. 167, incisos V a VIII 
da Constituição Federal e nos termos dos art. 34 e 42 da Lei 4.320/64, 
autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares: 

1. Ate o limite de 60% (sessenta opor cento) do total da 
despesa fixada nesta Lei, mediante utilização de recursos 
proveniente de 
a) Do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 

exercício anterior; 
b) Do excesso de arrecadação; 
c) Da anulação parcial ou total de dotação orçamentárias ou 

créditos, autorizada em lei; 
d) De operações de Créditos autorizados, em forma que 

juridicamente possibilite ao Poder Executivo realizá-las. 
li. Abrir Créditos Adicionais Suplementares com recursos 
financeiros proveniente de arrecadados e não previstos na 
presente Lei, provenientes de convênios, contratos, repasses, 
transferências ou congêneres, ate o limite dos valores 
arrecadados. 

IV - Transpor, remanejar ou transferir recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para 
outro órgão. 

V- Realizar operações de crédito por até o limite de 10% do 
total das receitas correntes. 

Art. 8° - Fica Excluído do limite fixado no inciso li, do art. 7° desta 
Lei, os Creditas Adicionais Suplementares : 

1 - Destinados a suprir insuficiência no atendimento de despesas 
dos grupos: 

a) Pessoal e encargos Sociais, 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
C.N.P.J: 41.522.178/0001-80 
PRAÇA CHIQUINHO EZEQUIEL, 2222 CENTRO 
CEP: 64.868-000 - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

b) Cumprimento de sentença judicial, 
c) Serviços da Divida Publica. 
d) Despesas de Exercício anteriores 

li - destinados a suprir insuficiência no atendimento dos índices 
constitucional de despesa por função: 
a) Saúde, 
b) Assistência. 
c) Previdência, 
d) Os relacionados à manutenção e desenvolvimento do ensino, a 

fim de cumprir os art. 198 e 212 da Constituição Federal. 

Art. 9º - Para efeito da Execução Orçamentària, a discriminação e 
inclusão dos elementos em cada grupo de despesas das atividades e projetos 
constantes na presente Lei e de Créditos 

Adicionais 
contábil diretamente 
Orçamento. 

Suplementares serão efetuadas mediante registro 
no sistema informatizado de execução financeiro e do 

CAPÍTULO Ili 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 10° - O Poder Executivo no interesse da Administração fará 
cumprir o que determina os objetivos e metas para as despesas de capital e as 
decorrentes delas, elencadas no Plano Plurianual, além de tornar efetivo o que 
determina a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 
2.017. 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado incluir no plano 
Plurianual 2014/2017- PPA os novos programas e ações (projetos/atividades) e 
respectivo produtos e metas aprovados nesta Lei. 

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 1º (primeiro) de janeiro de 2.017. 

Sancionada, numerada, registrada e publicada a presente lei no 
Gabinete do Prefeito Municipal de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do 
Piauí, aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis e, 
encaminhada á imprensa para publicação oficial. 

Ozires C~t.ilva 
Prefeito;~~~~ipal 



PM BAIXA GRANDE Dé~ .!BEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22º) 

( 

Codigo Discriminação Receita Arrecadada 

::wooô.·oo.oo · 
110d:ôÓ.do . 
1200.00.00 

1300.00.00 

1600.00.00 

1700.00.00 

1900.00.00 

·:2000:1ío.ôo 

2100.00.00 

2200.00.00 

2400.00.00 

2500.00.00 

REcEii:.A.s:C:oílRENTEs • 
"''::.,_"~ ,. 

RECEITA TRIBUTARIA 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVICOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
·sub Total ~·.i:· 

REO~q'l\$PEC . .IÍPITAL·•· 

OPERACOES DE CREDITO 

ALIENACAO DE BENS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

2013 
1 

2014 
1 

2015 

:1··: : 1 . ; ,; 

2.861.256,84 1 · 2.723.743,901 4.5o7.74~;i8 
68.118,52 1 64.701,89 J 75.841,20 

53.774,83 1 73.798,51 1 180.801,74 

1 1 
24.887.567,41 1 29.436.740,95 1 34.440.366,28 

1.372,24 1 2.644,92 1 

1g:8no89;84 ~~Jt;is~9,~~ : 39 204;7~;·~? 

1 . , 

1.109.669, 19 1 

1 

'·L:'+-

• .. _:: •• , ::-:i 
,";- -

1 
4.391.806,61 1 2.074.410,05 

1 

?: 4.39\8º~·~tJ.·:• ~-07~1t~º:?5 
~::~_- __ '+?:;'e·:· __ .;;,-;:--,_, .. :,,--. 

~ECEiTAS,COf1Rê/.lT!=S,Ü"!T~c0RCAMENTA~:·.:·: :;' 

,,;. -· ·•:- :S:~:~:·\f ~,~:!!I~rj1tx~' :;:: :~::::;'.: ~;~i~ -;-_ /.;:~-;j~~i~;' ; .~~1:.(1j{'. _:;:\·;-;- '(Y;_O_O:'.'_ 

lRÉCEITAs'6E"cMITAL~·INTRACORCAMENTARi·•· ,,-, -· ·" - "' -" - ··- - -- .. --- - -·--· - _, ' _, - .'' - ; -·~---- ' ,- - -" ' - - -;- '' - . '· ,,, 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Receita Prevista 

2016 1 
2017 

: .. , . ·1 

45;~~i3;Jt' .· ... 4.074.075,781 

150.000,00 1 150.000,001 

156.657,501 144.650,00 1 

204.370,00 1 17.000,001 

34.980.943,081 39.745.640,671 

52.840,001 47.000,001 

40.11?;~~-~d~i ;-• fl-1.~B-~6.6,451 
'~·;< '·-- ___ :, ;._ - . 

·.. :···-·--->, 1 ·. 60.oob,oo . 60.000,00 1 

28.091, 771 28.000,00 1 

3.602.804,901 3.159.884,151 

555.000,00 1 300.000,00 

-4,2~~.~~9·~?1' :<;~~-5~!;a,~1r1.~I 

1 
-:PiOól 
6:i-:!'r'it 

1 

. /'.·º~I 
QED\.iÇ(/ES[JqfiuNi;iEs<.· 
.. DEDÚCÕES DO FÜNDEB 

.. ,... .. . . _,.... .- . .., •.. -._···-·· < > _._ .. _., .... ·• .••. · ... < ?, ...... ·• ...... _ ... · J 
: '. -3.092.643,40 _. -3.625:103,~1 •· • :0~2.4HJ,23: .... -336553~,75; · ..• '~.626250,sii 1 

··~~ - -

""" ·. "·"•'' ':t~:i~~t~3 •4º ., {~;~~~1~~~~:-1•t ' 1:?,~~j~~~:i1J -~-3:6l~7~,~~ 8\J;(,'(4'~2~·2P~·~~1 
25.889.115,63 33.068.333,67 37.196. 742, 72 41.000.000,00 43.100.000,00 



Codigo 

PM BAIXA GRANDE ocr .!BEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercicio de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22°) 

Discriminação 

TOTAL 

~~-
OZIRES ~ÀSTRO SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

.;•._; 

2013 

' . 
1 

Receita Arrecadada 

Page 2 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Receita Prevista 

1 
2014 

1 
2015 2016 1 

2017 
,- ' ~ ' -

V 
JOAQ~ MENDES VIANA 
CONTADOR CRC 5.789/0 



Codigo 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercicio de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili, Art. 22) 

Discriminação 

Realizada 2015 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

DESPESA 

Fixada 2016 Prevista 2017 

DESPESAS CORRENTES.: 
·- - . -·--· 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3 1 

3 2 

3 3 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 15.238,13 15.238,13 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.136.420,28 17.961.541,67 17.972.921,77 

DE§PE$ASDE CAPITAL. 
44 

4 6 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

RESERVA DE \:ONTINGêNcÍA 

9 9 RESERVA DE côi-rrÍNGIÔNCii\ 

.Sub Totál ·. 

"rot~c · 
:·.~··· 

138.512,67 173.941,88 173.941,88 

6,996:554;99 f~5~.<.;fq~·!.,soij~3 .. (~.956:~@3~~~ 
--'-:' :~: ·: -- .: .. ;:·-e' , _ _::· - :;,.·-,· .,, . -

-- ,. ~--'" 

.. 

•·· ; · i~~h:J2.ós;" 19~.032,05 



Código 

0001 
0002 
0003 
0005 
0006 
0007 
0008 
0009 
0010 
0011 
0012 
0013 
0014 
0015 
0016 
0017 
0018 
0019 
0020 
0021 
0022 
0023 
0024 
0025 
0026 
0027 
0028 
0029 
0030 
0031 
0032 
0033 
0034 
0035 
0036 
0038 
0039 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA- DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA Lei: 52, Data: 19112/2016 

PROCESSO LEGISLATIVO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
CONTROLE INTERNO 
RADIODIFUSÃO 
RESERVA DE CONTINGÉNCIA 
AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 
GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 
AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - RURAL 
AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO RURAL 
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 
POLICIAMENTO COMUNITARIO 
AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 
APOIO E ESTIMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 
PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 
AÇÕES DE SANEAMENTO BÀSICO URBANO 
AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO ANIMAL 
REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 
EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 
AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA INTERNA 
CONTROLE FINANCEIRO 
AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
PROMOÇÃO DO LAZER 
AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
AÇÕES DE PRESERV. E APROV. DE RECURSOS HIDRICOS 
GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSIDADES ESPECIAIS 

TO'fAL 

2.040.000,00 
4.391.896,59 

71.851,89 
57.025,43 

298.032,05 
39.113,83 

2.988.346,86 
1.506.993,92 

12.342.628,94 
1.049.260,32 
1.086.893,97 
2.723.806,06 

118.518,76 
436.363, 13 
853.000,00 

43.351,88 
73.245,57 
17.777,83 

2.671.313,27 
420.037,51 
377.778, 13 
323.703,76 

11.851,89 
428.947,03 

1.918.925,38 
320.633,05 
35.555,63 

649.814,95 
380.826,20 

82.963, 14 
46.055,64 

3.222.283,07 
123.500,00 

1.365.153,71 
385.136,18 
133.062,50 
64.351,93 

JOAQU DES VIANA 
CONTADO RC 5. 789/0 



1001 
1002 
1003 
1004 
1005 
1010 
1011 
1012 
1013 
1015 
1020 
1021 
1030 
1040 
1135 
1159 
1166 
1197 
1200 
1201 
1207 
1320 
1322 
1324 
1410 
1421 
1454 
1481 
1503 
1525 
1590 
1613 
1614 
1616 
1650 
2200 

Total 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

;.;:.'.;~·' -· ',' . ' . 

Investimentos a Cargo da Camara Municipal 
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de !moveis 
Aquisição de Veiculo para Câmara Municipal 
Aquisição de Equipamento para Limpeza Pública 
Reforma, Ampliação e Restauração da Sede da Prefeitura 
Aquisição de Equipamentos e Materiais permanentes 
Aquisição de Imóveis 
Aquisição de Equipamentos, Implementas e Maquinas Agricolas 
Aquisição de Equipamentos para os Postos de Saúde 
Aquisição de lmoveis Educacionais 
Aquisição de Veiculo para a Educação 
Aquisição de Equipamentos para Coordenação de Tributação e Arrecadação 
Aquisição de Equipamento para a Controladoria Geral do Municipio 
Const. e adap. predial para pessoas com deficiência 
Construção de um auditório com equip.de áudio e vídeo 
Aquisição de ambulância 
Conste ampl.de hospitais e postos de saúde 
Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares 
Constr.ampl.e recup. de unidades escolares-40%1 FUNDES 
Ações do progr.munic.de transporte escolar~40% FUNDES 
Conste rec.de calçamentos e outros pav.em lograd.públicos 
Construção e recuperação de praças e jardins 
Construção e recuperação de cemitérios 
Obras de const., compl. e melhoria de habitações populares 
Construção de fossas sépticas na zona rural 
Construção de fossas domiciliares 
Construção, ampliação e equipamentos hídricos 
Conste ampl.de mercados, feiras e matadouros 
Projetos especiais de desenvolvimento rural 
Constr., ampl.e ref. de rede de energia elétrica 
Construção e melhoria e pontes e estradas 
Aquisição de veiculas, maquinas e equipa. de terraplanagem 
Construção ref.e ampl.do terminal rodoviário 
Construção de quadras esportivas 
Investimento e Melhoria Habitacional com distribuição de materiais a pessoas carentes 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

130.000,00 
30.000,00 
21.000,00 

140.000,00 
52.500,00 
58.250,00 
43.000,00 
40.000,00 
21.000,00 
65.000,00 
52.500,00 

261.625,00 
21.000,00 

5.000,00 
11.851,88 
10.643,75 

100.000,00 
350.000,00 
873.149,35 
550.000,00 
247.778,13 
561.172,33 

23.703,75 
24.239,34 

150.000,00 
150.000,00 

50.000,00 
150.000,00 
89.435,08 
75.312,50 

353.555,56 
150.000,00 
50.000,00 
23.703,75 
57.778,13 

1.500.000,00 

NDESVIANA 
CRC 5.789/0 



\codigo 

2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2015 
2020 
2021 
2024 
2025 
2030 
2031 
2036 
2037 
2039 
2040 
2041 
2042 
2043 
2044 
2045 
2046 
2047 
2050 
2051 
2052 
2053 
2080 
2081 
2100 
2120 
2130 
2140 
2142 

\ 2144 . -
2149 
2150 
2151 
2155 
2160 
2182 
2184 
2185 
2186 
2187 
2188 
2189 
2195 
2196 
2197 
2199 
2201 
2202 
2203 
2206 
2213 
2240 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal 
Contribuição a entidades 
Encargos com Assessoria Juridica 

. :·, ·'. ,.,,.· 

Distribuição de Mudas, Sementes e Defensivos Agricolas de Preparo e Correção do Solo. 
Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 
Manutenção da Divisão de Limpeza Pública 
Investimento em Ações de Preservação do Meio Ambiente 
Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 
Realização e Promoção de Eventos Festivos e Comemorativos do Municipio 
Construção e Adaptação predial para Pessoas com Deficiência 
Manutenção e Conservação de Centro Convivência do Idoso 
Manutenção dos Serviços Contábeis 
Apoio ao Desporto Amador e Profissional 
Manutenção dos Serviços Telefônicos 
Encargos com Eletrobrás 
Encargos Com Obrigrações Patronais 
Manutenção dos serviços de administração geral 
Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Encargos com Assessoria Juridica 
Indenizações e Sentenças Judiciais 
Contribuição Mensal a APPM 
Encargos Com Assessoria de Imprensa 
Manutenção dos Serviços de Radiodifusão 
Auxilio a Estudantes Carentes 
Programa de atendimento a Criança e ao Adolescente em situação de Risco 
Programa de Atendimento a Criança e ao Adolescente Especial 
Programa de atendimento a Criança e ao Adolescente Abandonada 
Programa de Apoio e Orientação a Familiada Criança e do Adolescente 
Manutenção das atividades de controle interno 
Manutenção das atividades da gestão financeira 
Apoio as ações de policiamento e segurança pública 
Manutenção das ativ. de proteção ao idoso - BPV2 
Manutenção das atividades de proteção ao deficiente 
Manut. das ativid. de prot. à criança e ao adolescente 
Manutenção das ações do Progr. Bolsa Familia PBF/IGD 
Manutenção das atividades do conselho tutelar 
Manut.das ações Serv. de Fortalecimento de Vinculas 
Manutenção dos serviços de assistência social 
Manutenção dos serviços de assistência social-CRAS 
Manutenção da Secretaria de Ação Social 
Manutenção dos serviços municipais de saúde 
Ações de Vigilância Sanitária 
Ações de Assitência Farmacêutica Básica 
Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS 
Ações do Programa de Saúde da Famllia-PSF 
Aquis.de gên.alimentlcios p/prog.carência nutricional 
Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 
Ações do Programa PPl/ECD 
Manut. e func. da Secretaria Municipal de Saúde 
Atend. hospitalar, ambul. e de saúde em geral 
Programa Nucleo de Saúde da Familia-NASF 
Manut. das ações do prog.de apoio a criança - PBV2 
Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% FUNDEB 
Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental 
Manut. e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDES 
Manutençao do prog. municipal de transporte escolar 
Aquisição de veicules 
Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

1.564.000,00 
15.000,00 

140.000,00 
89.250,00 

145.000,00 
100.000,00 
537.000.00 
112.227, 12 
271.000,00 

52.500,00 
10.500,00 

126.000,00 
66.250,00 

5.250,00 
200.000,00 
150.000,00 

2.499.222,74 
833.465.28 
210.458,57 

30.000,00 
31.500,00 
20.000,00 
20.750,00 
31.500,00 
21.000,00 
21.000,00 
15.750,00 
21.000,00 
66.851,89 

382.814,95 
73.245,57 
28.613,83 

5.925,95 
63.666,80 
74.476,30 
75.520,33 

107.148,27 
208.619,46 
243.916.32 

1.153.127,24 
2.888.346,86 

35.555,64 
250.000,00 
320.000,00 
448.690,76 

50.000,00 
200.000,00 
202.747,52 

1.086.992,89 
996.061,00 
173.259,38 
55.740,80 

5.495.842,07 
2.217.027,01 
2.424. 707.38 

120.000,00 
100.000,00 
385.185,94 



1 Código 

2241 
2246 
2248 
2254 
2257 
2258 
2260 
2262 
2263 
2272 
2273 
2290 
2320 
2400 
2410 
2420 
2450 
2486 
2500 
2501 
2502 
2543 
2544 
2552 
2590 
2592 
2610 
2611 
2650 
2660 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PODE 
Ações do Programa Salário Educação 
Ações do Programa PNATE 
Apoio à manut. e desenv. do ensino profissional 
PROEJA-Rem.do magistério-60% FUNDES 
PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-40%1 FUNDES 
Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil 
Remun.do magistério-ensino infantil-60% FUNDES 
Manut.e desenvimento do ensino infantil-40%1 FUNDES 
Remun.do magistério-ensino especial-60%1 FUNDES 
Manut.e desenv.do ensino especial-40%1 FUNDES 
Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais 
Manutenção dos serviços de utilidade pública 
Apoio às ações de melhoria de habitações populares 
Apoio às ações de melhoria de habitações populares 
Manutenção das atividades de saneamento básico 
Manutenção das atividades de saneamento básico 
Manutenção de recursos hfdricos 
Manutenção da Secretaria de Agricultura 
Manut. das ativ. de apoio ao miniprodutor 
Manut.de mercados, feiras, matadouros e assemelhados 
Distribuição de sementes 
Distribuição de mudas 
Ações de impl. e desenv. da Bovinocultura 
Encargos com a iluminação pública 
Manutenção dos serv.de trans.de sinal de TV 
Conservação e recuperação de pontes e estradas 
Manut. de Dep. de Transporte e Serviços Urbanos 
Manutenção das atividades esportivas 
Manutenção de atividades para o lazer comunitário 

Total 

PREFEITO M NICIPAL 

Page2 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

: ··.·.·.1.···.··. ,- ':! ·-~ ... -

53.333,44 
360.000,00 
250.740,94 

82.963,14 
915.407,45 

59.259,40 
170.000,07 

1.009.481,51 
185.672, 13 

5.925,95 
5.925,98 

149.037,51 
2.062.190,64 

118.518,76 
227.778,13 
286.363,13 
173.703,76 
123.500,00 
164.489,57 
45.543,60 
85.667,93 
5.925,94 
5.925,94 

11.851,89 
75.391,47 
57.025,43 

1.300.000,00 
395.221,63 
207.104,92 

35.555,64 

: 35. sg:ÜJ:l. '77 . 



Código 

2038 
2082 
2670 
2999 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Encargos com PASEP 
Amortização da divida com o INSS e FGTS 
Encargo com amortizações e juros da dfvida interna 
Reserva de contin ência 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

R CRC 5.789/0 



( 
PM BAIXA GRANDE DO RI~ ...:IRO 

( 

RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 
Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2°) 

4.074.075,78 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 150.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 144.650,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

RECEITA DE SERVICOS 17.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 39.745.640,67 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 47.000,00 SUB TOTAL 
DEDUÇÕES DO FUNDES -4.626.250,60 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

SUB TOTAL 39.552.115,85 
TOTAL 

TOTAL 
39.552.115,85 DESPESAS DE CAPITAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 3. 706.240,92 
INVESTIMENTOS 

RECEITAS DE CAPITAL 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

OPERACOES DE CREDITO 60.000,00 SUB TOTAL 
ALIENACAO DE BENS 28.000,00 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.159.884,15 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 300.000,00 

1 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

SUB TOTAL 3.547.884, 15 TOTAL 

TOTAL 7.254.125,07 1 RESUMO 

RESUMO 1 DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

RECEITAS CORRENTES 44.178.366,45 

1 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RECEITAS DE CAPITAL 3.547.884,15 TOTAL DE DESPESA 

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 

RECEITAS DE CAPITAL- INTRA-ORCAMENTARIAS 1 TOTAL 

DEDUÇÕES DO FUNDES -4.626.250,60 

TOTAL DE RECEITAS 43.100.000,00 
--

TOTAL 43.100.000,00 

Anexo 01 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19112/2016 

17.857.715,03 

15.238, 13 

17.972.921,77 

35.845.874,93 

3.706.240,92 

39.552.115,85 

6.782.151,14 

173.941,88 

6.956.093,02 

298.032,05 

7.254.125,07 

35.845.874,93 
6.956.093,02 

298.032,05 

43.100.000,00 

43.100.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RI·~ ...;IRO ( 

RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CNPJ:41522178/0001-80 
Orçamento Programa - Exerclcio de ?017 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2º) 

11/ 
JOAoti"M MENDES VIANA 
CONTADOR CRC 5.78910 

Anexo 01 

Page 2 

Lei: 52, Data: 1911212016 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Anexo 02 

Page 1 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Código Especificação 

1000.00:00_.09 . RECEITAS-CORRENTES 
1100:00.00;00 RÉC.ErÍA--Tl~iBúTARtA : 
!1J_19'.~~:0o,~.? _ ~M-~6_8f9j'._., __ ~J~::}; ... ·· ·.-~:.-. 
1112.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRJMONIO E A 

1112.02.00.00 

1112.04.00,00 

1112.04.31.00 
1112.08.00.00 

IPTU 

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER 
NATUREZA 
RETIDOS NAS FONTES 

IMP.SfTRANSM.lNTER VIVOS-BENS MOVEIS E DlRE!T.SOBRE 
IMOVEIS 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A C!RCULACAO 

ISS 

F.R. 

. ··0.000.000 
- :< i:UJ.00~-i>P.ô·-

-~~J· .. q~:o:QQ.:qqo, 

Desdobramento 

0.000.000 2.300.000,00 
0.001.00 150.000,00 

0.000.000 650.000,00 

0.001.00 650.000,00 
0.001.00 1.500.000,00 

0.000.000 1. 700.000,00 
0.001.00 1.700.000,00 

Subcategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

'i44:178,366,45 

élO.,íío~:c10 J~~~ttt~~~~;~: .. 

1113.00.00.00 
1113.05.00.00 

·;~213~:09.d~.oo 
1121.00.00.00 
1121.99.00.00 
1122.00.00.00 
1122.99.00.00 
1200.00.00.00 

, .T~'.~:~.L'.2L::~:2,~".~·. . .... "-·', ·-~~:·f:s;:;õ.;õ~Q~9-ª'p-~:: ,-.,~:~~_;:s.:t1~ _ 

TAXAS PELO EXERCICJO DO PODER DE POLICIA 

OUTRAS TAXAS PELO EXERCfCIO DE PODER DE POlíCIA 

TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçaO DE SERV!çOS 

Re'CEiTA OE't;óNrR.'1su1coe13 . 
1220.00.0~.~Q.- - -~ÓNTRiêúi~'a·es bÉ.-IN_T_ERVE~~~~=r~-~:-~or-,:11N'1q'EY.Ç>N;Ó~f~o.; '"'"'" 
1220.29.00.00 CONTRIBUlçãO P/ CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

:1300~0Õ.-ÔO.OO RECEITA PATRIMONIAL 
t1~1 o ·oó· oci ·Oo- · · R·~b'E·i+A~ ·iMàB1fl'ÃR·IÂ~' . 
'131e:oo~oo:oo oúTMSREéêi'TAs IMOBIUáRIAS 

1319.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 

132o·:o·ó:ób:po · RECEITAS· D(iJALOf3.ES M:OBILIARIOS:·. -

1322.00.00.00 
1322.00.00.00 
1325.00.00.00 
1325.01.00.00 

1325.01.02.00 
1325.01.03.00 
1325.01.05.00 

1325.01.09.00 
1325.01.10.00 
1325.01.99.00 
1325.02.00.00 
1325.02.99.00 

DIVIDENDOS 

DIVIDENDOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 

RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUR.V!NCUL.FUNDEB 

RECEITA REMUN.DEPóS. BANC.RECUR.VINC. FNS 

RECEITA REMUNER.DEP6S.BANC.RECUR.VINC.-MDE 

RECEITA REMUNER.DEP6S.BANC.RECUR.VJCUL.C!OE 

RECEITA REMUN.DEPóS.BANC.RECUR.VINCUL.-FNAS 

RECEITA REMUN.OUTROS DEP6S.BANC.RECURSOS VINCULADOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 

REMUN. DE OUTROS DEP6SITOS DE RECURSOS NêO VINCULADOS 

.~~so.oo:·oo:o~ .... ·. OüT~-~'~E~~!!~~, P~T.RIM.!):~1~1~:: 
1390.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 

illibó.ó,0.00 00 
1600.05.00.00 
1600.05.01.00 
1600.99.00.00 

1720.00.00.00 
1721.00.00.00 
1721.01.00.00 
1721.01.02.00 
1721.01.03.00 
1721.01.04.00 
1721.01.05.00 

1721.22.00.00 

1721.22. 70.00 
1721.22.90.00 

1721.33.00.00 
1721.33.00.00 
1721.33.00.00 
1721.34.00.00 
1721.34.00.00 

1721.34.00.00 

1721.35.00.00 

1721.35.01.00 

"RifC"i::rfÃ oe:sE-RVi_COS ~;":: " -
SERVICOS DE SAUOE 

SERVlçOS HOSPITALARES 

OUTROS SERVlçOS 

TRÂNSFERENCiAs'·1NTERGQVERNAME~T~1i{'" 
TRANSFERENCJAS DA UNIAO 

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 

COTA-PARTE FPM 

COTA-PARTE FPM-1% COTA DEZEMBRO 

COTA-PARTE FPM -1% COTA JULHO 

COTA-PARTE ITR 

TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 
EXPLORACAO DE 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO - FEP 

OUTRAS 
TRANSF.COMPENS.FINANCEIRA-EXPLOR.RECURS.NATURAIS 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- FUNDO A FUNDO 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- FUNDO A FUNDO 

TRANSFERêNCIA OE RECURSOS SUS- FUNDO A FUNDO 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS FNAS 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS FNAS 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS FNAS 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMEN 
TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

0.000.000 

0.001.00 
0.000.000 

0.001.00 
:: : 'Q~q:q_o.'Q9H 

~q_.oqg_;o_Q_Q~. 
0.001.00 

0.000.000 
0.001.00 

.)::~::. -p". 6õC(9õo.: 

50.000,00 
50.000,00 
24.075,78 
24.07~,78 

e;,. :> _ 15ó.ooó.óQ: . ·. 
..•. :' 1~õ:ôfiél.oó 

150.000,00 
--_f/r"~'~·'.:~ ·"'.:~: -- ·:·~- -144)55Q,Qo 
. ,:U~if.2 2> ·· ... · · 15.QQ.Q,QP !-;::;_~,,\\~'. 

5.000,00 
5.000,00 

• ·--- ··-:;·!""'"""'"" 

º·ººº·ººº 1.000,00 
0.001.00 1.000,00 

0.000,000 133.650,00 
0.000.000 108.650,00 
0.009.00 30.000,00 
0.010.00 30.000,00 
0.008.00 15.000,00 
0.001.00 11.825,00 
0.001.00 10.000,00 
0.001.00 11.825,00 

0.000.000 25.000,00 
0.001.00 25.000,00 

· -~q:~oa:oqp ___ ;.J'~;:ú-.:- , é:§:Q09i9Ji -:;.""'"""ª < 
0.001.00 

T§1i99;óop 
0.000.000 

0.010.00 
0.001.00 

a:oàõ.óoõ 
;:·"6'..PO,êLóoo: 

º·ººº·ººº 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 
0.001.00 

º·ººº·ººº 
0.010.00 
0.010.00 

º·ººº·ººº 
0.003.00 

0.003.00 
0.000.000 

0.008.00 

15.000,00 
15.000,00 
2.000,00 

·; · . ,3~.11fs·:W.ê1 
"'-:.co~- :_-:~39.Q16.Q4Q,67 -·-

14.840.215,66 
10.954.055,52 
9.000.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

1.354.055,52 
132.440,00 

112.337,50 
20.102,50 

1.935.945,14 
1.762.685,76 

173.259,38 
650.000,00 
550.000,00 
100.000,00 
964.125,00 

260.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Anexo 02 

Page2 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Código 

1721.35.01.00 

1721.35.02.00 

1721.35.03.00 
1721.35.99.00 

1721.36.00.00 

1721.99.00.00 

1722.00.00.00 

1722.01.00.00 

1722.01.01.00 

1722.01.02.00 

1722.01.04.00 

1722.01.13.00 

1722.33.00.00 

1722.99.00.00 

1722.99.00.00 

1724.00.00.00 

1724.01.00.00 

1724.01.00.00 

1724.02.00.00 

Especificação 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
PDDE 
TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALlMENTAçãO-PNAE 

OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.ECUCAçâO-FNDE 

TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçãO- l.C. Nº 87/96 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 

TRANSFERENCJAS DOS ESTADOS 

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 

COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMfNIO ECONõMICO 

TRANSF.RECUR.ESTADO P/PROGR. SAúDE-REPASSE FUNDO A 
FUNDO 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 

TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 

TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E 
DESENVOLVIMENTO 
TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E 
DESENVOLVIMENTO 
TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UNlãO ·FUNDES 

11a·a~·ob,6ci.p_o . TRAN~_Fi:~RENÇ~~ bE 9:~NVE:Nlós ··. 
1761.00.00.00 TRANSFERENCIAS OE CONVENIOS 

ENTIDADES 
1761.01.00.00 TRANSF.CONVêNIOS UNlãO P/ O SUS 

1761.02.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO A PROGRAMAS EDUCAçâO 

1761.03.00.00 TRANSF.CONVêNJOS DA UNlãO A PROGRAMAS DE ASSIST. SOCIAL 

1761.04.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO A PROGRAMAS DE COMBATE A 
FOME 

1761.05.00.00 TRANSF.CONV.UNlãO A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BáSICO 

1761.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 

1762.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

1762.01.00.00 TRANSF.CONV.ESTADO P/ O SUS 

1762,01.00.00 TRANSF.CONV.ESTADO P/ O SUS 

1762.01.00.00 TRANSF.CONV.ESTADO P/ O SUS 

1762.02.00.00 TRANSF.CONV.ESTADO A PROGRAMAS DE EDUCAçãO 

1762.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DO ESTADO 

'W9"oo.oo~otfoo .. oü·fAAlfRECEitAircóRRENi"ES'"" ,. . . 

1910:69-~o~:~.Q -·.-M.ul!~S·E:-~y~É~~·~~ .. MC?~_: ...... ~ ~ 
1911.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 

1911.02.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA- IMPOSTO SOBRE A RENDA E 
PROVENTOS D 

1911.02.01.00 MULTAS JUROS DE MORA IRRF -PESSOA F!SICA 

1911.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

1911.99.01.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

i1'3.~d:do.oo.oo ·TND·~~~!P-CB~~='.§~ESTiTülêoí:S ·'·:· •'; · __ ;:.~; 
1921.00.00.00 INDENIZACOES 

1921.05.00.00 INOENIZ.PREVISTA LEGISLAçãO SOBRE DEFESA DE DIREITO 
DIFUSO 

1921.05.00.00 INDEN!Z.PREVISTA LEGISLAçãO SOBRE DEFESA DE DIREITO 
DIFUSO 

1921.99.00.00 OUTRAS INDENIZAçõES 

1921.99.00.00 OUTRAS INDENIZAçõES 

.1_939._90:0q_.oo 'RÉCEiTA:óA biVJõAAT1VA~:·.:,:, ' 

1931.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

1931.13.00.00 RECEITA DA DNIDA ATIVA DO ISS 

1932.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA 

1932.99.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS 

1932.99.01.00 RECEITA DN.ATIVA NãO-TRIBUTáRIA OUTRAS 
RECEITAS-PRINCIPAL 

1996.oo·.oo.oo REcEirAS'.CbRRENTE·s·DiVERsAs ·· 

1990.02:0ô.ôà REcEirA DE.ONuS.OE SUCúMBENCiA.ôE.AéoES JUDrc1A1s·· 

1990.02.01.00 HONORáRIOS DE ADVOGADOS 

1990.99.00.00 

~t~pg .. o~.p~'.cº:9: 
,~1,op.00.qo,oo 

OUTRAS RECEITAS 

F.R. 

0.008.13 
0.008.00 

o.ooa.oo 
0.008.00 

0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 

0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.001.00 

0.010.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 

0.009.00 

0.009.00 
: io:q~a;oºo· 
º·ººº·ººº 

0.010.00 

0.008.00 

0.005.00 
0.005.00 

0.005.00 

0.005.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.002.00 

0.010.00 

0.008.00 
0.002.00 

Desdobramento 

360.000,00 
59.125,00 

230.000,00 
55.000,00 
23.650,00 

180.000,00 
13.205.825,01 
12.803.547,50 
12.500.000,00 

250.000,00 
3.547,50 

50.000,00 
300.000,00 

102.277,51 
102.277,51 

10.970.000,00 
8.670.000,00 

8.670.000,00 

2.300.000,00 -.. ~:.>:··---·-· ·~ -;~ .. \~ , .... 

485.000,00 

150.000,00 
50.000,00 
35.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
150.000,00 
244.600,00 

11.825,00 
11.825,00 

150.000,00 
35.475,00 

:::);_'~~oÍii~~~.~L: .;. "• . 
0.000.000 10.000,00 
0.000.000 5.000,00 

0.001.00 5.000,00 
0.000.000 5.000,00 
0.001.00 5.000,00 

. ii.o.Q.D;'~.9.ó·· ;''~··=:zfI_;_:., .. _ ·-·· . 
º·ººº·ººº 10.000,00 
0.000.000 5.000,00 

0.001.00 5.000,00 

0.000.000 5.000,00 

Subcategoria 

Fonte 

<779.soQ.:oo 

#.-~:·: ....... ~7)5Qp;otr. 
1p:ooq,oo 

0.001.00 5.00Q.,9q .. 
.O:.OP.~;'.~q,6;. '" ... ,:5?-'.'.~~~-'~·\'·:·:;: ·· ,_,:" 
0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

5.000,00 
5.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

Categoria 

Econômica 

· :· <:./:0:~99:~Q·pº~; _. >~L ·· • :~Q:QQp;op_ ~-<· 
0.000.000 

0.001.00 
0.001.00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercicio de 2017 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação 

2110.00.00:00 OPERACOESiOE CREDITO.INTERNAS 

211·1-.ciê1.'QQ.QQ TITULOS oÊtffESf>oNSABILIDADE DO TESOURO 

2111.01.00.00 TíTULOS - REFINANCIAMENTO DA DíVIOA PÚBLICA 

2111.01.00.00 TITULOS - REFINANCIAMENTO DA DIVIDA PUBLICA 

2126.oo:do:o-a··· . <?1:~~cp·es:oE,CRE'r:fr'rq ~~N~~~::~,:_"-' · __ , .. _e...,··-: - · 

2129.00.00,00 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO EXTERNAS 

2129.00.00.00 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO EXTERNAS 

-~~à~·:oo.pó.·oo · AiJÊNÃ~f.~.:Ç,E']EN~---· 
2210.00.00;'00 -·'·'AL5ENA~~9 .. ~!L~~~S-MoVEis:··. ''• 
2211.00.00.00 ALIENAçãO DE TITULOS MOBJLláRIOS 

2211.00.00.00 AL!ENAçãO DE TITULO$ MOBllláRIOS 

2222.00.00.00 PRODUTO DE ALIENAçõES 

2222.00.00.00 PRODUTO DE ALIENAçõES 

;~~o.o:oo:,q~:º'º. . T~"'~~~.R~~<?t~~::o~· .. ~1PiT,AL. . :S70:· ~-: ;~~'. .. 
wo:op:oo.oo . · TRÃNSFER!~CiP.S~OE:C·ONiJENJOS: ;·-~-- ;· :~1''.·· , __ 
2471.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVEN!OS DA UNIAO E DE SUAS 

ENTIDADES 
2471.01.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO PARA O SUS 

2471.02.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS PROGRAMAS DE 
EDUCAçaO 

2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNC!AS DE CONVêNIOS DA UNlãO 

2472.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS 
ENTIDADES 

2472.01.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS P/O SUS 

2472.02.00.00 TRANSF.CONV.ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA DE 
EDUCAçãO 

2472.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNC!AS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 

'25õi:too:·o-o.oo óúTRAS.R$q~:1JAS'DE-CAP.rTAL_,, 

2590.00.00.00 OUTRAS RE~E(:rAS· .. 
2590.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 

900·0:00:00.00 ciEDUÇOEs·o:o·-FúNPE13'·-. 

9500,00.00,00 - OEDLÍ(;õÍ:~·D(}. i=_UNÓEB 

'~~10:00.0·0.oo DE~LJ~:~fS·_D~_-FU~OEB: " 
9510.00.00.00 DEOUçõES DO FUNDES 

T9ta1 dai.Re~;iàs (exfetºhítra:o,Çâmeií!áiiás) ···· 
- ' "' . ',, ___ '_ ' ., '' ,_ _ .... .- •. !' 

F.R. 

. '~--~E·~j~:p,QQ;çoo 
0.000,000 

0.000.000 

0.007.00 
. . ~· --o'.op9Lq·Q9~ 

0.000.000 

0.007.00 
· ·· ;,;õ:poo',ijõõ 

, i''rtiõào:oo_o 
0.000.000 

0.007.00 

-·_:,Q:l:ip_~:~ºº 
0.000.000 

0.007.00 

,_: q.óõ(õõó .. 
o.oqõ:·ooo::, -
0.000.000 

0.010.00 

0.008.00 

0.005.00 

0.000.000 

0.010.00 

0.008.00 

Desdobramento 

,· .. , ... , ---· 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

·,,-·:-::-:,•·-C-·'.'•"'~:;· . 
:.:.:.',.:_.;;,-_,.:. 

2.809.884, 15 

209.884,15 
600.000,00 

2.000.000,00 
350.000,00 

100.000,00 
50.000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

S ubCategoria 

Fonte 

2Bióo;qo· 
.. ''º >20:.QJ)'p,cíõ_ 

300•099;00 
~qq,!Jll!lioq· · 

Categoria 

Econômica 

· '4,ê26.25b,6o 
' ,·':.:.: 

;;,.::.;;, :;~;}:;(-. 

M NDES VIANA 
CRC 5.789/0 



Código 

30. 00.00 
31. 00. 00 
31.90.00 
31. 90.04 
31. 90. 11 
31.90.13 
31. 90.16 
31. 90.91 
31. 90. 92 
32. 00. 00 
32. 90. 00 
32. 90. 21 
32. 90. 22 
33. 00. 00 
33. 20. 00 
33. 20.41 
33. 50.00 
33.50.41 
33. p~ "'º 
33. '- 4 
33. 90. 30 
33. 90. 31 
33. 90. 32 
33. 90.33 
33. 90. 35 
33. 90. 36 
33. 90.38 
33. 90. 39 
33. 90.47 
33. 90. 48 
33. 90. 91 
33. 90. 92 
33. 90. 93 
33. 90. 95 
40. 00. 00 
44. 00.00 
44. 90.00 
44. 90. 51 
44. 90. 52 
44. 90. 61 
46. 00.00 
46. 90.00 
46. 90. 71 

eo.: 'º 
99. ',t._ _JQ 

99. 99. 00 
99. 99. 99 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orcamentario 

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERIÔNCIAS À UNIÃO 

CONTRIBUIÇÕES 
TRANSFERIÔNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
ARRENDAMENTO MERCANTIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGIÔNCIA 
RESERVA DE CONTINGIÔNCIA 
Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGIÔNCIA 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 
Anexo 02 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

35.845.874,93 

309.055,41 
15.079.388,67 
2.280.244,99 

83.979,94 
8.183,44 

96.862,58 

3.386,25 
11.851,88 

5.225,94 

91.928,21 

680.850,98 

5.125.846,23 
18.229,31 

525.959,00 
203.017,76 
814.351,88 

4.694.930,55 
1.185,19 

5.171.335,08 
255.925,94 

98.222,96 
61.481,57 

157.926,37 
58.752,40 

9.752,40 

4.799.715,55 
1.865.380,03 

117.055,56 

173.941,88 

298.032,05 

17.857.715,03 
17.857.715,03 

15.238,13 

15.238, 13 

17.972.921,77 
5.225,94 

91.928,21 

17.875.767,62 

6.782.151,14 
6.782.151,14 

173.941,88 
173.941,88 

298.032,05 
298.032,05 

•• • • - •• ''~" • -. .- 1 

"'" • '1'0 TAL , .. -,:-~,-~-;~1-7:~·;:· -. ,, ·-,-: . .. 

JOAQUIM ENDES VIANA 
CONTADOR CRC 5.789/0 

6.956.093,02 

298.032,05 



ORGÃO 

Código 

3. o. 00. 00 
3.1. 00.00 
3.1. 90.00 
3.1.90.11 
3. 1. 90. 13 
3.1. 90.16 
3. 3. 00. 00 
3.3. 50. 00 

3. 3. 50.41 

3.3. 90. 00 
3. 3. 90. 14 
3.3. 90.30 

3. 3, 90. 33 
( 3. 3. 90. 35 
~ 

3.3. 90.36 
3.3. 90. 39 

3.3. 90. 91 
3.3. 90. 92 
3.3. 90.93 
4. o. 00. 00 
4.4. 00.00 
4.4. 90.00 
4. 4. 90. 51 
4.4. 90.52 
4.4. 90. 61 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerci cio de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
(lnc. IV,§ 1°, Art.2°) 

01 . CAMARP. MlJNJCIPAL ··, 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERêNCJAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

. . ·/, ·.·::.:' ~~:·~. 

Elemento 

900.000,00 
198.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

107.000,00 
35.000,00 
5.000,00 

2so.ooo,oo 
50.000,00 

100.000,00 

5.000,00 
25.000,00 
12.000,00 

100.000,00 
200.000,00 

21.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

:':;:.,;:-- . 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.719.000,00 
1.100.000,00 

1.100.000,00 

619.000,00 
30.000,00 

589.000,00 

321.000,00 
321.000,00 

321.000,00 

TOTAL 2.040.000,00 



ORGÃO 

Código 

3.0. 00. DO 
3.1. 00. 00 
3.1.90.00 
3.1. 90. 04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1. 90. 16 
3.1. 90. 91 

3.1. 90. 92 
3.2. 00. 00 
3.2. 90. 00 
3.2. 90.21 
3.2. 90.22 

3, 3. 00.00 

3.3. 20.00 

3.3. 20.41 
3.3. 50.00 

3.3. 50.41 

3.3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3.3. 90.30 

3. 3. 90. 31 

3.3. 90. 32 

3.3. 90. 33 

3.3. 90. 35 

3.3. 90.36 

3.3. 90. 38 

3.3. 90. 39 

3.3. 90.47 
3.3. 90.48 
3. 3. 90. 91 
3.3. 90. 92 

3.3. 90. 93 
3.3. 90. 95 

4.0. 00. 00 

4.4. 00.00 
4.4. 90.00 
4.4. 90.51 

4.4. 90.52 
4.4. 90.61 

4.6. 00. 00 
4.6. 90.00 

4. 6. 90. 71 
9. O. 00. 00 

9. 9. 00.00 

9. 9. 99.00 

9.9. 99. 99 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
(lnc. IV,§ 1°, Art.2°) 

02 PREFEITURA.MlJNICIPAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Elemento 

309.055,41 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIU4.179.388,67 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.082.244,99 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 81.979,94 
SENTENÇAS JUDICIAIS 8.183,44 
DESPESAS OE EXERC!CIOS ANTERIORES 96.862,58 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.386,25 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A D[VIDA POR 11.851,88 
CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERêNCIAS A UNIÃO 

CONTRIBUIÇÕES 5.225,94 
TRANSFERê:NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 

LUCRATIVOS 
CONTRIBUIÇÕES 61.928,21 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 573.850,98 

MATERIAL DE CONSUMO 5.090.846,23 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 18.229,31 

DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 525.959,00 

GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 198.017,76 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 564.351,88 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.644.930,55 

ARRENDAMENTO MERCANTIL 1.185,19 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JUR!DICA 

5.071.335,08 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 255.925,94 
OUTROS AUX[LIOS FINANCEIROS A PESSOA F[SICA 98.222,96 

SENTENÇAS JUDICIAIS 56.481,57 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 132.926,37 
INDENIZA.ÇÔES E RESTITUIÇÕES 44.752,40 
INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 9.752,40 

CAMPO 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.699.715,55 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.665.380,03 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 96.055,56 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DlvlDA CONTRATUAL RESGATADA 173.941,88 
RESERVA DE CONTINGêNCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTlNGê:NCIA 298.032,05 

•. o 

Modalidade 

16.757.715,03 

15.238,13 

5.225,94 

61.928,21 

17.286.767,62 

6.461.151,14 

173.941,88 

298.032,05 

Anexo 02 
Page2 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

.. . -"-

Grupo 
Categoria 

Econômica 

34.126.874,93 
16.757.715,03 

15.238, 13 

17.353.921,77 

6.635.093,02 

6.461.151,14 

173.941,88 

298.032,05 

298.032,05 

TOTAL 41.060.000,00 



1 
~ 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa ~ Exerc!cio de 2017 

- NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
(lnc. IV, § 1°, Art.2°) 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

~ JOAOO~ENDES VIANA 

CONTADOR CRC 5.789/0 



ÓRGÃO 

UNIDADE. 

Código 

3. o. 00.00 

3.1. 00. 00 

3. 1. 90. DO 

3.1. 90.11 

3. 1. 90. 13 

3.1. 90.16 

3, 3. 00. 00 

3. 3. 50. 00 

3/ -'J.41 
' 

3. ~90. 00 

3. 3. 90. 14 

3.3. 90. 30 

3. 3. 90.33 

3.3.90.35 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3. 3. 90. 91 

3. 3. 90. 92 

3.3. 90. 93 

4. o. 00. 00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4. 4. 90. 51 

4.4 90. 52 

4-".-.-d0.61 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 CAMARA MUNICIPÁé. 

.Pi . CAMARA MUNICIPAL: 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 

CONTRIBUIÇÕES 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 
1 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 

INVESTIMENTOS 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

AQUISIÇAO DE IMÓVEIS 
1 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0,001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

º·ººº·ººº 
0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Elemento 

900.000,00 1 

198.000,001 

2.000,001 

1 

1 

30.000,001 

1 
107.000,001 

35.000,001 

5.000,00 1 

250.000,00 1 

50.000,001 

100,000,001 

5.000,001 

25.000,001 

12.000,001 

1 

1 

1 
100.000,001 

200.000,00 1 

21.000,001 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Modalidade Grupo 

11.100.000,00 

1.100.000,001 

1 

1 

1 

1 
619.000,00 

30.000,001 

1 

589.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
321.000,00 

321.000,001 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.719.000,00 

321.000,00 

2.040.000,00 



ÓRGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3.1. 00. 00 

3.1. 90. 00 

3.1. 90. 04 

3.1. 90.11 

3.1. 90.13 

3. 1. 90.16 

3. 3. 00.00 

3( "'J.00 

3. 3~'50.41 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.33 

3. 3. 90.35 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90, 39 

3. 3. 90. 91 

4. O. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90.52 

T TAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÔNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

º·ººº·ººº 
0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 
Anexo 02 

Elemento 

10.000,001 

550.000,00 1 

5.000,001 

1.185,191 

1 

1 

61.928,21 1 

1 
70.000,001 

47.310,38 j 

5.000,001 

205.925,941 

115.208,571 

127.685,19 j 

30.000,00 l 
1 

1 

1 
42.500,001 

5.925,941 

Page2 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Modalidade Grupo 

566.185,19 

566.185,191 

1 

1 

1 

1 

1 
663.058,29 

61.928,211 

1 

601.130,081 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
48.425,94 

48.425,941 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.229.243,48 

48.425,94 

1.277.669,42 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. ºº·ºº PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS º·ººº·ººº 
3.1. 90.04 CONTRA T AÇAO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3.( .. "'l.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

3. 2~0.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.000.000 

3. 2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 2. 90. 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.001.00 

3.2. 90. 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.001.00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 20. 00 TRANSFER~NCIAS A UNLliO 0.000.000 

3.3.20.41 CONTRIBUIÇÕES 0.001.00 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

3. 3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,001.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

3.3. 90. 38 ARRENDAMENTO MERCANTIL 0.001.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3\.....0.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.001.00 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0.001.00 

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.001.00 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,001.00 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.001.00 

4. 6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4.6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.001.00 

9. O. 00. 00 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.000.000 

9. 9. 00.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.000.000 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Elemento 

11.851,881 

637.705,71 1 

200.000,00 1 

1.185,191 

1.128,751 

31.000,001 

1 

1 

1.128,751 

11.851,881 

1 

1 

5.225,941 

1 

39, 126,581 

324.436,25 J 

1.128,751 

200.000,00 1 

325.000,00 1 

1.185,191 

912.802,481 

250.000,00 1 

1.185,191 

20.555,63 / 

50.000,001 

20.000,001 

1 

1 

1 
143.000,00 1 

40.000,001 

1 

1 

135.000,001 

1 

1 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

882.871,53 

882.871,531 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
12.980,63 

12.980,831 

1 

1 
j 2.150,646,01 

5.225,941 

1 

2.145.420,071 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
183.000,00 

183.000,001 

1 

1 

1 
135.000,00 

135.000,001 

1 

1 

1 
298.032,05 

Categoria 

Econômica 

3.046.498, 17 

318.000,00 

298.032,05 



ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

9. 9. 99.00 

9. 9. 99. 99 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREFE1TUi1AMuN1c;i~AL . \ . •· •.. ·• 

02 SECRETf'RIA D.E ADMINl~TRAÇÃO i · ... 

Especificação F.R 

Reserva de Contingência 0.000.000 

RESERVA DE CONTING~NCIA 0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 

Elemento 

298.032,05 f 

Page4 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

298.032,051 

1 

Categoria 

Econômica 

3.662.530,22 



ORGÃO 

UNIDADE. 

Código 

3. O. 00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1. 90.11 

3. 1. 90.13 

3. 1. 90. 16 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3.:· "Q. 14 
\ 

s. s:-9o. so 
3. 3. 90. 33 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90.39 

3. 3, 90. 39 

3. 3. 90.48 

4.0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90.51 

4.4. 90.52 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-BO 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL. . - '' -
03 .SEC. DE AGRl~ULTURA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS º·ººº·ººº 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.005.00 

OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0.001.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.005.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.005.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Anexo 02 

Elemento 

89.935,071 

2.370,381 

1.185,191 

1 

1 

2.370,381 

117.261,681 

10.000,00 1 

76.473,30 1 

33.271,80 1 

26.250,001 

5.000,001 

1 

1 

1 

94.290,961 

5.925,941 

98.567,751 

Page 5 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Modalidade Grupo 

93.490,64 

93.490,641 

1 

1 

1 

1 
270.627,16 

270.627,16/ 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
198.784,65 

198.784,651 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

364.117,80 

198.784,65 

562.902,45 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.005.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.005.00 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1- '1.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

s.&óo.oo OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.005.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.005.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.005.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.005.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.005.00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES D.005.00 

3.,3 90. 95 INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMP< 1 0.001.00 

4\.., . ..:10. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 O.DOO.DOO 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.001.00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.002.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 D.005.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.005.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.001.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.005.00 

4.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 

0.001.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Elemento 

602.806,551 

50.000,001 

11.051,001 

3.555,561 

1.185,191 

43.908,38 

20.000,00 

702.312,50 

85.333,52 

5.000,00 

2.370,38 

621.247,87 

269.259,69 

80.000,00 

1.135.391,47 

111.051,001 

14.210,961 

5.925,941 

1.185,191 

1 

1 

1 
1.480.541,661 

150.000,001 

302.277,51 1 

492.140,871 

126.203,751 

5.925,941 

3.555,561 

Anexo 02 
Page6 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

713.307,56 

713.307 ,561 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
13.054.089,40 

3.054.089,40 

2.560.645,29 

2.560.645,291 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Económica 

3.767.396,96 

2;560.645,29 

6.328.042,25 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CN~J:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

ORGÃO 
·--·: ·' ..... · 

02 PREFEITURAMUNICÍPAL 

UNIDADE ·os SECRETARIA liE S60DÊ E Sl\~El\MENJO 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,010.00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.010.00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.010.00 

3\~ -... 0.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3. 1':-90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.010.00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.010.00 

3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.010.00 

3.2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.000.000 

3. 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 2. 90. 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.001.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.010.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. ~ 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.010.00 

3\.-,0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.010.00 

3, 3, 90, 32 MATERIA~ BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.010.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.010.00 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.010.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

3, 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.010.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.010.00 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0.001.00 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0.010.00 

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.010.00 

3, 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.010.00 

Orçamento Programa Exerc[cio de 2017 

Elemento 

114.003,751 

5.643,75 

1.000.000,00 

1.383.421,98 

150.000,00 

314.815,00 

58.093,71 

24.999,14 

26.335,19 

5.925,94 

11.851,88 

4.515,00 

1.128,75 

85.925,94 

108.755,07 

837.037,50 

318.652,34 

15.000,00 

18.847,87 

1.185,19 

12.836,06 

5.925,94 

900.000,00 

350.302,08 

368.518,75 

190.159,44 

34.268,85 

14.268,85 

5.925,941 

21.851,881 

8.567,21 1 

8.567,21 1 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

13.099.605,34 

3.099.605,341 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1.128,75 

1.128,751 

1 
13.315.163,33 

3.315.163,331 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

6.415.897,42 



ORG,Õ,O 

UNIDADE 

Código 

3. 3, 90. 95 

4. o. 00.00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.(' 'O. 52 

4 . .t-so. s2 

4.6. 00. 00 

4.6. 90.00 

4.6. 90. 71 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREFErfURA MUNICIPAL · 

05 SECRETARJí.:DESAúofESANEAMENTOc . 

Especificação F.R. 

INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO OE TRABALHOS OE CAMPI 1 0.010.00 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 º·ººº·ººº 

INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.001.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.010.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.001.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.005.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.010.00 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
1 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 0.001.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 
Anexo 02 

Page8 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGÃO ·#%f{ 02 PREFE1TY%~M8~1q1g~h :i > < . 
UNIDADE -·~#~~~-: 06 ... SECRÊTÃR1'A,Deif~u;·10AMBIENTE ,,- ' 

--~1"'1 -"~-~-'"'> 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.( -~.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

s.3~o.se OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercicio de 2017 

Elemento 

130.000,001 

1 

1 
15.000,001 

50.000,001 

73.500,00 1 

31.500,001 

1 

1 

1 
100.000,001 

50.000,001 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

130.000,00 

130.000,001 

1 

1 
170.000,00 

170.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
150.000,00 

150.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

300.000,00 

150.000,00 

450.000,00 



ORGÃO 

UNIDADE·. 

Código 

3. o. 00. 00 

3.1.00.00 

3.1. 90.00 

3. 1. 90. 04 

3.1. 90. 04 

3.1. 90.04 

3.1. 90.11 

3.1. 90.11 

3-( 'O. 11 

3. 1".-90. 11 

3.1.90.11 

3.1. 90.11 

3.1. 90.13 

3. 1. 90.13 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 13 

3.1. 90.13 

3. 1. 90.13 

3.1. 90. 16 

3.1. 90.16 

3.1. 90.16 

3.1. 90.91 

3.1. 90. 92 

3. 2. 00. 00 

3\.-o. oo 

3. 2. 90.21 

3. 3. ºº·ºº 
3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3. 3. 90. 31 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

. 02. PREFEÍTURA MUNÍdlPAL . 

. 07 SEtRETÁRIAd~iEDUCAÇAO E CÚLT(JÍ!A 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS º·ººº·ººº 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,009.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.009.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.007.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.008.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,009.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.007.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.008.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.009.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.009.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.009.00 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.009.00 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.009.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0,001.00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

DIÁRIAS ~ PESSOAL CIVIL 0.007.00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.008.00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.008.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.008.13 

MATERIAL DE CONSUMO 0.009.00 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPt 1 0.001.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 
Anexo 02 

Elemento 

58.518,751 

72.889,05 [ 

24.296,35 J 

35.555,631 

500.000,00 1 

75.000,001 

11.851,881 

6.418.359,061 

1.558.889,24 

2.370,38 

110.000,00 

10.000,00 

1.185,19 

919.408,82 

301.777,79 

1.185,19 

13.629,67 

3.978,85 

1.128,75 

2.031,75 

1.128,75 

1.185,19 

80.000,00 

3.000,00 

1.185,19 

52.421,54 

3.555,56 

500.000,00 

518.570,561 

170.000,00 1 

149.553,751 

1.298,061 

Page 10 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Modalidade Grupo 

~0.122.056,35 

10.122,056,351 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1.128,75 

1.128,751 

1 

14.150.129,30 

4.150.129,30 

Categoria 

Econômica 

14.273.314,40 



ORGÃO 

U.NIDADE' 

Código 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90, 36 

3f 'O. 39 

3. 3:-90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3, 90.39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 93 

4. o. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4,4, 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

4.4 90.52 

4\'"..iO. 52 

4. 4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

4. 4. 90. 61 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CN~J:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

02 PREFEIT~RA M~~1bÍP)\L •. .· .. · .. ·.· . ·: .. ·•··· ..•• 
.. "°7 SECRET)\RIA DEEÓUéAÇÃO.E.CULTURA 

Especificação F.R. 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.009.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 0.008.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.008.13 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.009.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.008.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.008.13 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.009.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.008.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.008.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.009.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,002.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.005.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.008.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.008.13 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.009.00 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.001.00 

Orçamento Programa Exercicio de 2017 
Anexo 02 

Elemento 

5.925,94] 

3.386,25 

71.518,75 

326.397,13 

218.129,93 

65.766,87 

489.160,76 

303.368,75 

520.000,00 

194.194,51 

118.550,94 

337.959,62 

15.000,00 

500.000,00 1 

373.149,351 

550.000,00 1 

1.185,191 

252.500,00 1 

109.125,001 

120.000,001 

21.333,391 

5.682, 191 

100.000,001 

52.500,00 1 

Page 11 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

12.085.475, 12 

2.085.475,121 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

2.085.475, 12 

16.358.789,52 



ORGAO 

U~IDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90.00 

3.3. 90. 30 

3. 3, 90. 39 

4. o. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4-( '· 51 

4.4:'90.s2 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREFEITURA·MÚNICIPAL .. ' .· . ' <; 
os ;~ÚNDQ,t,\~N1R1P.~~',pcír,1E10 ,;MsíE~T~~i. • .••. -;:': 

. -· ,'~~-· '~--- ·.::'-:•'!''--

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0,000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.005.00 

0.005.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

Elemento 

105.000,001 

127.500,001 

1 

1 

1 
157.500,001 

147.000,00 1 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Modalidade Grupo 

232.500,00 

232.500,00 l 

1 

1 

1 

1 
304.500,00 

304.500,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

232.500,00 

304.500,00 

537.000,00 



ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00. 00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1. 90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.11 

3.1. 90.13 

3.1. 90.13 

3.( ~ri.16 

3. 1':-90. 16 

3.1. 90. 92 

3. 1. 90. 92 

3.3. 00. 00 

3.3. 90. 00 

3.3.90.14 

3.3. 90.14 

3.3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3.3. 90. 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90.33 

3. 3. 90.36 

3.3 90. 36 

s\.. ....... o. 39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90.47 

3. 3. 90.47 

3.3. 90.48 

3.3. 90.48 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 92 

4. o. 00. 00 

4.4. 00.00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CN~J:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

02 PREFEITURAMU~lCl~~Ç < ··•· .. ·.·,. 
, 10 SEC.RETARll\0.§AÇÃOSOC.!P,L 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. I 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.I 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. I 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

º·ººº·ººº 
0.000.000 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.003.00 

0.005.00 

0.001.00 

0.003.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Elemento 

5.925,94 

444.934,81 

120.428,74 

95.393,32 

32.370,38 

2.370,38 

2.370,38 

1.185,19 

1.185,19 

32.370,38 

26.185,19 

943.513,32 

141.446,80 

500.000,00 

1.185,19 

5.925,94 / 

150.000,001 

343.683,631 

208.018,30 1 

353.539,691 

46.222,33 [ 

2.539,69 [ 

3.386,25 [ 

40.925,071 

2.575,001 

30.000,001 

2.370,381 

1 

1 

1 

18.037,071 

31.500,001 

10.610,261 

33.552, 11 1 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

706.164,33 

706.164,331 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

j 2.833.887,16 

2.833.887,16[ 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
93.699,44 

93.699,441 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

3.540.051,49 

93.699,44 



ORGM 
UNIDADE.•. 

Código 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREF~ITURA MUNICIPAL' 

10 · SECRETARIÁDE/lçÃosoéJAL, . 

Especificação F.R. 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 
Anexo 02 

Elemento 

Page 14 
Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo Categoria 

Económica 

3.633.750,93 



ORGAb: • 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00.00 

3.1. 00.00 

3.1. 90. 00 

3.1.90.11 

3.1. 90. 13 

3.1. 90.16 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3.:" "'IQ. 14 

3. :r--90. 30 

3, 3. 90. 33 

3. 3. 90. 35 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3. 3. 90. 93 

4. o. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90.52 

4.6. 00. 00 

4.6. 90. 00 

4.6. 90. 71 

TOTAL 

,_ 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREFElcURAM\ÍNICl~At 
11. SECRETARIÁÓEFINÀNÇAS . " .. ·;;.!<:~"· ;. ,' ''·' ·'~""";..,---· "' ,. ". 

· . ~';;·,.:;E·~~>;::~~·0~tt\. ,. :~· 

Especificação F.R 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS º·ººº·ººº 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.001.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS º·ººº·ººº 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.001.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Elemento 

190.000,001 

5.925,941 

1.185,19 f 

1 

1 
30.000,001 

5.925,94 j 
1.185,19 

152.500,00 

44.703,75 

76.203,75 

1.185,19 

21.000,00 

35.555,63 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Modalidade Grupo 

197.111,13 

197.111,131 

1 

1 

1 

1 
311.703,82 

311.703,821 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
21.000,00 

21.000,001 

1 

1 
35.555,63 

35.555,63] 

1 

Categoria 

Econômica 

508.814,95 

56.555,63 

565.370,58 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ÓRGÃO '~~~ 62 PREFEITURÂ'Mui'llêifi~(' 
UNIDAClE. 12 . SECRETARIA DE.ESPORTE E l.ÀiER. 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS º·ººº·ººº 
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES º·ººº·ººº 
3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.:~ !J.14 DIÁRIAS~ PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3:90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1 0.001.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

0.001.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 0.001.00 

4.0. ºº· 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.001.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.001.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Elemento 

5.925,94 

180.500,00 

3.126,64 

5.140,33 

28.500,94 

16.931,25 

40.819,17 

23.679,29 

57.778,13 

4.287,00 

Anexo 02 
Page 16 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Modalidade Grupo 

189.552,58 

189.552,581 

1 

1 

1 

1 
115.070,98 

115.070,981 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
62.065,13 

62.065,131 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

304.623,56 

62.065,13 

366.688,69 



ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00.00 

3. 1. 00. 00 

3.1. 90.00 

3.1. 90.11 

3.1. 90.13 

3.1. 90.16 

3.1. 90. 92 

3. 3. 00. 00 

s .. " -~o. oo 
1 

3. 3"":'110.14 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

4. o. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4. 4. 90. 52 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

·. 02 PREFEITURA MUNléiPAL 

16. CONTROLADCJRIA GERAL DO MÚN[clPIO 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 0.001.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

Elemento 

50.000,001 

5.000,001 

1.185,191 

1.185,191 

1 

1 
1.185,191 

1.185,191 

4.740,751 

1.185,191 

1 

1 

1 
6.185,19 J 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Modalidade Grupo 

57.370,38 

57.370,381 

1 

1 

1 

1 

1 
8.296,32 

8.296,321 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
6.185,19 

6.185,191 

1 

Categoria 

Econômica 

65.666,70 

6.185,19 

71.851,89 



ORGÃO. 
UNIDADE 

Código 

3.0. 00. 00 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90.39 

TOTAL 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

. 02 PREFEITURAMÜNICIPAL 

·FUNDO. fv1ÜN1c1?AÍ.. oos· oÍREITDS DA. cRIANQA Eoo ;t;DOLESCE~TÉ :· 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.005.00 

0.005.00 

0.005.00 

OTAL GERAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Elemento 

26.250,001 

21.000,001 

31.500,001 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Modalidade Grupo 

78.750,00 

78.750,001 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

78.750,00 

78.750,00 

43.100.000,00 

NDES VIANA 
CONTAD R CRC 5.789/0 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercício de 2017 

01 

01 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2', Art.2') 

CÂMARA MUNICIPAL 
' 6AMARA MlJ~Ítii>AL ..•. 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01.031.0001.1001.0000 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal 

01.031.0001.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 

01.031.0001.1003.0000 Aquisição de lmoveis 

01.031.0001.1004.0000 Aquisição de Veiculo para Câmara Municipal 

01.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal 

01.031.0001.2002.0000 Contribuição a entidades 

1.031.0001.2003.0000 Encargos com Assessoria Juridica 

TOTAL 

., "? :If%~~/'~::'"ç~:':'(' ... · ~ .~:<:-
..: ~-·:; :' .:_ ,, . 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

., .. , 
' .;-~- :~:..:C _, ... , 

:C" 
""''''''' .. 

-.--:'.· 

Projetos Atividades 

321.000,00 1.719.000,00 

321.000,00 1.719.000,00 

321.000,00 1.719.000,00 

130.000,00 

30.000,00 

21.000,00 

140.000,00 

1.564.000,00 

15.000,00 

140.000,00 

321.000,00 1.719.000,00 

To ta 1 

2.040.000,00 

2.040.000,00 

2.040.000,00 

130.000,00 

30.000,00 

21.000,00 

140.000,00 

1.564.000,00 

15.000,00 

140.000,00 

2.040.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

CNPJ:41522178/0001-80 

02 PREFElTURA llllÜNléÍPÀL . 

01 GABINETE ~o ~REFEiTO:. 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 
Anexo 06 

~->~"" .. - '.:~_ 

Page 2 
Lei: 52, Data: 19/12/2016 

. 

._•:::-

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

04 Administração 58.250,00 1.146.173,85 

04 122 Administração Geral 58.250,00 1.146.173,85 

04 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 58.250,00 1.146.173,85 

_,,., ... ~ 

To ta 1 

1.204.423,85 

1.204.423,85 

1.204.423,85 

58.250,00 58.250,00 04.122.0002.1010.0000 Reforma, Ampliação e Restauração da Sede da Prefeitu_ra _______ ~----~==~----------=== 

04.122.0002.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

04.122.0002.2042.0000 Encargos com Assessoria Juridica 

04.122.0002.2043.0000 Indenizações e Sentenças Judiciais 

04.122.0002.2044.0000 Contribuição Mensal a APPM 

04.122.0002.2045.0000 Encargos Com Assessoria de Imprensa 

·4.122.0002.2046.0000 Manutenção dos Serviços de Radiodifusão 

182 Defesa Civil 

04 182 0018 POLICIAMENTO COMUNITARIO 

04.182.0018.2100.0000 Apoio as ações de policiamento e segurança pública 

TOTAL 0,00 58.250,00 

833.465,28 833.465,28 

210.458,57 210.458,57 

30.000,00 30.000,00 

31.500,00 31.500,00 

20.000,00 20.000,00 

20.750,00 20.750,00 

73.245,57 73.245,57 

73.245,57 73.245,57 

73.245,57 73.245,57 

1.219.419,42 1.277.669,42 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

02 

02 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2', Art.2') 

P.~J:~51T\JRÃ•MlJNICl~i~~-{(4;ir;.c'i>· .. 
· '•/SECRETARIADE AOMINISTRÃÇÃO. ........ -- . ____ ,, - .···"··- .. _ .. -· ,, _,_ ... - ··---·" 

Código Especificação 

\ 
·~ 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0002.1011.0000 Aquisição de Equipamentos e Materiais permanentes 

04.122.0002.1012.0000 Aquisição de Imóveis 

04.122.0002.2036.0000 Manutenção dos Serviços Telefônicos 

04.122.0002.2037.0000 Encargos com Eletrobrás 

04.122.0002.2039.0000 Encargos Com Obrigrações Patronais 

04.122.0002.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral 

Comunicações 

24 722 Telecomunicações 

24 722 0005 RADIODIFUSÃO 

24.722.0005.2592.0000 Manutenção dos serv.de trans.de sinal de TV 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Divida Interna 

28 843 0029 CONTROLE FINANCEIRO 

28.843.0029.2082.0000 Amortização da divida com o INSS e FGTS 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

28.846.0002.2038.0000 Encargos com PASEP 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 0006 RESERVA DE CONTINGi::NClA 

99.999.0006.2999.0000 Reserva de contingência 

TOTAL 

. . .: ~"-- -::°'--- ''" 

-<_:·.s·J~~:x,· ~'.·~:-'- · 

Operação Especial 

120.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

298.032,05 

298.032,05 

298.032 05 

298.032,05 

668.032,05 

Anexo 06 
Page 3 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Projetos Atividades 

83.000,00 2.854.472,74 

83.000,00 2.854.472,74 

83.000,00 2.854.472,74 

43.000,00 

40.000,00 

5.250,00 

200.000,00 

150.000,00 

2.499.222,74 

57.025,43 

57.025,43 

57.025.43 

57.025,43 

83.000,00 2.911.498,17 

Tot a 1 

2.937.472,74 

2.937.472,74 

2.937.472,74 

43.000,00 

40.000,00 

5.250,00 

200.000,00 

150.000,00 

2.499.222,74 

57.025,43 

57.025,43 

57.025.43 

57.025,43 

120.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

298.032,05 

298.032,05 

298.032,05 

298.032,05 

3.662.530,22 



02 

03 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PREf'e1TúRft.,.,uf'.liciF'f..L .. 

. SEC. DE AGRICIJLtuRA•:f~· .·• 

CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 
Anexo 06 

Page 4 
Lei: 52, Data: 19/1212016 

. ~' ·• ' 

. · .. · :.:. 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

20 Agricultura 89.435,08 295.701,10 385.136,18 

20 805 Abastecimento 89.435,08 295.701,10 385.136,18 

20 605 0036 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 89.435,08 295.701,10 385.136,18 

20.605.0036.1503.0000 Conste ampl.de mercados, feiras e matadouros 89.435,08 89.435,08 

20.605.0036.2500.0000 Manutenção da Secretaria de Agricultura 164.489,57 164.489,57 

20.605.0036.2501.0000 Manut. das ativ. de apoio ao miniprodutor 45.543,60 45.543,60 

20.605.0036.2502.0000 Manut.de mercados, feiras, matadouros e asseme!hado.cs __________________ 8:::5c..8"8"-7",9"3-----=85:.:..6:::6::.7",9.::.3 

20 808 Extensão Rural 

20 606 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

J.606.0038.1525.0000 Projetos especiais de desenvolvimento rural 
~· 

20 607 Irrigação 

20 607 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

20.607.0038.2004.0000 Distribuição de Mudas, Sementes e Defensivos Agrico!as 
de Preparo e Correção do Solo. 

20 

20 

608 Promoção da Produção Agropecuária 

608 0018 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0016.1013.0000 Aquisição de Equipamentos, Implementes e Maquinas 
Agricolas 

20 608 0017 AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 

20.608.0017.2004.0000 Distribuição de Mudas, Sementes e Defensivos Agricolas 
de Preparo e Correção do Solo. 

20.608.0017.2543.0000 Distribuição de sementes 

20.608.0017.2544.0000 Distribuição de mudas 

20 608 0024 AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO ANIMAL 

20.608.0024.2552.0000 Ações de impl. e desenv. da Bovinocultura 

TOTAL 

75.312,50 75.312,50 

75.312,50 75.312,50 

75.312,50 75.312,50 

26.250,00 26.250,00 

26.250,00 26.250,00 

26.250,00 26.250,00 

21.000,00 55.203,77 76.203,77 

21.000,00 21.000,00 

21.000,00 21.000,00 

43.351,88 43.351,88 

31.500,00 31.500,00 

5.925,94 5.925,94 

5.925,94 5.925,94 

11.851,89 11.851,89 

11.851,89 11.851,89 

0,00 185.747,58 377.154,87 562.902,45 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercício de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2', Art.2') 

02 PREFEITURÁ MUNICIPAL 

o4 

Código Especificação 

04 Administração 

04 752 Energia Elétrica 

04 752 0025 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

04.752.0025.2590.0000 Encargos com a iluminação pública 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0013 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

15.451.0013.1320.0000 Conste rec.de calçamentos e outros pav.em 
lograd.públicos 

'--'15.451.0013.1322.0000 Construção e recuperação de praças e jardins 

15.451.0013.1324.0000 Construção e recuperação de cemitérios 

15.451.0013.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0013 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

15.452.0013.1005.0000 Aquisição de Equipamento para Limpeza Pública 

16 Habitação 

16 481 Habitação Rural 

16 481 

16.481.0014.2400.0000 Apoio às ações de melhoria de habitações populares 

16 482 Habitação Urbana 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 5 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Projetos Atividades 

75.391,47 

75.391,47 

75.391,47 

75.391,47 

609.115,42 2.062.190,64 

609.115,42 2.062.190,64 

609.115,42 2.062.190,64 

561.172,33 

23.703,75 

24.239,34 

2.062.190,64 

52.500,00 

52.500,00 

52.500,00 

118.518,76 

118.518,76 

118.518,76 

118.518,76 

150.000,00 227.778,13 

To ta 1 

75.391,47 

75.391,47 

75.391,47 

75.391,47 

2.671.306,06 

2.671.306,06 

2.671.306,06 

561.172,33 

23.703,75 

24.239,34 

2.062.190,64 

52.500,00 

52.500,00 

52.500,00 

118.518,76 

118.518,76 

377.778,13 

16 482 0022 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA,__ ___________ __c=""'-""---~~"'-'"------"-37,_,7-".7'-'7-"8'-', 1,,_3 150.000,00 227.778,13 

16.482.0022.1410.0000 Obras de const., compl. e melhoria de habitações 150.000,00 150.000,00 
populares 

16.482.0022.2410.0000 Apoio às ações de melhoria de habitações populares 

17 

\--- 7 

17 

Saneamento 

511 Saneamento Básico Rural 

511 0015 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO RURAL 

17.511.0015.1421.0000 Construção de fossas sépticas na zona rural 

17.511.0015.2420.0000 Manutenção das atividades de saneamento básico 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0023 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0023.1454.0000 Construção de fossas domiciliares 

17.512.0023.2006.0000 Manutenção da Divisão de Limpeza Pública 

17.512.0023.2450.0000 Manutenção das atividades de saneamento básico 

25 Energia 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 0025 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

25.752.0025.1590.0000 Constr., ampl.e ref. de rede de energia elétrica 

26 Transporte 

227.778,13 227.778,13 

150.000,00 286.363,13 436.363,13 

150.000,00 286.363,13 436.363,13 

150.000,00 286.363 13 436.363,13 

150.000,00 150.000,00 

286.363, 13 266.363,13 

50.000,00 273.703,76 323.703,76 

50.000,00 273.703,76 323.703,76 

50.000,00 50.000,00 

100.000,00 100.000,00 

173.703,76 173.703,76 

353.555,56 353.555,56 

353.555,56 353.555,56 

353.555.56 353.555,56 

353.555,56 353.555,56 

223.703,75 1.695.221,63 1.918.925,38 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

02 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2', Art.2') 

PREFEITURA MÚNICIPAL ••. 

Código Especificação 

··~ 

26 762 Transporte Rodoviário 

26 762 0026 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA 
MUNICIPAL 

26.782.0026.1613.0000 Construção e melhoria e pontes e estradas 

26.782.0026.1614.0000 Aquisição de veículos, maquinas e equipa. de 
terraplanagem 

26.782.0026.1616.0000 Construção ref.e ampl.do terminar rodoviário 

26.782.0026.2610.0000 Conservação e recuperação de pontes e estradas 

26.782.0026.2611.0000 Manut. de Dep. de Transporte e Serviços Urbanos 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 6 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

.·. 
.,; ~:::~J~~·;:: 

-·· ~.·. 

Projetos Atividades 

223.703,75 1.695.221,63 

223.703,75 1.695.221,63 

150.000,00 

50.000,00 

23.703,75 

1.300.000,00 

395.221,63 

1.588.874,73 4.739.167,52 

To ta 1 

1.918.925,38 

1.918.925,38 

150.000,00 

50.000,00 

23.703,75 

1.300.000,00 

395.221,63 

6.328.042,25 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

02 

05 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PREF'.EJTURÁ MUNiCIPÃí:° ""' 
·' sEcRETARiAoE sAÚoE · !'sSANEAM~NTo 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0008 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

10.301.0008.1166.0000 Aquisição de ambulância 

10.301.0008.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde 

10 301 0009 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10.301.0009.2182.0000 Ações de Vigilância Sanitária 

10.301.0009.2184.0000 Ações de Assitência Farmacêutica Básica 

10.301.0009.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS 

'l.301.0009.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Famflia-PSF 

"--10.301.0009.2187.0000 Aquis.de gên.alimentlcios p/prog.carência nutricional 

10.301.0009.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 

10.301.0009.2189.0000 Ações do Programa PPl/ECD 

10 301 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 
AMBULATORIAL 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page7 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

--:· ... ;:.::·: 

Projetos Atividades 

165.000,00 4.395.340,78 

165.000,00 4.395.340,78 

100.000,00 2.888.346,86 

100.000,00 

2.888.346,86 

1.506.993,92 

35.555,64 

250.000,00 

320.000,00 

448.690,76 

50.000,00 

200.000,00 

202.747,52 

65.000,00 

To ta 1 

4.560.340,78 

4.560.340,78 

2.988.346,86 

100.000,00 

2.888.346,86 

1.506.993,92 

35.555,64 

250.000,00 

320.000,00 

448.690,76 

50.000,00 

200.000,00 

202.747,52 

65.000,00 

65.000,00 65.000,00 10.301.0020.1015.0000 Aquisição de Equipamentos para os Postos de Saúde -------------'==~------------"=='-

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 
AMBULATORIAL 

10.302.0020.1197.0000 Conste ampl.de hospitais e postos de saúde 

10.302.0020.2195.0000 Manut. e func. da Secretaria Munlclpal de Saúde 

10.302.0020.2196.0000 Atend. hospitalar, ambul. e de saúde em geral 

10 306 Alimentação e Nutrição 

10 306 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 
AMBULATORIAL 

10.306.0020.2197.0000 Programa Nucleo de Saúde da Familia-NASF 

TOTAL 0,00 

350.000,00 2.083.053,89 2.433.053,89 

350.000,00 2.083.053,89 2.433.053,89 

350.000,00 350.000,00 

1.086.992,89 1.086.992,89 

996.061,00 996.061,00 

173.259,38 173.259,38 

173.259,38 173.259,38 

173.259,38 173.259,38 

515.000,00 6.651.654,05 7.166.654,05 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

02 

06 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

sEdRETARIA·DEMEIOAMBl~NTE••· 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

18.541.0016.1481.0000 Construção, ampliação e equipamentos hídricos 

18.541.0016.2005.0000 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 

16 544 Recursos Hídricos 

16 544 0034 AÇÕES DE PRESERV. E APROV. DE RECURSOS 
HIDRICOS 

· !3.544.0034.2486.0000 Manutenção de recursos hídricos 

606 Promoção da Produção Agropecuária 

18 608 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

18.608.0038.2004.0000 Distribuição de Mudas, Sementes e Defensivos Agricolas 
de Preparo e Correção do Solo. 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 8 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

,~,: --: -~,- .. 

.. 

Projetos Atividades 

150.000,00 145.000,00 

150.000,00 145.000,00 

150.000,00 145.000,00 

150.000,00 

145.000,00 

123.500,00 

123.500,00 

123.500,00 

31.500,00 

31.500,00 

31.500,00 

150.000,00 300.000,00 

To ta 1 

295.000,00 

295.000,00 

295.000,00 

150.000,00 

145.000,00 

123.500,00 

123.500,00 

123.500,00 

31.500,00 

31.500,00 

31.500,00 

450,000,00 



02 

07 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PREFErTURA MUNICIPAL 
SECRETARIA ~Ê EoüÇ~ç;Ão E cuLf~RA _;··•. : .. . ., ..... ~,_., . .,..v, -. . - -. - . 

CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 06 

Page 9 
Lei: 52, Data: 19/12/2016 

" _" ;-.:_'.~~~- ~- :" -

·~-:;}z~i~, .. >-- ,::: -> _; · --~- · · · •. :.~.-~.'. .•. ~.k.-'".;,:~.•·.~.· ... ' ~:. ·.·. . _,_, :·,.,_-, . " 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

12 Educação 1.985.052,48 11.406.836,78 13.391.889,26 

12 361 Ensino Fundamenta! 1.985.052,48 11.406.836, 78 13.391.889,26 

12 361 1.985.052,48 10.357.576,46 12.342.628,94 0010 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-----------~===-====---~===~ 
12.361.0010.1020.0000 Aquisição de lmoveis Educacionais 

12.361.0010.1021.0000 Aquisição de Veiculo para a Educação 

12.361.0010.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades 
escolares 

52.500,00 

261.625,00 

873.149,35 

52.500,00 

261.625,00 

873.149,35 

550.000,00 550.000,00 

247.778,13 247.778,13 

12.361.0010.1201.0000 Constr.ampl.e recup. de unidades escoJares-40% FUND"E~B~----------~=~~-----------"'-==-'-

12.361.0010.1207.0000 Ações do progr.munic.de transporte escolar-40% FUND_E_B--------------~------------~

:12.361.0010.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% 5.495.842,07 5.495.842,07 
FUNOEB 

--.12.361.0010.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental 2.217.027,01 2.217.027,01 ----------------="'-'""-""-----="'-'""'-""-
2.424.707,38 2.424.707,38 12. 361. 0010. 2203. 0000 Manut. e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDES--------------------~-------~-

12.361.0010.2206.0000 Manutençao do prog. municipal de transporte escolar 

12.361.0010.2213.0000 Aquisição de veicules 

12 361 0011 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

12.361.0011.2240.0000 Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE 

12.361.0011.2241.0000 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PDDE 

12.361.0011.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação 

12.361.0011.2248.0000 Ações do Programa PNATE 

12 363 Ensino Profissional 

12 363 0031 GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

12.363.0031.2254.0000 Apoio à manut. e desenv. do ensino profissional 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

120.000,00 120.000,00 

100.000,00 100.000,00 

1.049.260,32 1.049.260,32 

385.185,94 385.185,94 

53.333,44 53.333,44 

360.000,00 360.000,00 

250.740,94 250.740,94 

82.963,14 82.963, 14 

82.963,14 82.963, 14 

82.963,14 82.963, 14 

1.365.153,71 1.365.153, 71 

1.365.153,71 1.365.153,71 

170.000,07 170.000,07 

1.009.481,51 1.009.481,51 

185.672,13 185.672,13 

12.365.0035.2260.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil 

12.365.0035.2262.0000 Remun.do magistério-ensino infantil-60o/o FUNDES 

12.365.0035.2263.0000 Manut.e desenvimento do ensino infanti!-40% FUNDES 
---------------~~~~----~~~ 

2 366 Educação de Jovens e Adultos 1.086.893,97 1.086.893,97 

1.086.893,97 1.086.893,97 12 366 0012 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTO~S~----------------===~----===~ 
12.366.0012.2020.0000 Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 

12.366.0012.2257.0000 PROEJA-Rem.do magistério-60% FUNDES 

12.366.0012.2258.0000 PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-40% 
FUNDES 

12 367 Educação Especial 

12 367 0039 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 

12367.0039.2272.0000 Remun.do magistério-ensino especial-60% FUNDES 

12.367.0039.2273.0000 Manut.e desenv.do ensino especial-40% FUNDES 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

112.227,12 112.227,12 

915.407,45 915.407,45 

59.259,40 59.259,40 

11.851,93 11.851,93 

11.851,93 11.851,93 

5.925,95 5.925,95 

5.925,98 5.925,98 

420.037,51 420.037,51 

420.037,51 420.037,51 



02 

07 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 
Anexo 06 
Page 10 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

. --~%r~?~t.Ji{:::·:: . 
, .. ---- ;;:•;• 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

13 392 0021 APOIO E EST[MULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 420.037,51 420.037,51 

13.392.0021.2021.0000 Realização e Promoção de Eventos Festivos e 271.000,00 271.000,00 
Comemorativos do Municipio 

13.392.0021.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais ___________________ 14_9_.0_3_7~,5_1 _____ 14_9_.0_3_7~,5_1 

TOTAL 0,00 1,985.052,48 14.373.737 ,04 16.358.789,52 

,_ 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ :41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

02 

08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PREFEITURA MUNICIP!\L 
,,.,~, 

FUNDO MUNICIPAL DO .MEIO AMBIENTE.·• 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 11 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Projetos Atividades 

537.000,00 

537.000,00 

537.000,00 

To ta 1 

537.000,00 

537.000,00 

537.000,00 

537.000,00 537.000,00 18.542.0016.2015.0000 Investimento em Ações de Preservação do Meio Ambie_n1_•------------------~------~-

TOTAL 0,00 0,00 537.000,00 537.000,00 

'--



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

CNPJ:4152217810001-80 Orçamento Programa Exercfcio de 2017 
Anexo 06 
Page 12 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

.10 .SECRETARIA DE ~Çi;O ~Ot::IAL 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tot a 1 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0007 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

08.241.0007.2025.0000 Manutenção e Conservação de Centro Convivência do 
Idoso 

08.241.0007.2120.0000 Manutenção das ativ. de proteção ao idoso - BPV2 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0019 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

08.242.0019.1135.0000 Const. e adap. predial para pessoas com deficiência 

l.242.0019.2130.0000 Manutenção das atividades de proteção ao deficiente 

'os 242 0039 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 

08.242.0039.2024.0000 Construção e Adaptação predial para Pessoas com 
Deficiência 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0030 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08.243.0030.2140.0000 Manut. das ativid. de prot. ã criança e ao adolescente 

39.113,83 39.113,83 

39.113,83 39.113,83 

39.113,83 39.113,83 

10.500,00 10.500,00 

28.613,83 28.813,83 

11.851,88 58.425,95 70.277,83 

11.851,88 5.925,95 17.777,83 

11.851,88 11.851,88 

5.925,95 5.925,95 

52.500,00 52.500,00 

52.500,00 52.500,00 

302.076,20 

302.076,20 

83.866,80 

08.243.0030.2144.0000 Manutenção das atividades do conselho tutelar 75.520,33 

08.243.0030.2149.0000 Manut.das ações Serv. de Fortalecimento de Vínculos -------------------"".:..'.:00!''-------'-'º'"7-'-.1'-'4"'8",2"-7 

08.243.0030.2199.0000 Manut. das ações do prog.de apoio a criança- PBV2 55.740,80 

08 244 Assistência Comunitária 3.222.283,07 

08 244 0033 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 3.222.283,07 

08.244.0033.1159.0000 Construção de um auditório com equip.de áudio e vfdeo'-------------===-----------''-'º"'·6"4"'3..c,7,,_5 

08.244.0033.2047.0000 Auxilio a Estudantes Carentes 31.500,00 

08.244.0033.2142.0000 Manutenção das ações do Progr. Bolsa Fam!lia PBF/IG"D------------------''-"-"-'-=-----7'-4"-.4"7-"6'-=,3-'-0 

08.244.0033.2150.0000 Manutenção dos serviços de assistência social 208.619,46 

08.244.0033.2151.0000 Manutenção dos serviços de assistência social-CRAS 243.916,32 
------------------'"-"-'-'-"=-------'C:.::.'-'-"~ 

\..__. 3.244.0033.2155.0000 Manutenção da Secretaria de Ação Social 1.153.127,24 

08.244.0033.2200.0000 Investimento e Melhoria Habitacional com distribuição de 1.500.000,00 
materiais a pessoas carentes 

TOTAL 3.633.750,93 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

-
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercicio de 2017 

02 

11 

. 

-
' PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2') 

- - . ---
PREFEITURA"MUN.ICIPi\k· 

·º~~dRkTARIA DE Fí~tNÇAs':;i :?; 
:;;~,,.~,·:., · ·., ........ --- . . . . ,- :- .... __ ,,,,:,'.·;;~,-~1c _ 

Código Especificação 

04 Administração 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0029 CONTROLE FINANCEIRO 

04.123.0029.1030.0000 Aquisição de Equipamentos para Coordenação de 
Tributação e Arrecadação 

04.123.0029.2030.0000 Manutenção dos Serviços Contábeis 

04.123.0029.2081.0000 Manutenção das atividades da gestão financeira 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

'"--d 843 0028 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA O[VtOA INTERNA 

28.843.0028.2670.0000 Encargo com amortizações e juros da divida interna 

TOTAL 

\._,_ 

,-,._, ... 

Operação Especial 

35.555,63 

35.555,63 

35.555,63 

35.555,63 

35.555,63 

Anexo 06 
Page 13 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Projetos Atividades 

21.000,00 508.814,95 

21.000,00 508.814,95 

21.000,00 508.814,95 

21.000,00 

126.000,00 

382.814,95 

21.000,00 508.814,95 

To ta 1 

529.814,95 

529.814,95 

529.814,95 

21.000,00 

126.000,00 

382.814,95 

35.555,63 

35.555,63 

35.555,63 

35.555,63 

565.370,58 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

02 

12 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

.. SECRETÁRl,t.·DE ESPORT!;!=l.AZJ::R. 

Código Especificação 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0027 !NCENTJVO AO ESPORTE AMADOR 

27.812.0027.1650.0000 Construção de quadras esportivas 

27.812.0027.2031.0000 Apoio ao Desporto Amador e Profissional 

27.812.0027.2650.0000 Manutenção das atividades esportivas 

27 812 0032 PROMOÇÃO DO LAZER 

27.812.0032.2031.0000 Apoio ao Desporto Amador e Profissional 

27 813 Lazer 

813 0032 PROMOÇÃO DO LAZER 

27.813.0032.2660.0000 Manutenção de atividades para o lazer comunitário 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 14 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

'~::E;~;:~:· 

:·'.·:~··; 

Projetos 

57.778,13 

57.778,13 

57.778,13 

57.778,13 

57.n8,13 

Atividades 

273.354,92 

273.354,92 

262.854,92 

55.750,00 

207.104,92 

10.500,00 

10.500,00 

35.555,64 

35.555,64 

35.555,64 

308.910,56 

To ta 1 

331.133,05 

331.133,05 

320.633,05 

57.778,13 

55.750,00 

207.104,92 

10.500,00 

10.500,00 

35.555,64 

35.555,64 

35.555,64 

366.688,69 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFErTURA MÜNICIPAÍ.. 
16. . C::ONTROLA~O~IA!3ERAL~oMUNl~IPIO 
Código Especificação 

04 Administração 

04 124 Controle Interno 

04 124 0003 CONTROLE INTERNO 

04.124.0003.2080.0000 Manutenção das atividades de controle interno 

27 Desporto e Lazer 

27 124 Controle Interno 

27 124 0003 CONTROLE INTERNO 

27.124.0003.1040.0000 Aquisição de Equipamento para a Controladoria Geral do 
Municipio 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 15 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

;..::··, 

-:,--· . 
Projetos Atividades 

66.851,89 

66.851,89 

66.851,89 

66.851,89 

5.000,00 

5.000,00 

5.000 00 

5.000,00 

5.000,00 66.851,89 

To ta 1 

66.851,89 

66.851,89 

66.851,89 

66.851,89 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

71.851,89 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:4152217810001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Anexo 06 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

. i:iREFErTURA MUNICIPAL 02. 

17 ". ~UNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS OACRIANÇAE OOAOOLESCÉNTE e' .,-.•,' ,,.,~,r -. - : . . - -·',. ,: ··-r-'/ ,:-,. ·. ··---~·- -' __ -_:· :.;_ ·. ···: . ---·-,.',,., .. -, , ~>.·:,;:· .... - . - , · .. -, ." __ _- .·.·· . ": ... _, 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0030 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08.243.0030.2050.0000 Programa de atendimento a Criança e ao Adolescente em 
situação de Risco 

08.243.0030.2051.0000 Programa de Atendimento a Criança e ao Adolescente 
Especial 

08.243.0030.2052.0000 Programa de atendimento a Criança e ao Adolescente 
Abandonada 

"8.243.0030.2053.0000 Programa de Apoio e Orientação a Famfliada Criança e do 
\ Adolescente , ___ _ 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Operação Especial 

0,00 

703.587,68 

.... ~-
.-,<. ·-.,;:;_',' 

Page 16 
Lei: 52, Data: 1911212016 

:·•,., . ... 

'·\,t~- ~· /···;_· :. -.·;_: ---~;.:;-,:>,~--;-, 
,.,,>~ 

Projetos Atividades Tot a 1 

78.750,00 78.750,00 

78.750,00 78.750,00 

78.750,00 78.750,00 

21.000,00 21.000,00 

21.000,00 21.000,00 

15.750,00 15.750,00 

21.000,00 21.000,00 

0,00 78.750,00 78.750,00 

6.493.198,55 35.903.213,77 43.100.000,00 

CONTADOR CRC 5. 78910 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação 

01 ~egislatii/a 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 
01.031.0001.1001.0000 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal 
01.031.0001.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
01.031.0001.1003.0000 Aquisição de !moveis 
01.031.0001.1004.0000 Aquisição de Veiculo para Câmara Municipal 
01.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal 
01.031.0001.2002.0000 Contribuição a entidades 
01.031.0001.2003.0000 Encargos com Assessoria Juridica 

04 122 Administração Geral 

04 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
04.122.0002.1010.0000 Reforma, Ampliação e Restauração da Sede da Prefeitura 
04.122.0002.1011.0000 Aquisição de Equipamentos e Materiais permanentes 
04.122.0002.1012.0000 Aquisição de Imóveis 
04.122.0002.2036.0000 Manutenção dos Serviços Telefônicos 
04.122.000,2.2037.0000 Encargos com Eletrobrás 
04.122.0002.2039.0000 Encargos Com Obrigrações Patronais 
04.122.0002.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral 
04.122.0002.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 
04.122.0002.2042.0000 Encargos com Assessoria Juridica 
04.122.0002.2043.0000 Indenizações e Sentenças Judiciais 
04.122.0002.2044.0000 Contribuição Mensal a APPM 
04.122.0002.2045.0000 Encargos Com Assessoria de Imprensa 
04.122.0002.2046.0000 Manutenção dos Serviços de Radiodifusão 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0029 CONTROLE FINANCEIRO 
04.123.0029.1030.0000 Aquisição de Equipamentos para Coordenação de Tributação e 

Arrecadação 
04.123.0029.2030.0000 Manutenção dos Serviços Contábeis 

1 
"~ 123.0029.2081.0000 Manutenção das atividades da gestão financeira 

\.~ 

04 124 Controle Interno 

04 124 0003 CONTROLE INTERNO 
04.124.0003.2080.0000 Manutenção das atividades de controle interno 

04 162 Defesa Civil 

04 162 0016 POLICIAMENTO COMUNITARIO 
04.182.0018.2100.0000 Apoio as ações de policiamento e segurança pública 

04 752 Energia Elétrica 

04 752 0025 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 
04.752.0025.2590.0000 Encargos com a iluminação pública 

06 AsSistênCia SOciai 

. . D:.::;~ : 
06 241. Assistência ao Idoso 

Operação Especial Projetos 

o,!io. · •·.· d21:<foo,oo. ·• 
.'- • • cC',, .,;-·~, •• 

. ;".'•' 

0,00 321.000,00 

0,00 321.000,00 
0,00 130.000,00 
0,00 30.000,00 
0,00 21.000,00 
0,00 140.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

-~-,~~·;f~·.> :.·:t>;q9- e i6~'.2}0:po •... · 
;:.,~">" 

.. 

0,00 141.250,00 

0,00 141.250,00 

º·ºº 58.250,00 

º·ºº 43.000,00 
0,00 40.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 º·ºº 0,00 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 0,00 
0,00 º·ºº 0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 21.000,00 

0,00 21.000,00 
0,00 21.000,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 º·ºº 
0,00 0,00 

0,00 º·ºº 0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

. "'. ) _ ...... : ';, ·. ; '-· :~.:Q~"· ...... :ts,~2.:,4:~~,63 
,·:·,.: \:~;,':· . 

0,00 0,00 

Anexo 07 
Page 1 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Atividades Tal a 1 

·,·.··.: 
1.710.çoo;oo. :2:04·o;Oào,óo:; 

-
1.719.000,00 2.040.000,00 

1.719.000,00 2.040.000,00 
0,00 130.000,00 
0,00 30.000,00 
0,00 21.000,00 
0,00 140.000,00 

1.564.000,00 1.564.000,00 
15.000,00 15.000,00 

140.000,00 140.000,00 

• 4'.724,9'5o,47 """~;~:~·-~:8~7 .20p,47 
,. ··~ . 

4.000.646,59 4.141.896,59 

4.000.646,59 4.141.896,59 
0,00 58.250,00 
0,00 43.000,00 
0,00 40.000,00 

5.250,00 5.250,00 
200.000,00 200.000,00 
150.000,00 150.000,00 

2.499.222,74 2.499.222,74 
833.465,28 833.465,28 
210.458,57 210.458,57 

30.000,00 30.000,00 
31.500,00 31.500,00 
20.000,00 20.000,00 
20.750,00 20.750,00 

508.814,95 529.814,95 

506.614,95 529.614,95 
0,00 21.000,00 

126.000,00 126.000,00 
382.814,95 382.814,95 

66.851,89 66.851,89 

66.851,89 66.851,89 
66.651,69 66.851,89 

73.245,57 73.245,57 

73.245,57 73.245,57 
73.245,57 73.245,57 

75.391,47 75.391,47 

75.391,47 75.391,47 
75.391,47 75.391,47 

·.::'.'·;:~~·:71.?.5Üo,93 · 
~f-:::;:;;..-: "' ' .. 

39.113,83 39.113,83 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 

08 

08 241 0007 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 
08.241.0007.2025.0000 Manutenção e Conservação de Centro Convivência do Idoso 
08.241.0007.2120.0000 fvtanutenção das ativ. de proteção ao idoso. BPV2 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0019 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
08.242.0019.1135.0000 Const. e adap. predial para pessoas com deficiência 
08.242.0019.2130.0000 Manutenção das atividades de proteção ao deficiente 

Í ': 242 0039 PROGR DE ATEND. A PORT. DE NECESSIDADES ESPECIAIS 
'-..... .J.'242.0039.2024.0000 Construçao e Adaptação predial para Pessoas com Deficiência 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0030 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0030.2050.0000 Programa de atendimento a Criança e ao Adolescente em situação 

de Risco 
08.243.0030.2051.0000 Programa de Atendimento a Criança e ao Adolescente Especial 
08.243.0030.2052.0000 Programa de atendimento a Criança e ao Adolescente Abandonada 
08.243.0030,2053.0000 Programa de Apoio e Orientação a Familiada Criança e do 

Adolescente 
08.243.0030.2140.0000 Manut. das ativid. de prot. à criança e ao adolescente 
08.243.0030.2144.0000 Manutenção das atividades do conselho tutelar 
08.243.0030.2149.0000 Manut.das ações Serv. de Fortalecimento de Vlnculos 
08.243.0030.2199.0000 Manut. das ações do prog.de apoio a criança. PBV2 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0033 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
08.244.0033.1159.0000 Construção de um auditório com equip.de áudio e vfdeo 
08.244.0033.2047.0000 Auxilio a Estudantes Carentes 
08.244.0033.2142.0000 Manutenção das ações do Progr. Bolsa Família PBF/IGD 
08.244.0033.2150.0000 Manutenção dos serviços de assistência social 
08.244.0033.2151.0000 Manutenção dos serviços de assistência social·CRAS 

244.0033.2155.0000 Manutenção da Secretaria de Ação Social 
\ ......... 244.0033.2200.0000 Investimento e Melhoria Habitacional com distribuição de materiais 

a pessoas carentes 

10 Saúde 

-· ·-
10 301 Atenção Básica 

10 301 0008 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
10.301.0008.1166.0000 Aquisição de ambulância 
10.301 .0008.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde 

10 301 0009 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
10.301.0009.2182.0000 Ações de Vigilância Sanitária 
10.301.0009.2184.0000 Ações de Assitência Farmacêutica Básica 
10.301.0009.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde.PAC$ 
10.301.0009.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família·PSF 
10.301.0009.2187.0000 Aquis.de gên.alimentrcios p/prog.carência nutricional 
10.301.0009.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 
10.301.0009.2189.0000 Ações do Programa PPl/ECD 

. ·. C:;' o:óo ·' ·. iú22;49,5,s3 , .. 
-, - :- "' -:~~~,.-~~;t;:: ".:" ·, 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 11.851,88 

0,00 11.851,88 
0,00 11.851,88 
0,00 0,00 

o 00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 º·ºº 0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 1.510.643,75 

0,00 1.510.643,75 
0,00 10.643,75 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 1.500.000,00 

.:::o:.a,o:,·/ . · <::5~'s.:ô.~.o·;·~o; '· 

0,00 165.000,00 

000 100,000,00 
0,00 100.000,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

Anexo 07 
Page2 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Atividades To ta 1 

. -.'-~>· •' },1~Õ;OQ~,SQ i i:_:_,~;:~~;ff ~~?-12~~00, 93 
- ,:;,, ·.',,~e S'o:, 

39.113,83 39.113,83 

39.113,83 39.113,83 
10.500,00 10.500,00 
28.613,83 28.613,83 

58.425,95 70.277,83 

5.925,95 17.777,83 
0,00 11.851,88 

5.925,95 5.925,95 

52,500,00 52.500,00 
52.500,00 52.500,00 

380.826,20 380.826,20 

380.826,20 380.826,20 
21.000,00 21.000,00 

21.000,00 21.000,00 
15.750,00 15.750,00 
21.000,00 21.000,00 

63.666,80 63.666,80 
75.520,33 75.520,33 

107.148,27 107.148,27 
55.740,80 55.740,80 

1.711.639,32 3.222.283,07 

1.711.639,32 3.222.283,07 
0,00 10.643,75 

31.500,00 31.500,00 
74.476,30 74.476,30 

208.619,46 208,619,46 
243.916,32 243.916,32 

1.153.127,24 1.153.127,24 
0,00 1.500.000,00 

::.::.·.'/, : s:i;~1654,o5 , ·• c7:166,654,05 

4.395.340,78 4.560.340,78 

2.888,346,86 2.988,346,86 
0,00 100.000,00 

2.888.346,86 2.888.346,86 

1.506.993,92 1.506.993,92 
35.555,64 35.555,64 

250.000,00 250.000,00 
320.000,00 320.000,00 
448.690,76 448.690,76 

50.000,00 50.000,00 
200.000,00 200.000,00 
202.747,52 202.747,52 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2', Art.2') 

Código Especificação 

1 o 301 Atenção Básica 

10 301 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 
10.301.0020.1015.0000 Aquisição de Equipamentos para os Postos de Saúde 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DEASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 
10.302.0020.1197.0000 Conste ampl.de hospitais e postos de saúde 
10.302.0020.2195.0000 Manut. e func. da Secretaria Municipal de Saúde 
10.302.0020.2196.0000 Atend. hospitalar, ambul. e de saúde em geral 

306 Alimentação e Nutrição 

10 306 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 
10.306.0020.2197.0000 Programa Nucleo de Saúde da Familia-NASF 

12 Eduéa~o-

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0010 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0010.1020.0000 Aquisição de lmoveis Educacionais 
12.361.0010.1021.0000 Aquisição de Veiculo para a Educação 
12.361.0010.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares 
12.361.0010.1201.0000 Constr.ampl.e recup. de unidades escolares-40o/o FUNDEB 
12.361.0010.1207.0000 Ações do progr.munic.de transporte escolar-40o/o FUNDES 
12.361.0010.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% FUNDES 
12.361.0010.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental 
12.361.0010.2203.0000 Manut. e desenv.do ensino fundamental-40o/o FUNDEB 
12.361.0010.2206.0000 Manutençao do prog. municipal de transporte escolar 
12.361.0010.2213.0000 Aquisição de veiculas 

12 361 0011 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
12.361.0011.2240.0000 Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE 
12.361.0011.2241.0000 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PODE 

'361.0011.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação 
\ 1<!'.361.0011.2248.0000 Ações do Programa PNATE 

12 363 Ensino Profissional 

12 363 0031 GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
12. 363.0031.2254.0000 Apoio à manut. e desenv. do ensino profissional 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
12.365.0035.2260.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil 
12.365.0035.2262.0000 Remun.do magistério-ensino infantil-60% FUNDEB 
12.365.0035.2263.0000 Manut.e desenvimento do ensino infantil-40% FUNDEB 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0012 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 
12.366.0012.2020.0000 Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 
12.366.0012.2257.0000 PROEJA-Rem.do magistério-60o/o FUNDEB 
12.366.0012.2258.0000 PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-40o/o FUNDES 

Operação Especial Projetos 

;::,-~~'.;,::::~~::·, 0,90: ···s"15'o'oô!oo •.. .-· - ----~-

0,00 165.000,00 

0,00 65.000,00 
0,00 65.000,00 

0,00 350,000,00 

0,00 350.000,00 
0,00 350.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

. . "~.-,:-:,;;~" o,oq· · 1:9.?S,052;48' 

0,00 1.985.052,48 

0,00 1.985.052,48 
0,00 52.500,00 
0,00 261.625,00 
0,00 873.149,35 
0,00 550.000,00 
0,00 247.778,13 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 o 00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

Anexo 07 
Page3 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Atividades To ta 1 

6.~~1.654,95 · 
• ;--: 1 

~'J.19~.654,05 

4.395.340,78 4.560.340,78 

0,00 65.000,00 
0,00 65.000,00 

2.083.053,89 2.433.053,89 

2.083.053,89 2.433.053,89 
0,00 350.000,00 

1.086.992,89 1.086.992,89 
996.061,00 996.061,00 

173.259,38 173.259,38 

173.259,38 173.259,38 
173.259,38 173.259,38 

1i953;6eM3 .. _,;,_:•\ 
-·, - 15;_~38-75.2,01 

11.406.836,78 13.391.889,26 

10.357.576,46 12.342.628,94 
0,00 52.500,00 
0,00 261.625,00 
0,00 873.149,35 
0,00 550.000,00 
0,00 247.778,13 

5.495.842,07 5.495.842,07 
2.217.027,01 2.217.027,01 
2.424.707,38 2.424.707,38 

120.000,00 120.000,00 
100.000,00 100.000,00 

1.049.260,32 1.049.260,32 
385.185,94 385.185,94 
53.333,44 53.333,44 

360.000,00 360.000,00 
250.740,94 250.740,94 

82.963, 14 82.963,14 

82.963, 14 82.963, 14 
82.963,14 82.963,14 

1.365.153,71 1.365.153,71 

1.365.153,71 1.365.153,71 
170.000,07 170.000,07 

1.009.481,51 1.009.481,51 
185.672,13 185.672,13 

1.086.893,97 1.086.893,97 

1.086.893,97 1.086.893.97 
112.227,12 112.227,12 
915.407,45 915.407,45 

59.259,40 59.259,40 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

12 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 367 Educação Especial 

12 367 0039 PROGR. DEATEND. A PORT. DE NECESSIDADES ESPECIAIS 
12.367.0039.2272.0000 Remun.do magistério-ensino especia!-60% FUNDEB 
12.367.0039.2273.0000 Manut.e desenv.do ensino especial-40% FUNDES 

392 Difusão Cultural 

'r3 392 0021 APOIO E ESTIMULO As ATIVIDADES CULTURAIS 
13.392.0021.2021.0000 Realização e Promoção de Eventos Festivos e Comemorativos do 

Municipio 
13.392.0021.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais 

15 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0013 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
15.451.001'3.1320.0000 Const.e rec.de calçamentos e outros pav.em !ograd.públicos 
15.451.0013.1322.0000 Construção e recuperação de praças e jardins 
15.451.0013.1324.0000 Construção e recuperação de cemitérios 
15.451.0013.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0013 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
15.452.0013.1005.0000 Aquisição de Equipamento para Limpeza Pública 

481 Habitação Rural 

481 0014 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - RURAL 
16.481.0014.2400.0000 Apoio às ações de melhoria de habitações populares 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 0022 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 
16.482.0022.1410.0000 Obras de const, compl. e melhoria de habitações populares 
16.482.0022.2410.0000 Apoio às ações de melhoria de habitações populares 

17 

17 511 

17 511 0015 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO RURAL 
17.511.0015.1421.0000 Construção de fossas sépticas na zona rural 
17.511.0015.2420.0000 Manutenção das atividades de saneamento básico 

. ·.-;--.•;_· 
'"·:· 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

o,(jo 

0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

il,QO 

0,00 

o 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

º·ºº 
o 00 
0,00 
0,00 

0,00 

o 00 
0,00 
0,00 

Projetos 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

-:'::';~··~º-, 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

06i,0i5,42 

609.115,42 

609.115,42 
561.172,33 
23.703,75 
24.239,34 

0,00 

52.500,00 

52.500,00 
52.500,00 

0,00 

o 00 
0,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 

Anexo 07 
Page 4 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Atividades 

1.086.893,97 

11.851,93 

11.851,93 
5.925,95 
5.925,98 

To 1a1 

1.086.893,97 

11.851,93 

11.851,93 
5.925,95 
5.925,98 

4~q.ií3~.,~1 · - ~20:037,51 

420.037,51 

420.037,51 
271.000,00 

149.037,51 

· c2,0~2,1.§0;64. 

2.062.190,64 

2.062.190,64 
0,00 
0,00 
0,00 

2.062.190,64 

0,00 

0,00 
0,00 

118.518,76 

118.518,76 
118.518,76 

227.778,13 

227.778,13 
0,00 

227.778,13 

286.363,13 

286.363,13 
0,00 

286.363,13 

420.037,51 

420.037,51 
271.000,00 

149.037,51 

i2'723.806,06 

2.671.306,06 

2.671.306,06 
561.172,33 
23.703,75 
24.239,34 

2.062.190,64 

52.500,00 

52.500,00 
52.500,00 

118.518,76 

118.518,76 
118.518,76 

377.778,13 

377.778,13 
150.000,00 
227.778,13 

436.363,13 

436.363,13 
150.000,00 
286.363,13 



\ 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial 

17 · ·sawéamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0023 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
17.512.0023.1454.0000 Construção de fossas domiciliares 
17.512.0023.2006.0000 Manutenção da Divisão de Limpeza Pública 
17.512.0023.2450.0000 Manutenção das atividades de saneamento básico 

18 Gestão Am!)iental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

' ' ::-.-·- . 

541 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
._,,541.0016.1481.0000 Construção, ampliação e equipamentos hídricos 
18.541.0016.2005.0000 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
18.542.0016.2015.0000 Investimento em Ações de Preservação do Meio Ambiente 

18 544 Recursos Hídricos 

18 544 0034 AÇÕES DE PRESERV. E APROV. DE RECURSOS HIDRICOS 
18.544.0034.2486.0000 Manutenção de recursos hídricos 

18 608 Promoção da Produção Agropecuária 

18 608 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
18.608.0038.2004.0000 Distribuição de Mudas, Sementes e Defensivos Agrico!as de Preparo 

e Correção do Solo. 

20 

'º 605 Abastecimento 

'~ 605 0036 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
20.605.0036.1503.0000 Conste ampl.de mercados, feiras e matadouros 
20.605.0036.2500.0000 Manutenção da Secretaria de Agricultura 
20.605.0036.2501.0000 Manut. das ativ. de apoio ao miniprodutor 
20.605.0036.2502.0000 Manut.de mercados, feiras, matadouros e assemelhados 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
20.606.0038.1525.0000 Projetos especiais de desenvolvimento rural 

20 607 Irrigação 

20 607 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
20.607 .0038.2004.0000 Distribuição de Mudas, Sementes e Defensivos Agricolas de Preparo 

e Correção do Solo. 

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

Projetos 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

89.435,08 

89.435 08 
89.435,08 

0,00 
0,00 
0,00 

75.312,50 

75.312,50 
75.312,50 

0,00 

0,00 
0,00 

21.000,00 

Exerclcio de 2017 
Anexo 07 

Page5 
Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Atividades 

273.703,76 

273.703,76 
0,00 

100.000,00 
173.703,76 

145.000,00 

145.000,00 
0,00 

145.000,00 

537.000,00 

537.000,00 
537.000,00 

123.500,00 

123.500,00 
123.500,00 

31.500,00 

31.500,00 
31.500,00 

295.701,10 

295.701,10 
0,00 

164.489,57 
45.543,60 
85.667,93 

0,00 

0,00 
0,00 

26.250,00 

26.250,00 
26.250,00 

55.203,77 

To ta 1 

323.703,76 

323.703,76 
50.000,00 

100.000,00 
173.703,76 

· · .9~87 .. _o,op,oo 

295.000,00 

295.000,00 
150.000,00 
145.000,00 

537.000,00 

537.000,00 
537.000,00 

123.500,00 

123.500,00 
123.500,00 

31.500,00 

31.500,00 
31.500,00 

385.136,18 

385.136,18 
89.435,08 

164.489,57 
45.543,60 
85.667,93 

75.312,50 

75.312,50 
75.312,50 

26.250,00 

26.250,00 
26.250,00 

76.203,77 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2') 

Código Especificação Operação Especial 

20 .:4:;,-.. 
-- '. -. 

','<>-.'':::._: ·. 

- ~)~-'t?'\; 
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 

20 608 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
20.608.0016.1013.0000 Aquisição de Equipamentos, Implementas e Maquinas Agrico!as 

20 608 0017 AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 
20.608.0017.2004.0000 Distribuição de Mudas, Sementes e Defensivos Agricolas de Preparo 

e Correção do Solo. 
20.608.0017.2543.0000 Distribuição de sementes 
20.608.0017.2544.0000 Distribuição de mudas 

20 608 0024 AÇÕES DE INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMAL 
20_.608.0024.2552.0000 Ações de impJ. e desenv. da Bovinocultura 

24 

24 722 Telecomunicações 

24 722 0005 RADIODIFUSÃO 
24.722.0005.2592.0000 Manutenção dos serv.de trans.de sinal de TV 

25 !=nergi~ 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 0025 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELETR!CA 
25.752.0025.1590.0000 Constr., ampl.e ref. de rede de energia elétrica 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0026 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
26 782.0026.1613.0000 Construção e melhoria e pontes e estradas 

\ ,
7 82.0026.1614.0000 Aquisição de velcu!os, maquinas e equipa. de terraplanagem 

..::o.782.0026.1616.0000 Construção ref.e ampl.do terminal rodoviário 
26.782.0026.2610.0000 Conservação e recuperação de pontes e estradas 
26.782.0026.2611.0000 Manut. de Dep. de Transporte e Serviços Urbanos 

27 .-tj~~~(!o e·~azer 
:_ "Wi:~~:-_ :' 

27 124 Controle Interno 

27 124 0003 CONTROLE INTERNO 
27.124.0003.1040.0000 Aquisição de Equipamento para a Controladoria Geral do Municipio 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0027 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 
27.812.0027.1650.0000 Construção de quadras esportivas 
27 .812.0027 .2031.0000 Apoio ao Desporto Amador e Profissional 
27.812.0027.2650.0000 Manutenção das atividades esportivas 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

"' 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

--::-.~-:'o;po __ -: 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

Projetos 

21.000,00 

21.000,00 
21.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

-
_;~,:~i~~:~:~,:-: 

0,00 

0,00 
0,00 

353 •• 555,56 
'··" .. <..,-,· 

353.555,56 

353.555,56 
353.555,56 

:""·'•;'•":"---"''"'"' .. ' 2~3-?93;75 . 

223.703,75 

223.703 75 
150.000,00 

50.000,00 
23.703,75 

0,00 
0,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

57.778,13 

57.778,13 
57.778,13 

0,00 
0,00 

Anexo 07 
Page6 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Atividades 

55.203,77 

0,00 
0,00 

43.351,88 
31.500,00 

5.925,94 
5.925,94 

11.851,89 
11.851,89 

To ta 1 

76.203,77 

21.000,00 
21.000,00 

43.351,88 
31.500,00 

5.925,94 
5.925,94 

11.851,89 
11.851,89 

'--57.025,4;3_ ,~-,~:~~1Íi~i:. ~f ._?2s,._43 ___ , < ,. 

57.025,43 57.025,43 

57.025,43 57.025,43 
57.025,43 57.025,43 

,., ;-~~.-'- ó,o§. 353.555,56 
.;.•,_:::)o:-i.!:.'. 

0,00 353.555,56 

0,00 353.555,56 
0,00 353.555,56 

------- -· --- ..... _._._.--_,, 

-., - 1 :6~5,2:11,63 1 ;918.925,38 

1.695.221,63 1.918.925,38 

1.695.221,63 1.918.925,38 
0,00 150.000,00 
0,00 50.000,00 
0,00 23.703,75 

1.300.000,00 1.300.000,00 
395.221,63 395.221,63 

0,00 5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 

273.354,92 331.133,05 

262.854,92 320.633,05 
0,00 57.778,13 

55.750,00 55.750,00 
207.104,92 207.104,92 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNP J:41522178/0001-80 Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

27 . Despórto e Later . -· '0;00-. 62.7;8,1.3 . 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 57.778,13 

27 812 0032 PROMOÇÃO DO LAZER 0,00 0,00 
27.812.0032.2031.0000 Apoio ao Desporto Amador e Profissional 0,00 0,00 

27 813 Lazer 0,00 0,00 

27 813 0032 PROMOÇÃO DO LAZER 0,00 0,00 
27.813.0032.2660.0000 Manutenção de atividades para o lazer comunitário 0,00 0,00 

E~~fgos E_speciaÍs . :.405,555,63 ·;?::\~~~p·.:~_á ,., 
843 Serviço da Dívida Interna 155.555,63 0,00 

28 843 0028 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA INTERNA 35.555,63 0,00 
28,843.0028.2670.0000 Encargo com amortizações e juros da dívida interna 35.555,63 0,00 

28 843 0029 CONTROLE FINANCEIRO 120.000,00 0,00 
28.843.0029.2082.0000 Amortização da dívida com o JNSS e FGTS 120.000,00 0,00 

28 846 Outros Encargos Especiais 250.000,00 0,00 

28 846 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 250.000,00 0,00 
28.846.0002.2038.0000 Encargos com PASEP 250,000,00 0,00 

99 Reserva de Contif!gênc!a }98:032,05 .. 
. ·:--:~ :~-, '· p.oo 

99 999 Reserva de Contlngência 298.032,05 0,00 

99 999 0006 RESERVA DE CONTING"NCIA 298.032,05 0,00 
99.999.0006.2999.0000 Reserva de contingência 298.032,05 0,00 

TOTAL 703.587,68 6.493.198,55 

OZIRES CAST~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

Anexo 07 
Page 7 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Atividades 

3oa910,56 

273.354,92 

10.500,00 
10.500,00 

35.555,64 

35.555,64 
35.555,64 

To ta 1 

. 371,688,69 

331.133,05 

10.500,00 
10.500,00 

35.555,64 

35.555,64 
35.555,64 

-·:_·;,à,oo·., ~:.~-~-':.'.(/~'.~~:40.5:-.555,6~' 

0,00 155.555,63 

0,00 35.555,63 
0,00 35.555,63 

0,00 120.000,00 
0,00 120.000,00 

0,00 250.000,00 

0,00 250.000,00 
0,00 250.000,00 

'co .. -o/j 298.032,05 
';,;:;-(f;~:-1:: 

0,00 298.032,05 

0,00 298.032,05 
0,00 298.032,05 

35.903.213, 77 43.100.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

!01 L_egis[ativa 
:._,, 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 
.:~..: . 

A~ministraçã<? . . , :.,,.; 

04 122 Administração Geral 

04 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0029 CONTROLE FINANCEIRO 

04 124 Controle Interno 

04 124 0003 CONTROLE INTERNO 

04 182 Defesa Civil 

04 182 0018 POLICIAMENTO COMUNITARIO 

04 752 Energia Elétrica 

04 752 0025 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0007 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0019 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
08 242 0039 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSIDADES 

ESPECIAIS 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0030 AÇÕES DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0033 A ÃO COMUNITÁRIA GERAL 

10 Saúde-

1 O 301 Atenção Básica 

10 301 0008 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
10 301 0009 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
10 301 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 

AMBULATORIAL 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 
AMBULATORIAL 

10 306 Alimentação e Nutrição 

10 306 0020 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 
AMBULATORIAL ,,,, .. ·.·,._ .. 

1;~t~:- EdU~ção 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0010 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12 361 0011 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

12 363 Ensino Profissional 

12 363 0031 GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALl2ANTE 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

Ordinário 

2.040.000,00 

2.040.000,00 

4'887.2o0,47 

4.141.896,59 

4.141.896,59 

529.814,95 

529.814,95 

66.851,89 

66.851,89 

73.245,57 

73.245,57 

75.391,47 

75.391,47 

39.113,83 

39.113,83 

70.277,83 

17.777,83 
52.500,00 

380.826,20 

380.826,20 

3.222.283,07 

3.222.283 07 

165.000,00 

165.000,00 

4;g23.752;p1 

4.558.561,68 

3.509.301,36 
1.049.260,32 

82.963,14 

82.963, 14 

170.000,07 

170.000,07 

Orçamento Programa Exercicio de 2017 

Vinculado 

7.o01.6s4,o5 · · 

4.395.340,78 

2.988.346,86 
1.341.993,92 

65.000,00 

2.433.053,89 

2.433.053,89 

173.259,38 

173.259,38 

8.833.327 ,58 

8.833.327,58 

1.195.153,64 

1.195.153,64 

Anexo 08 
Page 1 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Adm. Indireta 

! '·-· 

To ta 1 

2.040.000,00 

2.040.000 ºº 

4.141.896,59 

4.141.896,59 

529.814,95 

529.814,95 

66.851,89 

66.851,89 

73.245,57 

73.245,57 

75.391,47 

75.391 47 

39.113,83 

39.113,83 

70.277,83 

17.777,83 
52.500,00 

380.826,20 

380.826,20 

3.222.283,07 

3.222.283 07 

4.560.340,78 

2.988.346,86 
1.506.993,92 

65.000,00 

2.433.053,89 

2.433.053,89 

173.259,38 

173.259,38 

13.391.889,26 

12.342.628,94 
1.049.260,32 

82.963,14 

82.963, 14 

1.365.153,71 

1.365.153,71 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

Código Especificação Ordinário 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 112.227,12 

12 366 0012 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E 112.227,12 
ADULTOS 

12 367 Educação Especial 

12 367 0039 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 

113 · _Ciiltlzra 
::;:'''t,,· 

420,037;51 ·.· • 

13 392 Difusão Cultural 420.037,51 

13 392 0021 420.037,51 

Urb?1-niSmo '2, ?23',806;~6 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 2.671.306,06 

15 451 0013 AÇÕES DE UTILIDADE PÜBLICA 2.671.306,06 

15 452 Serviços Urbanos 52.500,00 

15 452 0013 A ÔES DE UTILIDADE PÜBLICA 52.500,00 

16 HabitâÇâo . 496.296;:~~ .~:':,; 

16 461 Habitação Rural 118.518,76 

16 481 0014 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - RURAL 118.518,76 

16 482 Habitação Urbana 377.778,13 

16 482 0022 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 377.778,13 

117 Saneamento ·-760.066,'89 

17 511 Saneamento Básico Rural 436.363, 13 

17 511 0015 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO RURAL 436.363,13 

17 512 Saneamento Básico Urbano 323.703,76 

17 512 0023 A ÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 323.703,76 

18 Gestão Ambientà1 -:9~7.citj9:;-q9~-

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 295.000,00 

18 541 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 295.000,00 
AMBIENTE 

18 542 Controle Ambiental 537.000,00 

16 542 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 537.000,00 
AMBIENTE 

18 544 Recursos Hídricos 123.500,00 

18 544 0034 AÇÕES DE PRESERV. E APROV. DE RECURSOS 123.500,00 
HIDRICOS 

18 608 Promoção da Produção Agropecuária 31.500,00 

18 608 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 31.500,00 

120 . Agricul~urà: ·· ·· s62ee~)ft5 

20 605 Abastecimento 385.136,18 

20 605 0036 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 385.136,18 

20 606 Extensão Rural 75.312,50 

20 606 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 75.312,50 

20 607 Irrigação 26.250,00 

20 607 0038 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 26.250,00 

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 76.203,77 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

Anexo 08 
Page 2 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Vinculado Adm. Indireta To ta 1 

974.666,85 

974.666,85 

11.851,93 

11.851,93 

.. 
"'T'•" 

1.086.893,97 

1.086.893,97 

11.851,93 

11.851,93 

420.037,51 

420.037,51 

2.671.306,06 

2.671.306,06 

52.500,00 

52.500,00 

118.518,76 

118.518,76 

377.778,13 

377.778,13 

436.363, 13 

436.363,13 

323.703,76 

323.703,76 

987.ooo;oo 

295.000,00 

295.000,00 

537.000,00 

537.000,00 

123.500,00 

123.500,00 

31.500,00 

385.136,18 

385.136,18 

75.312,50 

75.312,50 

26.250,00 

26.250,00 

76.203,77 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2') 

Código Especificação 

20 606 0016 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

20 606 0017 AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 
20 606 0024 A ÔES DE INCENTIVO À PRODU ÃO ANIMAL 

24 

24 722 Telecomunicações 

24 722 0005 RADIODIFUSÃO 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 0025 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0026 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA 
MUNICIPAL 

~i~:~::: 

27 124 Controle Interno 

27 124 0003 CONTROLE INTERNO 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0027 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 
27 812 0032 PROMOÇÃO DO LAZER 

27 813 Lazer 

27 813 0032 

28 ' EncarQos. Especia!S . 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 643 0028 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA INTERNA 
28 843 0029 CONTROLE FINANCEIRO 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

99 . Reserva de Coniingêrici~~( · ' 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 0006 RESERVA DE CONTING~NCIA 

TOTAL 

Ordinário 

21.000,00 

43.351,88 
11.85189 

57.025,43 

57.025,43 

.·· .: 3~3.555,56 '·. 

353.555,56 

353.~~5,56 

1'918:925,38 

1.918.925,38 

1.918.925,38 

.371.680:69 · 

5.000,00 

5.000,00 

331.133,05 

320.633,05 
10.500,00 

35.555,64 

35.555 64 

4b5,555\~3', ·. 

155.555,63 

35.555,63 
120.000,00 

250.000,00 

250.000 00 

298.0~~&5. 

298.032,05 

298.032,05 

25.083.345,95 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 08 

Page 3 
Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Vinculado Adm. Indireta To ta 1 

18.016.654,05 

21.000,00 

43.351,88 
11.851 89 

57.025,43 

353.555,56 

353.555,56 

1.918.925,38 

1.918.925,38 

5.000,00 

5.000,00 

331.133,05 

320.633,05 
10.500,00 

35.555,64 

35.555,64 

· •os;555,a3 

155.555,63 

35.555,63 
120.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

298.032,05 

298.032,05 

0,00 43.100.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CNPJ:41522178/0001-80 

-
1 

Orçamento Programa - Exercicio de 2017 

Codigo 

08 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

10 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.2.90.21.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.95.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.6.90.71.00 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

AJ~~+~iÁ~Ã~ª!oR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde · ·· · . . . ·· 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO' 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDI< 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE C, 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Categoria 

5:925,'94 
565.363,55 
127.763,70 

4.740,76 
2.370,38 

58.555,57 
1.111.210,12 

507.111,13 
150.000,00 
572.701,93 
431.262,02 

5.925,94 
43.500,07 
32.370,38 
49.537,07 
44.162,37 

119.647,50 
2.533.421,98 

372.908,71 
51.334,33 

5.925,94 
16.366,88 

1.128,75 
194.681,01 

1.170.689,84 
18.847,87 
14.021,25 

5.925,94 
1.250.302,08 

558.678,19 
48.537,70 

5.925,94 
30.419,09 

8.567,21 
8.567,21 

350.000,00 
397.370,38 

3.386,25 

Anexo 11 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Função 

).712.500,9:f 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

SEGURIDADE SOCIAL 

Codigo Especificacao Categoria 

Anexo 11 

Page2 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Função 

NDES VIANA 
OR CRC 5. 789/0 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

ANÁLISE DO ENSINO- RECEITA PREVISTA 

Cod Receita Discriminação Total Orçado 

'1h:~ . .,,....;t,,,~ . .-.-..â,W;> -=:i'fK.~• .. ·..v.,.,_,.c..""'-.~ ... -=-'$0 -·· ""~"""'".);'.., __ ,_,.--.= 
1112.02.00.00 IPTU 
1112.04.31.00 RETIDOS NAS FONTES 
1112.08.00.00 IMP.SfTRANSM.INTERVIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.! 

Obrig 25% 

Quadro 16 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Fundamental Infantil 

: -· ,_;·:iWi:~~,$il~~~~~!t~~~~l?l~~~~~$fitf-l~~~fiAS-~~. -~~~~~~l.aY.@~'ff 
1721.01.02.00 COTA-PARTE FPM 9.000.000,00 2.250.000,00 1.350.000,00 900.000,00 
1721.01.03.00 COTA-PARTE FPM -1% COTA DEZEMBRO 300.000,00 75.000,00 45.000,00 30.000,00 
1721.01.04.00 COTA-PARTE FPM -1% COTA JULHO 300.000,00 75.000,00 45.000,00 30.000,00 
1721.01.05.00 COTA-PARTE ITR 1.354.055,52 338.513,88 203.108,33 135.405,55 
1721.36.00.00 TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS-DESONERA ãO-L.C. 23.650,00 5.912,50 3.547,50 2.365,00 

c:J~'ilf~~~~~§alllê.~5...~a~~P~!i;?l-~OO:~~~~~~t.{~~~.-:c~~~~-~.-.,~ 
1722.01.01.00 COTA-PARTE DO ICMS 12.500.000,00 3.125.000,00 1.875.000,00 1.250.000,00 
1722.01.02.00 COTA-PARTE DO IPVA 250.000,00 62.500,00 37.500,00 25.000,00 
1722.01.04.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTA ãO 3.547,50 886,88 532,13 354,75 

t~]~~~~~~~~~~~~~·1~rj1~,-=~~Jt~;~ll~tf~,~~~f~i~~~araBtlt~~~~: -~-~-
1931.13.ºº·ºº RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 5.000,00 1.250,00 750,00 

1325.01.02.00 RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUF 30.000,00 30.000,00 
1721.35.01.00 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 360.000,00 360.000,00 
1721.35.01.06 Transferencias do Transporte Escolar - PNAT 150.000,00 150.000,00 
1721.35.01.08 Transferencias do BRALF 110.000,00 110.000,00 
1721.35.02.00 TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETC 59.125,00 59.125,00 
721.35.03.00 TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMH 230.000,00 230.000,00 

.721.35.99.00 OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçã 55.000,00 55.000,00 
1724.01.00.01 Transferencia do FUNDES/Parcela do FPM 4. 700.000,00 4. 700.000,00 
1724.01.00.02 Transferencia do FUNDES/Parcela LC 87/96 10.000,00 10.000,00 
1724.01.00.03 Transferencia do FUNDES/Parcela ICMS 3. 738.062,50 3. 738.062,50 
1724.01.00.04 Transferencia do FUNDES/Parcela IPl/EXPORT 5.000,00 5.000,00 
1724.01.00.05 Transferencia do FUNDES - Parcela do ITR 10.000,00 10.000,00 
1724.01.00.06 Transferencia do FUNDES - Parcela do IPVA 177.375,00 177.375,00 
1724.01.00.07 Transferencia do FUNDEB/ITCMD 29.562,50 29.562,50 
1724.02.00.00 TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UNlãO - f 2.300.000,00 2.300.000,00 
1761.02.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO A PROGRAMAS E 50.000,00 50.000,00 
1762.02.00.00 TRANSF.CONV.ESTADD A PROGRAMAS DE EDUC 35.475,00 35.475,00 
2471.02.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS PRC 600.000,00 600.000,00 
2472.01.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADO: 100.000,00 100.000,00 



. PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DDS SANTOS, 2222 CNP J:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

ANÁLISE DO ENSINO DESPESA FIXADA 

Tipo: 
9510.00.00 

Tipo: EF 
12.361.001o.1020.000 

12.361.0010. 1021.000 

12.361.0010. 1200.000 

12.361.0010.2202.000 

,,.361.0010.2206.000 

12.361.0011.2240.000 

12.361.0011.2241.000 

12.361.0011.2246.000 

12.361.0011.2248.000 

12.366.0012.2020.000 

Tipo: EI 
12.365.0035.2260.000 

Tipo: FM 
12.361.0010.2201.000 

12.365.0035.2262.000 

12.366.0012.2257 .000 

367.0039.2272.000 

Tipo: FO 
12.361.0010. 1201.000 

12.361.0010.1207.000 

12.361.0010.2201.000 

12.361.0010.2203.000 

12.361.0010.2213.000 

12.365.0035.2263.000 

12.366.0012.2258.000 

12.367.0039.2273.000 

DEDUÇÃO DO FUNDES 

Sub-Total: 

Aquisição de !moveis Educacionais 

Aquisição de Vefculo para a Educação 

Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares 

Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental 

Manutençao do prog. municipal de transporte escolar 

Ações do programa Nac. de A!im. Escolar-PNAE 

Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PODE 

Ações do Programa Salário Educação 

Ações do Programa PNATE 

Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 

Sub-Total: 

Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil 

Sub-Total: 

Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% FUNDES 

Remun.do magistério-ensino infantil-60% FUNDES 

PROEJA-Rem.do magistério-60o/o FUNDES 

Remun.do magistério-ensino especia!-60% FUNDES 

Sub-Total: 

Constr.ampl.e recup. de unidades escolares-40% FUNDES 

Ações do progr.munic.de transporte escolar-40% FUNDES 

Remuner. do Magistério-ensino fundamenta!-60% FUNDES 

Manut. e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDES 

Aquisição de veiculos 

Manut.e desenvimento do ensino infantll-40% FUNDES 

PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-40% FUNDES 

Manut.e desenv.do ensino especia!-40% FUNDES 

Sub-Total: 

4.626.250,60 

4.626.250,60 

52.500,00 

261.625,00 

873. 149,35 

2.217.027,01 

120.000,00 

385. 185,94 

53.333,44 

360.000,00 

250.740,94 

112.227,12 

4.685. 788,80 

170.000,07 

170.000,07 

5.493.471,69 

1.009.481,51 

915.407,45 

5.925,95 

7 .424.286,60 

550.000,00 

247.778,13 

2.370,38 

2.424.707,38 

100.000,00 

185.672,13 

59.259,40 

5.925,98 

3.575.713,40 

Quadro 16 

Page 2 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

4.626.250,60 0,00 

4.626.250,60 0,00 

52.500,00 

261.625,00 

873. 149,35 

2.217.027,01 

120.000,00 

385.185,94 

53.333,44 

360.000,00 

250.740,94 

112.227,12 

4.685.788,80 0,00 

170.000,07 

0,00 170.000,07 

5.493.471,69 

1.009.481,51 

915.407,45 

5.925,95 

6.414.805,09 1.009.481,51 

550.000,00 

247.778,13 

2.370,38 

2.424.707,38 

100.000,00 

185.672,13 

59.259,40 

5.925,98 

3.390.041,27 185.672,13 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

Recursos de Auxilies, Subvenc e Contrib. 

Total Liquido 

Percentual Aplicado 

ANÁLISE DO ENSINO RETENÇÃO DO FUNDES 

1 

-12.749.600,00 

7. 732.439,47 

27,66 

1721.01.04.00 COTA-PARTE FPM -1% COTA JULHO 300.000,00 

1721.01.05.00 COTA-PARTE ITR 

1721.36.00.00 TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçãO - L.C. N' 87/96 

1722.01.01.00 COTA-PARTE DO ICMS 

1722.01.02.00 COTA-PARTE DO IPVA 

1722.01.04.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 

ANÁLISE DO FUNDES 

1325.01.02.00 RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUR.VINCUL.FUNDEB 

1724.01.00.01 Transferencia do FUNDES/Parcela do FPM 

1724.01.00.02 Transferencia do FUNDES/Parcela LC 87/96 

1724.01.00.03 Transferencia do FUNDES/Parcela ICMS 

1724.01.00.04 Transferencia do FUNDES/Parcela IPl/EXPORT 

1724.01.00.05 Transferencia do FUNDES- Parcela do ITR 

1724.01.00.06 Transferencia do FUNDES- Parcela do IPVA 

1724.01.00.07 Transferencia do FUNDES/ITCMD 

1724.02.00.00 TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UNlãO - FUNDES 

DESPESA COM MAGISTÉRIO (FM) 

1.354.055,52 

23.650,00 

12.500.000,00 

250.000,00 

3.547,50 

12.361.0010.2201.0000 

12.365.0035.2262.0000 

12.366.0012.2257.0000 

12.367.0039.2272.0000 

Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% FUNDES 

Remun.do magistério-ensino infantil-60% FUNDES 

PROEJA-Rem.do magistério-60% FUNDES 

Remun.do magistério-ensino especial-60% FUNDES 

Percentual Previsto (Mfnimo 60%>) 

Quadro 16 

Page 3 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

-12.749.600,00 

6.367.285,76 

82,35 

20,00 

20,00 

20,00 

20,00 

20,00 

0,00 

1.365.153,71 

17,65 

60.000,00 

270.811,10 

4.730,00 

2.500.000,00 

50.000,00 

709,50 

30.000,00 

4.700.000,00 

10.000,00 

3.738.062,50 

5.000,00 

10.000,00 

177.375,00 

29.562,50 

2.300.000,00 

5.493.471,69 

1.009.481,51 

915.407,45 

5.925,95 

67,49 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa ~ Exercicio de 2017 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

Quadro 16 

Page 4 

Lei: 52, ata: 19/12/2016 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178i0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

ANÁLISE DA SAÚDE 

ANÁLISE DA SAÚDE RECEITA PREVISTA 

Cod Receita 

i i 12.02.oo.oó· 
1112.04.31.00 
1112.08.00.00 

1113.05.00.00 

~..,~{fQ;i' 
1721.01.02.00 
1721.01.03.00 
1721.01.04.00 
1721.01.05.00 
1721.36.00.00 

1722.01.01.00 
1722.01.02.00 
1722.01.04.00 

1911.02.01.01 

Discriminação 

RECEITA DEJ.MPOSTOS . . ;',;°':'• 
1'pfü . ..:;. 

RETIDOS NAS FONTES 
IMP.SfrRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOI 

ISS 

•. TRAN$fE~~~\::)tàbÃ U.NIÃÓ ~~: '· 

COTA-PARTE FPM 
COTA-PARTE FPM -1% COTA DEZEMBRO 
COTA-PARTE FPM - 1% COTA JULHO 
COTA-PARTE ITR 
TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçaO - L.C. Nº 
TRÀNSFÊRÊNc1Ãsbó ESTADó · ·· ·· 

CÓTA-PÃRTE DÓ ICMS 
COTA-PARTE DO IPVA 
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçao 

MULTAS E JUROS DE MORA DE IMPOSTOS 

MULTAS JLJRÓS DE MORA 

RECEITA DA DIVIDA ATiVATRIBUTARÍA · 

1931.13.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 

1325.01.03.00 

1721.33.00.01 

1721.33.00.02 

1721.33.00.03 

1721.33.00.04 

1721.33.00.05 

1721.33.00.06 

1721.33.00.07 

1721.33.00.08 

1721.33.00.09 

1721.33.00.99 

1722.33.00.00 

1761.01.00.00 

1762.01.00.00 

1762.01.00.04 

2471.01.00.00 

2472.01.00.00 

2472.02.00.00 

OUTRAS RECEITAS (100%) 

RECEITA REMUN.DEPóS. BANC.RECUR.VINC. FNS 

Piso da Atenção Basica Fixo - PAB Fixo 

Porgrama de Saude Bucal - PSB 

Programa de Saude da Familia - PSF 

Programa de Agentes Comunitarios de Saude - PACS 
Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças 

Programa de Vigilancia Sanitaria 

Programa de Assistencia Farmaceutica Basica 

Programa Saude na Escola - PSE 

PROGRAMA NASF 

Outras Transf. de Recursos do SUS 

TRANSF.RECUR.ESTADO PiPROGR. SAúDE-REPASSE 

TRANSF.CONVêNIOS UNlêO Pi O SUS 

TRANSF.CONV.ESTADO Pi O SUS 

Convenios do Estado para Programas de Agricultura 

TRANSF.CONVêNIOS DA UNlêO PARA O SUS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS Pi1 

TRANSF.CONV.ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMP 

Sub TÓtal 

TOTAL 

Total Orçado 

- i~ :· .. ::e.'.'.-.·-· 
iso.000,00 
650.000,00 

1.500.000,00 
.. ··- ... - ,,.,, 

1.700.000,00 .. : ·?~R~~-:-, ., .. _·-~· -·~-....... 
9.0ifo.óoa.oó · 

300.000,00 
300.000,00 

1.354.055,52 
23.650,00 . . . 

i:i:~oo oôo.ôo · · 
250.000,00 

3.547,50 

5.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

350.000,00 

200.000,00 

448.690,76 

320.000,00 

148.995,00 

80.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

173.259,38 

150.000,00 

300.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

11.825,00 

209.884, 15 

100.000,00 

50.000,00 

. ~ ~.J,;_'_~_··-,; .-·· - .. "·,· .:-~.·: 
. 2:937.§54,29· 

· ··• 3o.671f9ôi,31 

Quadro 17 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19i12i2016 

Aplicações 

Obrigatórias 15% 

22.500,00 
97.500,00 

. 225.000,00 

1.350.000,00 
45.000,00 
45.000,00 

203.108,33 
3,517,50 

;,;;;;.;:::~ 

1.875.000,00 
37.500,00 

532,13 

750,00 

750,00 

30.000,00 

350.000,00 

200.000,00 

448.690,76 

320.000,00 

148.995,00 

80.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

173.259,38 

150.000,00 

300.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

11.825,00 

209.884, 15 

100.000,00 

50.000,00 

______ ,,-,;·;.~;· __ ,_-._._ -_ 

. 2:937:654.~9 

7.098.84~.24 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

ANÁLISE DA SAÚDE 

ANÁLISE DA SAÚDE DESPESA FIXADA 

Func. Programat1ca Discriminação 

10.301.0008.1166.0000 Aquisição de ambulância 
10.301.0008.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde 
10.301.0009.2182.0000 Ações de Vigilância Sanitária 
10.301.0009.2184.0000 Ações de Assitência Farmacêutica Básica 
10.301.0009.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS 
10.301.0009.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Famllia-PSF 
10.301.0009.2187.0000 Aquis.de gên.alimentfcios p/prog.carência nutricional 
10.301.0009.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 
10.301.0009.2189.0000 Ações do Programa PPl/ECD 
10.301.0020.1015.0000 Aquisição de Equipamentos para os Postos de Saúde 
10.302.0020.1197.0000 Const.e ampl.de hospitais e postos de saúde 
10.302.0020.2195.0000 Manut. e func. da Secretaria Municipal de Saúde 
10.302.0020.2196.0000 Atend. hospitalar, ambul. e de saúde em geral 
10.306.0020.2197.0000 Programa Nucleo de Saúde da Familia-NASF 

. .. ,., ' ....... . 

·T9J~! qespesa Fi~ada-~: Aplicar 

DEDUÇÕES 

( - ) Despesa com Inativos e Pensionistas. 
( - ) Recursos de Auxilias, Subvenc e Contrib. 

( + ) Total Liquido 

Percentual Fixado à Aplicar 

Quadro 17 

Page 2 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Fixado à Aplicadar 

100.000,00 
2.888.346,86 

35.555,64 
250.000,00 
320.000,00 
448.690,76 

50.000,00 
200.000,00 
202.747,52 
65.000,00 

350.000,00 
1.086.992,89 

996.061,00 

173.259,38 

. úd6.654.o5 · 

0,00 

2.937.654,29 

4.228.999,76 

i . . 1 ?_;24_% 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV 

:o"':t 

Código EspecitiC~~à 
--;,· 

1000.00.00.0C RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00.0C RECEITA TRIBUTARIA 

1200.00.00.0C RECEITA DE CONTRIBUICOES 

1300.00.00.0C RECEITA PATRIMONIAL 

1600.00.00.0C RECEITA DE SERVICOS 

1700.00.00.0C TRANSFERENCIAS CORRENTES 

1900.00.00.0C OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

9500.00.00.0C DEDUÇÕES DO FUNDES 

~ff,:.< 
TOTAL. .. :;,;:~·.; ,,-,.'-· 

Percentual de Gastos com Pessoal 

Legislativo 

Despesa com Pessoal 

Despesa Líquida: 

Percentual Aplicado: 

Executivo 
Despesa com Pessoal 

Deduções 

Categoria Tipo 

3.1.90.91.00 FO 

3.1.90.91.00 NV 

3.1.90.91.00 SD 

3.1.90.92.00 FO 

3.1.90.92.00 NV 

3.1.90.92.00 SD 

Total 

Despesa Liquida: 
Percentual Aplicado: 

1.100.000,00 

1.100.000,00 

2,78 % 

16.757.715,03 

Valor 

1.128,75 

1.128,75 

5.925,94 

2.031,75 

78.463,95 

16.366,88 

105.046,02 

16.652.669,01 

42,10 % 

Quadro 20 
Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

4.074.075,78 

150.000,00 

144.650,00 

17.000,00 

39.745.640,67 

47.000,00 

-4.626.250,60 

.... _ ,~z&~.15.85. 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 - CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2017 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV 

Código Espeçifjcação 

OZIRES CAST~VA 
PREFEITO MUNICIPAL 

·/···;o, 
:--':--

Quadro 20 
Page 2 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

'J , .. - .... 

·:" ... :-:·/:<:\ .. , 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001 -80 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

GAMARA MUNICIPAL 

CAMARAMÚNICll'AL 

GAMARA MUNICIPAL SUB UNIDADE 00 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

lnvestirTieintOs a Cargo da .. Cãn1ara MUílidpàT'J" · Q1 .. Q3.t.ooq1:too1,.oooo 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 . INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTAlAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aqliis.lçã0 :dê;:'f;·Qu1pà_í:rienios El 'Màt91-iãff:í'éí[fiart_erite"· 
. 4 ".''.-c'!_--oe'SPESAS DE-CAPll :- . ' .. , 

4 INVESTIMENTOS 

OUTROS MATERIAIS PERMÂNENTES 

Aquisiçãó de lmoveis 
4 DESPESAS DE CAPll 

~.. . INVESTJ~ENTO,S""- . . . _, ... 
OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS 

Aquisição _de:Vei_cy10· para C~rriara_:MuniCip;:it. 
4 DESPESASDE CAPll ... 

4 : INVESTIMENTOS 

VEICULOS b1\/ÊRSOS 

Manu~nçãO e. FunéfonaílientO 'da, cãmara _Munidpal . 61 .o31.'oo01,-20:o1.o.oóo 
3>, :DESPESAS CORREN' ' · : · .: ,. 
,[;;;)_i;. PESS.OAL,E ENC<Í>R(l9S,:~OCIAIS : l.'• 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUiÇOES . 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

- EncargO_s. corii ASSessOÍia' Jurld.ica. · 
. . 3'. DESPESAS CORREN' 

01 :o31.ooó1 .2003.oooci · · 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE, CONSUL ToRIA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - CA 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

100.000,00 
4.4.90.52.00 30.000,00 

4.4.90.52.99 30.000,00 

:/:~~.~-
4.4.90.61.99 21.000,00 

4.4.éo.52.48 .. 140.ci~O)jO 

. <' ·' 1~0000,06330.iiõêi;qo . 

.1sq.p.qÓ~dQ;·· · 

---··-···~T·:;f::~?J~f~b:l)OO,ci0 

:·:30.000,90::-: ·· -

so.o0o,ôo< 

21.000;00 
·: • .• ztooo.oo.'· 

· ... "' · 0:{46;000,oci 

·• 140.000,00 · 
::i<jo.doo,oo.~-.. ~. -

. ·_. . ·.: ... -.. .;.,t.~~.-.e.·~._4.óoo __ ;oo_ 
:~~;~~! 1 564 000 00~ 

----> .. _ ... ··.,~ •.. ·-.·.•_;~~~.;.',_•_'.'.·.'·.'.~_·.·.· .• ·.· __ :: 1· "100· o·oo· oo· : .. ·· ;':_:;:"-'.>::.t'-'~~::k~,.i..:: · ' -
- '-- - - ~:·, ::: ,' ' " ~- .. '..· .--_ ::".-.• .. ;;:?,i~;i.h;-;-. . 

3.1.90.11.00 900.000,00 
3.1.90.13.00 198.000,00 
3.1.90.16.00 2.000,00 

3.3.50.41.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

15.000,00 
107.000,00 

35.000,00 
5.000,00 

110.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
5.ooo·,oo 

15.000,00 
10.000,00 
12.000,00 

3.3.90.35.99 140.000,00 

· ~_1jo.9op;Q.OJ-~ 

)40.0ÓO,OO 
·149:0.pó';9(} 

2.040.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE· .01 

PREFEITURA.MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

SUBUNJ~~~ 00 'GÁ~r~~Jt~~ PBEFEITo 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Reforma, A,mpliação. e -Restauração da Sede_ da· FreifeitUra -: 04~ 12i.bo_o~;_101 o,ó9qo· 
3 DESPESAS.CORREN' . 

3 OUTRAS D~S.~ESAS CORRENTES . .. : , , : · 
"~ouTRos sERv1çàsoÊ TERCaRos -PessoA JuRID1cÁ ·· 

. 4~tiESPESAS DE CAPll . 

4 IN\fESTIMENTOS .·'· ... 
OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES··' 

iutenção do Gabinete do Prefeito_ 04.122:.0002.2041 :ÓOOÓ 
3 DESP.ESAS CCiRRENº · :. -·· 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

.... CONTRÀTÀÇAO POR TEMPO ÍÍETERMÍNAÓO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 

CONTRIBLJIÇÔES. 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4;-• DESPESAS DE CAPll. . .•. 

4 INVESTIMENTOS 
... EQUlPAMENTOS E MATERiAL PERMANENTE 

Eílcargos com AssessOiia Juridica 04.122.00ài2ci42.0000~ ' 
3 DESPESAS CORREN' . , . 

, 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
'M .MÀ TERIAL DE CONSUMÓ 

OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

~~denizaÇõeS e seiite_nçaS judi·Cia·iS o4.122.àoà2.2043.oooo 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIVERSAS SENTENÇAS 

Contrll:iüi_~-Q'.MerlsahiAPPM :-7.:~' · · 04;122:o_ào2.20·44:0000 
:i"•''."' DESPESAS CORREN' , . .· · •· , 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTÉS . 
CONTRIBUIÇÕES . '' -

Enéa,rgos com Assessqriã, de lmprér'lsa . 'ó4:: .. 12i óófri.2045~Qcioo,,'. 
' 3 . DESPESA$ CORREN' .' C . . 

3 . OUTRAS DESPE.~S CORRENTES.. . .. . . , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manute'riÇãO· dos S~rviÇoS de .RadiodifusãO t:;,::· - 04.122.,o0ó2:'2046.q0oo·· 
3 DESPESAS CORREN' . 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Page 2 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

42.500,00 

• . < 66 .• 250,00 
' 15.750;00'.i-" 

:.~:c~~~~·:,~!1t< 
.: ·r. -·~;?~.o;oó 

:~.2.508,Qb: . 

"h. . " ', -, 

833 . .465,28 
827'539,34' 

.-.- :.- ·· -.. Ls.áe.·1a·5;1.9 
3.·1.9·o.Ó4.ho ... ·tó.'Oó'o',oo 
3.1.90.11.00 550.000,00 
3.1.90.13.00 5.000,00 
3.1.90.16.00 1.185,19 

-3.3.Sà.41.60 .... 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

; ·.•·.· .... _~?~j.;~~~!.5 

4 4.9o.i2.oo 

30.428,21 
70.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
5.925,94 

30.000,00 
80.000,00 

5.925,94 

... . 

... """•5.:925i91''-
5.925,94 

~02,:.L · 210.458,s:{ 

210.458,57 
219.~~a,5t:.'.t.-- .. -

..:-~·~~8fil.kt:.' 
3.3.90.30.00 5.250,00 
3.3.90.35.99 200.000,00 
3.3.90.36.00 5.208,57 

3.3.90.91.99 30.000,00 

3.3.50.41.00 

3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 15.000,00 

:f:3:9'ó.31fcio 
3.3.90.39.00 

5.0à'o,ciõ 
15.750,00 

.3o.oó0,õ0 

.- .. --3-1 :·;~~.:6~f J~1·.soo, oo 
... ·: ~~·1.5o0''o~·:; 

·-· ..... •. ·. ,,., -

' 20,000,00 
to.000,00 

:fo.~1)0,90 

, zó.'rsõ.ilo 20 750,00 

.·.29.1so:.oo 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃ? .~j~4;· _, 02 
UNIDADE··fll' .. 01 

SUB UNIDADE do 

· .P.Rf;'f,.E}J}i~~t)ll(,JNICIPAL 
.. GABLNETE~DbPREFEITO 
GABINETE DO PREf'EITO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

A·PaiO .as àÇões-:de ·panCiàrTiéntO·e ·segLirariÇâ:·p:úb_uca 
3 . . DESPESAS CORREN' •}·• 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

04.182. 0018.21oo.óooo' 

' ; .. 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -CA 

Page 3 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

' - ' ' ' f3.2~5,57 
.. , <z3.z4~.5,7 .• 1~.2•5:57 

2.060,38 
3.3.90.36.00 70.000,00 
3.3.90.39.00 1.185,19 

1.277.669,42 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 f'REFElry~A MUNICIPA.L ·. ..· 
·. SECRETARÍA.DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE 02 

' '' ' ' ' ' ' ., ' .·-·' "' - .. " 

SUB UNIDADE 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada 

. ÂqLÍlsiçã6. d"e .Ei:iuipamentOs é. Ma.te~S-is PêITriâílêritEls -
4 DESPESAS DE. CAPn . . . . . 

4 INVESTIMENTOS 

OÚTROS MATERÍÀIS PERMJ\NÉNTES 

,A.qulsiçãO:~e·1n;~v~iS--__ .- _ -.-,.,. 
1;{/:~,0ESpESAS qE CAPfi; :: ,; .. · .. 
:~!f;._._ JNVES!l~E .. NT9$·1~~-- · .. :~-:.--·-7'{.!._•_. -.. -, 

'ouTRAS AQUISIÇÕES oÊtBENS IMÓVEIS . 

Proj/Ativ 

ó4.122:óoô2.1012.õõbo 

ManUtençãó dos SerViços 1Ei1e(onicos · 04_.~-2·2.óóo~:2036:óório 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENT.ES. . . . . . 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

EnCargo1tÇ§):1étiobÍás ' " ·/-:~-:~e-::. .-: '~ :'\Z!~" -. '64. t22'._Qôó2 :20.3'7 :o oo!f ·_ 
3::~~p:·OESPESAS CORREN' ;y 

·3 OUTRAS DESPESAS.CORRENTES ... ·· .. >.. .·•··. 
OUTROS SERVIÇOS DÉ TERCEIROS - P.ESSOÀ JURIDICA 

EncargOs-Com Obi'i9raÇões.Patronais 
· 3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

04.1·22. oo'i:.12:2039. 0000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R.-CA 

ManuténÇãÕ'dOS s~i\iiços 'de iii.drTiiniStraçãO ·gerai· 
3 OESpESAS C()RREN' . • · : 

o4.122.ôoo2.2ó4oiooõo . · ·· 

1 . PESSOAL E ENC!IRG_ciS. SOCIAIS . . ... 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

i .. -. 

Page4 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.52.99 

a.1.9Ó.o4.oo 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1,90.92.00 

43.000,00 

5.250,00 

- "". 
200.000,00 

150.000,00 

ii.85i.âã 
637.705,71 
50.000,00 

1.185,19 
1.128,75 

31.000,00 

43.ooo;çp: 

. . 
. ·-~:2s~·.a.o 

2óo.oôo;o9 

:~:::·4á.q9_Ci,oO 
·43.poq,o_~-~ 

5:250;00 

·:~.:~;0~-.:~··~~@õ_'.boo,00. 

?.00.000,00. ····-' • 

150.000,oó 
-- - , ·. 150.ooo,oo-. ·-

-
7

_ 1.50.,~.0~·;_~.a.· 

-·· ... - - 2499.222.74 
- '2'384 22274 

:732.811,s3• .• · '· ' 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
"i"2i•" J.UROSE ENCARGOS DADIVIDA 
. • JUROS SOBRE A biVIÓA POR CONTRATÓ 

... f:ú> - · , .-. ..~_....,, _: . _ . 12.9a·o,ti3 
á.2.9Ô.21.ÓO 1.128,75 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A OlvlDA POR CONTRATO 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
ARRENDAMENTO MERCANTIL 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 _ DESPESAS OE CAP,n_.. •· .. · . . . 

. . ó0~Eou
1

1~~~~~~b~~?~f~R~frj~~MANENTE -- ··" 
c1C AMbf\JlzAÇÃOb)('t)l\!IDA.·-· · · .. -.. :. 

PRINC'IPAL'óA ÕIVIDACClÍ>rTRATUAL RESGATADA 

3.2.90.22.00 

3.3.2óA1 óo 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

11.851,88 

:_ . f63aifõ:~~ _ 
5.225,94 

39.126,58 
319.436,25 

1.128,75 
200.000,00 
320.000,00 

1.185,19 
660.527,05 

1.185,19 
20.555,63 
50.000,00 
20.000,00 

.·.·>r.' 

·;(á.90.i1.'bô ~· 15.000,00 
15:ÕOO,OO 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNP J:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SUB UNIDADE 

02 

02 

00 

SECRETÂRIA DEADMINiSTf3A.ÇÃO 
SECRETARIADEADMINISTRAÇÃo' ·.:· 

--~::.::: .. ~~.:.:. ... _;_::~:~ .. :·' - --;.:'"-~:_,'- .. ,., ... 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

1 

.. Ó4. 122,0\ÍÕ?.2o40.ÓOOO, 

Manutenção do_s _sefv:de -trans.de':sináfde TV- -24. 72:;?'.boos·.2s92.óoóo 
}: '!J',DE~PjõS.ÁS CO.RR!'\'Íi'. , " ,.,,;;, , .;, 

t:,:3l' 'OUTRASOEsPESlis co,55ENTES 
~MATERIALDECÔNSUMD~ .• 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

._ . .iOrtiZaçao da.dfVida eç>m o INSS e FGT~f . 28.~·3;0029.208~.-QOõó · 
. 4 DESPESi>.S DE Ci\Pll . 

B. AMORTIZAÇÃODA DIVID"-
.. PRINCIPALDA DIÍ/10Âé:oNTRÀTUAL RESGATADA . 

Finalidade 

F.R. -CA 

Encargos· com· PÂSEP .2~:84S:OOõ2.2d3a:Qõ-óó'<. · .. 
3
· 3 DE·~Y~~;cD~~~~~~s êbRRENTES '' .. ' 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Reserva de cOnilngência . 
. 9. . . RESERVA DE CONTlf . .. . , 
· ;.;'9' .. RESERVA DECONTING~NC1.A: 

... ··-- ·-RES'ERVÁ 6Ê CàNTINGtt.rC"r.4 ·-

TOTAL 

99.99é.Ó0.06.2S99.0Ó.OO 

Page 5 

Lei: 52, Data: 1911212016 

------·-~-: 

"----- .,.;-_;,,•,"• 
-:::;-·,:,e :;:1,~~~~i:C.:'.;: .. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 47.025,43 

3.3.9ó.~?oo 25o.o0ó,oo 

":120.000,00 
' 12?·ººº··ºº 

. 120.00.q,oo ...... i:i.L: 

'25(J:QQo;OO 
2s.9;ooo,oo · 

2.50.0QO,OO ' . 

3.662.530,22 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ :41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ÓRGÃO.. 02. 

UNIDADE"'"'"· ·. 03 

SUB UN1Blt~ 00 

F'Rff:IT~8A. fylUNIÇlpAL 

. ~~6:;g~~~~i60~~~: _,_. " -
-~ ~ 0s·~~;:; _-: -

Page 6 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Const.e ar:nPJ,~e_ [lÍerCá,dós,: reiras ·e·.:iji~tàdoui-ó;~:-~ 

.if;~~;,DE~:J~t~~iN~~~r;?~j~~··· 
""·oBRAS E.INSTÁLAÇói;s . 

2ó.€fos~Ob3é'i 1503,0ooo 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

-~anuten~q"~a ~Secretaria _de A9riõi.ii'tura 
3 DESPESAS. CORR.EN' · 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIME'NTóS' E vAN-fAGENS FlxAS - PESsbAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

···-~ . OúTRAS. DESPESAS CORRENTES . 

DIÁRIAS - PESSOAL ·eiv1L 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 . DESPESAS DE CAPíl . 

~cfL INYE_STIMENT<?_~f;- .. :. ~ ss .... 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M.anut. da$ auv:de ati-oio ao·m'lniPíoâutor 
3 DESP.ESAS CORREN' . . . 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

Manut.de'"rTiercadoS; félras;' rnatadoüros e áSSerTIEilhádOs 20.605.0036.2502.0000 
\ 3 DESPESAS CORREN' ·: . ·:. · 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS Fli<ÁS - PESSOAL CIVIL 
3 O.UTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Píoi~tOS ··espedais· d'e ·desenv01VimentO ·rura1T· 
. 4 DESPE$ASDE éAPll ... 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES . 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

· olstriQulÇãgi$L~M~da·~;._$émen1es:eJiéf~~·.~,iXó~~~,~Qif001às· 20;6oi;9p·s1r209~~Q90·ó::: · 
de Preparo"'e~Correção do Solo. ·)>·•' :::::· - ·;;::!· 

s· · ·' ·oESPESAs CORREN· · .. · · · -
3 OUTRAS DESPESAS.CORRENTES 

OUTROS SERVÍÇOS DÉ TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Aquisii;âo de -Equipa,men:tOs, frnplementos .e· Ma(iUiílaS. 
Agrícolas - · · 

2Ô.608.0016.1013:0000: 

4. JlESPESAS DE C,O.~I], 
_;:.::,,.;,~ ... ' -'~~ .... --. 

F.R. - C.A. 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

-3.'1'.90.1'1.'oo 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

18.847,87 

_:-~i~ .... __ ,,., -

~·." .. · 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90,39.00 
3.3.90.48.00 

2.370,38 
28.271,81 

5.000,00 
49.135,39 

9.423,93 

- ·,_~:.; ' .. -..... 
15.000,00 

5.000,00 
15.543,60 

5,000,00 
5.000,00 

3.1.90.11.00 ·· '29.128,s:i 

3.3.90.30.00 28.267,61 
3.3.90.36.00 9.423,93 
3.3.90.39.00 18.847,87 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

. -- . -~ .. 
23.703,75 
51.608,75 

29.128,52 

75.3g,so 

_1_~4.489,57 
158,563;63 

. .. . . "85•867,93 
. '.85.66.7;93 

. •. 
75 

.. ·· . !5;:l12,5ó 
. ' :312;50 .. 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO )'~'· . 02 

UNIDADE 03 

SUB UNl.DADE : 00 

Aplicacao Programada 

PREFEITURA MUNICIPAL · 

. SEC. DE AGRICULTURA -,;,,,_,- . 

SEC, DE.ÂGRICUL:rURA · 

PropAtiv 

. -..,_ .-

Aquisli.":ã.~.-dã:EéjUipall)_entoS·,_ iiYíP1em~·nfi:iS_ ê_ Mifr~~lri~s . 2b.6õã:oo16:1Q'i3:oooo. 
Agricqlas·. · .-·-·. ·- · · ___ .. 

4. DESPESAS DE :cAPl1 
4 INVESTIMENTOS. .·. . .. ·· 
VEICULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 

DiStribUiÇãO .9e." fytu_d~s; ;s~mentes -~-ô~fe'Íl~JVoS AQ.rica:r.aS: 20~6à8.cio'1i.2o'o4.oooo· 
de Preparq!_~·::qorreção .do Solo, ·. -.. ,:;\f}i~;:{ '' ··,,:_; · · .. · ·:·,·.::.-- ·:. .. 
,_, 3ii:'E:•PESPESAS CORREN' , ,y,,.:;; . ·.. 'T"' 

' .;~($'." OUTRAS DESPESAS'CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

' Distribuição de sementes 
3 . DESPESAS CORREN' . . 

3 OUTRAS D~SPESAS. C'ORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

Distribu1çá'S)d:~:-·rnudas _ _ _ 2·0.so~:oo·11.2~·44:ooó1f 
. 3 .··' DESPESAS CORREN' . 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 

MATERIAL DE CONSÍJMÓ 

AÇôes de-Jmpl. e deSénv. _da Bovinoé:u1tura 2o:aós.Oo24.2552.óboo: 
. 3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
. .. -·MATERIAL DE CÕNSUMO . 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
T .... DESPESAS. DE CAPiT ,... . · ... 

4 . INVESTIMENTOS . ..t . . . . . .. . 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

·rvrAL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Page 7 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

_-_; 

4.4.90.52.52 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

4.4.90.52.00 

21.000,00 

5.925,94 

~:J~.~;Ô."38 
2.370,38 ___ ,.., _____ ,-, 

7.111,13 

. :<3·. :';' _::-~-- :.: 5.925,94"; 

_s· .. _s~,!? .. ~~- --

··_ .:/.:·· ::_:::_~-~~:92.5;94 
: 5,.925,~ .. · · 

. 11.851,89 
:4:740,76 

.:-AJ~~p_:t?_::·;. .~L,_:~-:::~~l-: 

562.902,45 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 04 

sua. UNl.DADE 00 . 

· PREFEITÚRA MUNICIPAL . · .· 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRA:ESTRUTURA 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Encargos3c?: "d~~~~~~~~~~SCORRENTES .· 04.752.0025,25900000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

cOnst.e r~~ciiiÇameri~O.S é éiütréi.s'.P3V;~ifi_i\~~:~:. 
!ograd:pqbllcôl .. -_ .. · ::".' .· ·.· · · ·.--·_,..,_-·e;::·,-. · 

4 . DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTiMENTOS 

. OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Cànstruçã6. ~- recup~ração de· prê'Íça~ _ejardiíls 
. 4··;:<DESPESAS·DE·CAP,IT• 
_,ifa~'. INVESTIMENTOS'.'• ... ;-.e"· 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção e recuperação .de_ cemitérios 
4 ·. DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

. Ma'nuten~O-OC>s sêiv1çoS de utnidadé'Púb-liCa:r: ... ·_ ·:. 
~>,'XbESPESAS CORREN' ... ,, ,,,,,' 

15,451;õõ1 ü3:fo:oooo .. 

1_5.451.001· 3.1322.0ÓOO . 

15.451.0613.1324.0000 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Page 8 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.9o".s1 :oo · 458.aà4',i32 · 
4.4.90.51.00 102.277,51 

4.4.a0.51.ôo 24.239,34 

"'E:;_:;:,~~'5ij-'f:1·7~,33. 

/ ·. ' ~61.172,;~. 
--:~~:f.172,33, 

. 24.239,34 ' 

'24:239,34 
' 24:239,3_4 . 

·. ·--~~2-'.~~9~2.i90'.s4 
-,":'-"- ·2.osaAa.s;ae"':?"· .. ·: ,·. __ ,._ 

C''V PEõssoAL E ENCARG'óssocv;1s 
VENCIMENTOSÊ VÁNTAGENS FIXAS - PESSOAL é1v1L 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

- · ·'··'i-- -·- . - · .. :~s~.:s~-~.1~-·>:' 
---·~· ·3·:·1~e6:1:'1.àó -~ s·oó.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRA$ DESPESAS CORRENTES 
DIARIAS - PESSOAL ê1v1L 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 

4. . DESPESAS DE CAPll . . . . 
4 , INVESTIMENTOS 

EàUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AquisiÇão-_de;t;quipamento pà·ra LimPeZEl.Públl6a:. - 15.452:ciC>13;toõs.Qoóci"-
4~~~:~oEsPE5As: ÓE CAPil;;.·;:·· _:~:.:.:'::".:,:'.;':; . ,:;;~·.: .. _--- - ~ ~-'C'' 
''·>~4:-~.- l~VESTIMENTOS- ·, '··:: __ ~_,_:·,~-- . 

EÓUiPAMENTOS É MATERIAL PERMANENTE 

Apoio às açõés de melhOría d_e.habi.faç'õês poputaíes . 16A81.0014.240o.oooo. 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS D.ESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Obras- de conSt.,.compi:-e melhOri.a·de ha..biüjÇoeS ,Popuiares 16."4?2.6022.141.0;0óoci· . 
4. · DESPESAS DE CAPll . ,. 

,.-. ,_._. 
::~:t;.· .. 

3.1.90.13.00 11.851,88 
3.1.90.16.00 1.185,19 
3.1.90.92.00 43.908,38 

:i.3.90.14.óo 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.95.00 

. :;;, · ' \AB1.5.41,44_ 
20.000,00 

502.312,50 
402.400,00 
550,000,00 

5.643,75 
1.185,19 

~S:C03,75 
' .... ' 23.703,75 

· 4·.4:s·O:s2.·oa :_.~s:1;s-.1-s·· 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

35.555,63 
77.037,19 
5.925,94 

. 1~0:000;00 
·; ::')50.000,0Q. ·. 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNP J:4152217810001-80 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 .. PREFEITÜRA MUNICIPAL. 

UNIDADE 04 

SUB UNIDADE 00 

·SECRET~RIA DE ollRAs E INFRA,ESTRUTURA 

.SECRETARIA OE OBRAS E INFRA:ESTRUT!,!RA 

Aplicacao Programada ProYAtiv 

Obras :d~ 'Const., ·eomp1. f;l mii1h9iiá: de habítaÇõeS. poplüares ·1.~.4-á2.Qó2-2j4·1o:õooo::. 
4 DESPESAS DE CAPl1 . 

4 ÍNVESTIMENTOS 
OBRAS EiNSTALAÇÕES. 

Apple àS''~-~~:;de meihoila de habilãÇõE!_S;·P9P.UJ:are-s·: . 16;4:a2_:põ'.2_:2'.2~:r9:oo'oO. :·-· 
3·::S'· DESPESAS CORREN' ·. :·::. ·• . :· 

. 3 .... OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

Constn..iÇão deJossas _Sépticas na zóna· ru·ra1 . 
4:e::; DESpESAS .DE CApl}:· . _ 
-~tf;:~6--. INV~-~::nMEN_:_o.~'.'.> :_:.o. · ;, •: 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manute.rição das atividade$ de saneamení6'"b'áSiCo 
3 DESPESAS CORREN' 

3 · OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

11.sfi .oo.15.i42ô:óocitf · · 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4<(fi1PEf:J~:fi~f~:·r '.'. '.'.;? - .. .. 
. OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

· Const~Ução·de fÕssas dom.!Ciliares 17.512.0023:1464,oobo · 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS . 
. ÓBRAS E INSTALAÇÕES . 

~àílutençãõ·dã-·bi~isáo de Lirllpeza Púbr'lCâ. : · -1 ·7 .~~ 2.Ó023.2ÓÔ6.ódôà ... 
3 DESPESAS CORREN' .. 

3. OUTRAS DESPESAS.CORRENTES .. · _ .. 
OÚTRÔS SERVIÇOS ÓE TERCEIROS - PESSOA FISÍCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

M'a:nUtençâi;.pas S:tiYidadeS de sane·arr]erito_básk:o 1.7.512~0ó23:245ó.cio0o: 

.· . ~[~!DE~i~~~~~~~~~'~(;,Oi~~~J1~ ; >' ' J 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

C?nstr., amPL'e' ref. tje,red9 ,de energiá_ei~tri~ 
4 DESRESAS DE CAPIT · 

25'752.0025.1599.óooo, 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 9 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

150.000,00 

142.222,50 
50.000,00 

3.3:90.30.00 2.370,38 
3.3.90.36.00 80.000,00 
3.3.90.39.00 5.925,94 

jso.ooo.~o_i: 150.000,00 150.000,cio 

,/·:<:~,_-. __ ;:'.''; ·-' :. 

22úrs,13 

·~.~.8.2961~2-. 

-: ~-;~~z~~~~S'.:~~r~ t:1a:13. 
.· 227c'Ti'.8;13 : .... 

2sa:sa3,13 
8_8296;32 . 

· ··· ·0~0:r~~·.·;: . ... __ · ·1-~·a_~9~:~;~~~~ 
198.0~6;8.f: . 

. 4.4.9Ci.5-1.õê(". 1·9:r1·4Q,'á]·: .. 
4.4.90.52.00 5.925,94 

~º'ººº·ºº 

4.4.90.51.00 50.000,00 

3·.3.9o.36.'oó 
3.3.90.39.00 

-o·---1110.·oa.9,;_oo 
,.._ ---, .-.·-;;,·-- .. 1~00.QO_fr;~o· 

· .- ·::: ·:\>>'--_ .. 1;06:ó_?g~:~:o .-_ 
só:ooo,oa· · 
50.000,00 

3.555,56 

3.3.9Úo 6~ i t85i,8à 
···•120.148,201. 

3.3.90.33.00 2.370,38 
3.3.90.36.00 50.000,00 
3.3.90.39.00 50.000,00 
3.3.90.92.00 5.925,94 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:4152217810001-80 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

O~GÃO·;,~~~~;,~. 
UNIDADE -

SUB UNIDADE-

02 

04 

00 

Aplicacao Programada 

_ c·on~tr:~ ª(~!·~·~··~J·~~~~~~ ~~e~t~\~~~!.~,r:~:-::_ ··· 
· _4 --_· __ INVESTIMENTOS . _ ~: 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

,.. "'struçãê{~.~eihO'ria é pontes!=! êStrada,S_:. ~:~.: 
4'<'.< DESPESAS DE CAPl1 • · · 

··4 INVESTIMENTOS : : . 
OBRAS E INSTÀLAÇÔES . 

AquiSIÇãó ~d_é i;erCulos, m_aquiílas e _equipa. _de 
ter1'<3planagem · .. . ___ ·: .. '. ·· -_- _ · 

. . - 4 . DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

Proj/Ativ 

· 26. i02.002s.16.14.ôoifo. 

• '~EéiUIPÀMENTOS E MATERIÃCPE'RMANENTE 

ConStíuÇaO-ret.e anipJ.-d0)e:rmiíiârr'Odoviái'i6 2s. 'ts2.oó26~ 1· s1 s;_tjóo'if. 
4 DESPESAS OE CAPn ' :'.,•. 

4 INVESTIMENTOS 
. OBRAS E INSTALAÇÕES 

cOnservaÇão_e.recupéraÇão de pontes.:e_e~tra_da~ -26.·7_a2.002é.2s1o;ooóo···-
. ~'.~;,,DESpESAS CORRE~t'. ,•;;,, . , • 
~S .. _ OUT_RAS DESpESA§',\'.OJl,(!ENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

. 4· . DESP_ESAS DE CAP.il -
4 . INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Man~t. d9 __ .º·~~-~·qe "TransP.orte e s6&1Çô_s· Ürb.~ujp_s· 
3_•i4•i'DESPESAS.CORREN'·• '•••''''º''' 

Finalidade 

Page 10 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 50.000,00 
4.4.90.51.00 150.000,00 
4.4.90.51.00 150.000,00 
4.4.90.61.00 3.555,56 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.9o.51.oo 

23.703,75 

150.000,00 
350.0~0,o~ 

750.000,00 

1~_0:.o?q·,()o. · 
>~~,~;>:;;;~~-0 .. 900,00 

• 150.oop;oo•·<' ·•- · 

50;000,op 
' . - . -

50000,.õo·· 

- ~:-'_L.:i§~~;": .. ;. -

23.703;75 
_'..,23;~~3, 7,5 ... 

~.?.3:?.~~-,.:z~ ;·<::· 

';· ·-'. 7-~~-.'Ó:~b_.~ci. . 750.bóO,oO . 

· "(m•. pEssoAL E ENCARGos soc1A1s 

VENCÍMENTOS E VANTAGENS FIXAS. - PESSÓÀL CIVIL • '"'" üsoi1Ó{102.am;,ss .1P
2

·
0
ºª·55 

TOTAL 

3 OUTRAS OESPESAS CORRENTES . 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

3.3.90.30.00 
3,3,90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

>_2~2.415',oe ·.:· -
150.000,00 

5.000,00 
18.847,87 

110.000,00 
8.567,21 

6.328.Q42,25 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

"--~·--·· 

ORGÃO "ií:"'' 
UNIDADE. 

02 

ÓS . 

ÓJ 

. PREFEll'URÀ MUNICIPAL -"i 

_,. SECRElARIA DESAÚDEESANEAMENTO··_ •. 

súa UNIDADE FUNDO MÜNICIPAL DE SAQbE. - . 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AtjuisiÇãd di-àiTibuiãíi'cia , 
4 DESPESAS .DE CAPl1 

1 o.:ío1.óóos.116s.óõóo' ., 

- 4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MarlútenÇão d0s ~ervIÇéJ.s }JJu.rliçip~l~.-~El saúde · 
_3_ :: DESPESAS CORRE~;/0 ... _ . _ .- _ 

i2§0;~+~~A6 ~~~~fEt°P~~~~~~tlNADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

2_ .. , JUROS E ENCÀRGOSbADIVIDA 
-·JUROS SOBRE A bliiÍÕÁ.PÔRCÓNTRATO 

Sff~~. ou_TRAS D~sPl:SAs:;cq-R'~ENTEs 
.~ÕÍARIAS - PESSOAL CIViL- -· ·- - . 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DECAPil _ -
:.cL .• INVESTIMENT~-"- _ .. __ ,~ _ -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page 11 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

'•,· 

'~.4.so .. s;{~-o .. · 100.o~:ó~Õo 

3.1.90.11.00 1,000,000,00 
3.1.90.11.00 152.310,40 
3.1.90.13.00 220.000,00 
3.1.90.16.00 23.813,95 
3.1.90.91.00 5.925,94 
s.1.so.s2.oo ... _5_:~2~5 .. ~4 

- ,_,, __ . -.-:-.(~?~~:;.?..~:·~-:. 
:~.'.2 .. 90.21.0à_,,_ · ._,,_t128,75. 

~:-~.~:.~·~.:~~~r~:-:~~:So.~~ ·1~:?.~:-~-;~~f._~.~;-~-- -
3.3.90.30.00 400.000,00 
3.3.90.36.00 500.000,00 
3.3.90.39.00 250.000,00 
3.3.90.91.00 5.925,94 
3.3.90.92.00 15.925,94 

. · - 100.o~ô;oo 
100.000;00 -

'Ci,6' AMORTIZAÇÃO bA,blVlpii': _ 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

._.-,~-~---

.'-~.e:. --~:.:~.90'.7'1.'óO --
3.386,25 

--- .. - 3'.36~.'iF 

AÇoeS de ViQl1ãnê_1.a S8iiitá'r'ia -iO.~ó{qoo~'.2182.óQ:Oo_., 
3 -DESPESAS CORREN' 
· PESSOAL E ENCARGbssoc1A1ir 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOALCIVIL -
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

E:iT 'bUTRA~DE$f1E'S~S()PR~ENTES •. -
. ~órAR1As - PEssoliL c1víC""" · • - · · 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Ações dé As_sitência,Fa-rmaéêutica .Básica 
3 -DESPESASCQRl'!EN' 

.ci:,L OUTRAS_ DESP,~~S(;!J.~,!CENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Ações do' ProgÍ'.de· AQ.ComunitáÍiOs·de. Séi.úde~PACS 
3 - DESPESAS CORREN' . . - - • 

· PESSOAL E ENCÍIRGos·soc1A1s · 

16.301 :ooos.2i,à4.oooo 

1 ó :3ó1 . Ôb09.2185; 0000· .: " -

VENCIMENTOS EVANTÁGENS FIXAS- PESSOAL CtVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

- - -. __ :-- - 35;555,64 .. 
· 35.S~5is4 

1.185,19 

"3.-3.9o.14.0o 
--"~'·"' :.,- '.!28.44(!\1 ... 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

2.370,38 
23.703,75 

1.185,19 

3.1.90.11.00 250.177,48 
3.1.90.13.00 8.192,76 

- · · .· :.~2q:900,~o. 
--- ';.;:, .. 3:1"~ .. 814;81', ': 

258.379;24: -· 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 12 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

ORGÃO "C"'· 
UNIDADE 

SUB UNIDADE 

. 02 

05 

01 

PREFEITURA.MUNICIPAL 

SECRETÃÍ'!IAÓE SAÚDE E SANEAMENTO 
FlJNDO MUNICIPAL DE SAÚDE .. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AÇõe_s_·_~o·:PrêiQf:~iilA~i:C6níunltã·rios;_de·sa~~e~PACS · ·· fo.~01.o_Oõ9:.?1B5.0boo 
3 DESPESAS. CORREN' . •. ' . , 

3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

·_1f~~-~-:~~~~~8f~!~~(~'.;ii1h·:~~t~" -:.\.~~~-- .. " 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

A~es· do :ProQramà:de·Sãúde da .. Famma~P.SF · 10.301 ,0009.2186.00ÓO 
3 . DESPESAS CORREN' _ . . . .. . .. 

. 1 PESSOAL E EN.CARGOS SOCIAIS 
vENciMENTOS E VANTAGENS FIXAS~ PESSOAL c1V1L 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

-f~~Ç~:F:· .·riUT~S D.EsP·~:SA~.~?:<JRRENTES_" - -. ·-~~ ... 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll •. 
4 INVESTIMENTOS 
.EQUIPAMENTOS E MA-iE,RIAL PERMANENTE 

AqUis.de · .sêij~IlmentrdOS pi PÍ'og.Câ-rêriCia :ryUtHciOnãF. 
. 3';1;;;~,J:~bESPESAS CORREN" :/~:;·-:.·.-·.": -
. ·'3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Ações do Programa de Incentivo _à Saúde .Bliêal' 
3 DESPESAS CORREN' . 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

10.301 .obó9.21~toooo • 

10.301.0Ó09,2188.0000• 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
,1'!ât2' oürRAS oESP{s,A,~:S?~l'tENT§f · 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

·-?' 
~~· -' ". ," . 

.. · ·?~'- :. ' :::·~: 

' -.. .:.e.:·":-.::~.--.:~.: ' :.- -~-- '.: :~:: ;· .. -:?·' ' ' -... ,-

Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -C.A. 

. . . . . • ••50:444)ii: 
·3_·3.90.14.·aa· :-5:·92·s,94 
3.3.90.30.00 1.185,19 
3.3.90.36.00 47.407,50 
3.3.90.39.00 5.925,94 

-·· ~;-~~~~~~},~-:;> 
_: ·~:-~-.:.;:· __ ·" 

4.4.90.52.00 
~.'; ···' ·- '·' --' {1'8!(19 

.318.814,81 

···: 
,, '' '' . ·. '.447.5~~.57. 

421.à75;~9 
3.1.90.11.00 405.690,50 
3.1.90.13.00 15.000,00 
3.1.90.16.00 1.185,19 

:·: -;'·T:~_RJZ~:·;·:-~·: .. ::·. · ::.2:s:.s2s;as .-. 
3.3.90.14.00 1.185,19 
3.3.90.36.00 18.518,75 
3.3.90.39.00 5.925,94 

4.4.90.52.00 

.. ·--·. '·-:.,.,_:. ' 

: '.:]~_;.::-.:. -~ -
3.3.90.30.00 

1.185,19 

'"' ·- ·-e. 

· _'·:·.~:~.o:o~Oéo 
50.000,00 

-~?O:qàb,àO 

.. . , . 200.óoo,óo. 

... ·~·,:·· .>:-:-· 
3.1.90.11.00 150.000,00 

·7·:. ... . _-:·_;~~ª;z;: 

3.3.90.30,00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

15.000,00 
20.000,00 
15.000,00 

150.000,00, 200.000,00 

~ .... s·o. ~9.~:~~.·o:c'.: · 

AçõeS.d6.Progrci.mci f'.Pl/~C.D 

. ·
3 

1 DE~~~~~~f~~%~~RGOS SOClAIS 

10.301,0009,2169.oõoo· • 202.747,52 
202.74i,52 

VENCIMÊNTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

7"•'3"' .. OUTRAS DESPESl\S'C'ORRENTES' 

DIÁRIAS - PÉSSOAL CIVÍL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Aquisição ·de:Etjuipam9ritos .para oSJ?óstoS de: Saúde 
. '4Jt;~~;pESPESAS ,DE, Càé.f(-':,\~:·:::.~:.2~-' .'.:::-

'"4·' INVESTIMENTOS .. 

10.301 .. 0020.101!;:0900. 

· Ecíuil'AMENTcis E MATERÍAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 

;;;::.-4 ~:"... .. 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

34.266,65 
14.268,85 

48,S~7,7o ' · ·"''' 

··~::~~:·;·:·' -~-·~_54.._:2~0.~,,à? 

'8:567,21 
77.104,91 

B.567,21 
34.268,85 
25.701,64 

4.4.90.52.00 22.500,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ :41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÀO '"""" 02 

UNIDADE .05 

SUB UNIDADE 01 

PREFEITÚRA MUNICIPAL 

SECRETARIADE SAÚDE E SANEAMENTO 

FUNDO MUNlélPAL DE SAÚDE ' -

Aplicacao Programada 

Const.e:-arTip1.de hOspitail? ·e.postOs d8 sadd9 ·_
- 4 - DESPESAS DECAPl1 _ ·· ' 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕÉS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

- 1ut. e'tuOC: 'da secretaria MuniCipal de SaiJdé" 
3 DESPESAS CORREN- .. •• 

Proj/Ativ 

. -10.302:0029:1_1s1.qooo, 

"1 o.3o2.o020:2i95:00oo -

1 -PESSOAL.~ ENCARGOS SOCIAIS .... · _ _ ___ , _ 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

~-3·.,_ .. OUTRAS DESp_E$1\S CORR.ENT.ES 
··~-·01ARiAs - i'EssoAL'Civ1c · -o-- -

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESÀS DE CAPll 

_....,'..,~--- INVE~'.:IM~~-~9L'.,;_, ... ~;;...,..;:,_.- ~'···· : 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Atend. hospitalar, amb:ul. e de saúde em 9eràí 1J:i.3ó2.oõ20:21 ss.oooO 
3 

1 DE~~~~~f ~~~~~RGd~ SoCIAIS _ 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. - CA 

., __ , ---
······ ...... .. 

Page 13 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

~~-gpq,oo 

:·- -~·:_.' ,_;, ~-~--~5~.ó~~-·-º-º':~'--~~ 

;s·~§,god,-Oó_ --
350.000,00 -

4.4.90.51.00 250.000,00 
4.4.90.51.00 100.000,00 

~'-- ... 

3.1.90.11.00 190.547,50 
3.1.90.13.00 94.815,00 
3.1.90.16.00 1.185,19 
3.1.90.92.00 5.925,94 

3.3.90.14.0~- · · ·:e::l:·.-~;~~is,94 
3.3.90.30.00 237.037,50 
3.3.90.33.00 1.185, 19 
3.3.90.35.00 5.925,94 
3.3.90.36-00 400.000,00 
3.3.90.39.00 118.518,75 
3.3.90.92.00 5.925.94 

•.. __ _ , d'.oá6.9S2,89 
_1.oe6.es2,ss;:_,:_;, 

"292A7M3 

.774.51_9,26}: 

- _· -·- -. ___ :: .. ::~-_,\~._:;_~_::.';.~.\.·::·:.---._:_=:._·-_, "",: --:' ·, .. _, __ .. :'_:' : 20·:00àigq'""""·' 
... _ _ ··:-::~~-~·-º9~;p_o_: ____ .. __ ... . ~_;_,~ff§J·:\,. 

4.4.90.52.00 20.000,00 

3, 1.90.04.00 
3.1.90,11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.9D.92.00 

5.643,75 
200.501,31 
33.715,76 
10.881,15 
4-515.00 

. -c::,ac- OUTRAS liES'PESÀ$7 CORRENTES ' --

----ÓÍÁRlAS - PESSOAL civil 
MATERIAL DE CONSUMO 

~ .::.:...:....:.::.: ..... 
__ :-_:·_,_·.·:-··-

.. _,o .. ~ •• c·. '.·-::. 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁQ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇAo DE TRABALHOS DE CAMPO 

4 DESPESAS DE CÁPíl .---
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPÂMENTOS E MlATERIAL PERMANENTE 

Progi"á.ma·~udeo .. de·Saú~e da Familla7~:ASF .-- _· _. '. 10.306;oó26:219i:ooCio> 
3}'c), DES~ESAS COR~~~·';c.;, CS'• <: • - •;,;(; o;_;_< : . ,·l!'lº. PESSOAL E ENÇA~IJ8S.:§!JCIAIS :•:,;_ -
'""~VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL . -

3.3.90.14,00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.95.00 

4.4.90.52.00 

91.891,54 
126.510,30 

18.847,87 
4.268,85 

194.551,35 
130.494,79 
34.268,85 
14.268,85 
8.567,21 
8.567,21 
8.567,21 

100.000,00 

,- - " · 100.000,óp 

1pó.qo~,O~ 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 05 

SUB. UNIDADE 01 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Program~3 Nu~l~E~P.~~~-~t;~~~~~-N~~~:-~ _ __ _ ~ ··1:õ.3_9_6.oo20·:2~·91.õOóó:. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

. fAL 

MATERIAL ÓE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page 14 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.36,00 11.851,88 
3.3.90.39.00 5.925,94 

-173:259,38 
: ·173.25~,38 : 

7.166.654,05 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO• """ 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDÀDE · .06 

SUB UNIDADE. 00 

. SECRETARIA DEMÉI() AMEllENTE 

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIEN~E 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ÇonstruÇêó,:-âmp1laÇãó-_e:eqUIP-arne_rít_o~ hk1~~-os·· 1·s.}i1-:õtYf6:_1481:óôóo_ .. 
4 . . DESPESAS DE CAPíl .. ' . f 

·4 INVESTIMENTOS 
. OBRAS Ê INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATER~L PERMANENTE 

i s,54f ,9_ois.2pg§,J)ooo .· 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL dv1L 
3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL . 

Mánutenção de_ recursos hídricos 18.544.Ó03Ú4~8.0ÔÓÓ. 
3 DESPESAS CORREN'. 

·.·· 3 · OUTRAS OESPESl\S CORF!ENTES · 
. .:..,:<.CMATERlAL DE coN'StJMó''• ·. ~-'"·''' . '~--

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DistribuiÇãO de Mudàs; Séme.ri~eS e Oeten-Sivós A9ricol8s ta.6óa.0Q3a:20o4.o0oo 
de Preparo é Correção_ do Solo.-

3 DESPESAS CORREN' 
3 ()UTRA$ DESPESAS (;()RRENJES . 

OUTROS SERVIÇOS. ÓE TERCEIROS·_ PESSOA FISICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 15 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

j5ó.oóo,oo 
· • · . . · ·· )5Q.000,00 

(f~ô,opp:;bb .: :. _- ·-

-4~4.~lô.5º1.ão 
4.4.90.52.00 

3.3.90.14.00 

100.000,00 
50.000,00 

3:3.s'ô.~o.Oo- ::dgf~b~o,oo 
3.3.90.36.00 42.000,00 
3.3.90.39.00 31.500,00 

3.3.90.36.00 31.500,00 

_1·4·5~-ô~i1&~1§'.óO~;o~ 
. ~-s_o~óo:Oiq_Ct~~----- ,,,. .. ~---,:~x- . 

· - fs .. o~O;tjo -~ 

123.500,0Q 
.,;·123.'500,ció:~·.;;-,,.::·: -

' ,1_23.5~~-~~.º~- ,"'>-· ;.'::-':;;:.:,1:t:t;~i;,?··" 

,31.500,00 

-~'~'---

450.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 16 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

ORGÃO 

UNIDADE~;, 

.. PREF~ITURA MUNJCIPAl. . .·.· ..... · .. 
SECRETARIÁ'DE:EDUCAÇÃO,E CULTURA 

SUBUNi~p:~ 
; · :;:,;iii;'~:i.::,,.,,,:c;,.;·,,,'.:'::!·' - -~_,-;: :;·. · ··r:;.,;;;_·:.,;. __ :: _,,,·'.'; ·-.-' 

SECRETÃRIA'DE EDUCAÇÃO''.E'CUL:Í'ÜRA --·- .-.. _._.,,,. .. . - ' . _.,_. ' .. ·' 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

- Aquts1C?a·de veiculo pa~_a:É.ducaçãO 
4 DESPESAS DE·CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção, arÍ1Pliaçã0 é-recupercição de UílidEtdeiS 
escolares - · :+> -· 

12.361 :001 ó.1 zoo:Oóoo · 

. 4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES .. 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manuteri~Ci:~fdé"Senvolvimeríto dó.~J1Siii0 fu_6dã'ínêíltar 
:f~~;[~DES~ESAS CORREN': ·:·~0'2'.,:J;~::'-:'_ . . . . -· 

·:~::.'1c-· . PES~Ç>AL E ENCÁRGOS.SÓCIAIS 

6oNTAATÀÇA(} Po"R T'EMPõ'DETERMÜ;,Aoo 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CO.RRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 . DESPESAS. DE CAPIT ' ... 
4 . IN_VE_STIME'-"TóS . .. . . 

EQUIPÁMENTOS É MATERIAL PERMANENTE 

Malnit6_nÇãO'(ió proQ. rTiun!clpal de.tíailSporte.eScó'lár: · 
4'.J;ctQESPESAS DE.CAP'il' ~ú');iii .. :: 

fa.361.0010.2206.0000 
-·::;.':.-) '.::5--

·.·;~ ,. INVESTIMENTOS " .. ·-

. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AÇõés dO proQrama Nac .. ~e Ailm. Esé:o'iar-PNAE~ 
. 3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES·. 
MATERIAL DE CONSUMO 

Aç0es __ do·:pffi9ráin~):~lii~iro Dir. ná:-EScO(à.:".PooE · :1·2:·3é{]'91i2'.i41".90oc(· .. 
3 . • DESPESAS CORREN' . · 

3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES : 
MATERIAL DE CONSUMÓ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 
.. EQUIPAMENTOS E i.iÀTERIAL PERMANENTE 

. ~; >.'- -

. · · ~,lf:-,_;L: .. , 

Finalidade 

F.R-CA 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

.,. 
4.4.90.52.00 29.925,00 
4.4.90.52.00 122.575,00 
4.4.90.52.00 109.125,00 

4.4,90.51.00 500.000,00 
4.4.90.51.00 373.149,35 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

58.51â,j5' 
500.000,00 
110.000,00 

1.185,19 

. 261.625;00 
261.625,00 .· 

201.625,00 . 

.· 873.149"35 .. 

-- ~1~·:149,35 

~~?-.149,?.S 

-.. '--2~ 1·-1 ·;~r;~;l[~~~:7-:ó27,,01 
??_9. ?-~~_;?1::·.: 

.• 1.447.323,of 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 

80.000,00 
500.000,00 

5.925,94 
326.397,13 
520.000,00 

.1~_·?~~"º-~-

·.{;(éó.52.0ó 

;._1 o·tf;o_óo,.óp .. 
. . -- 1.oo:_op~,oo-:_ 
·1oo:óoo,oo'· ·-

120.000,00 

'3.3.9o.3à.oo · 385.iás,94 
-385.185;94 

..· .. ·.. . . . : '''.'. '.7''.\!f:í:333 44 
. ):~7,407,id i 47.40?,5º . .. ' 

17.777,81 
3.3.90.36.00 27.259,31 
3.3.90.39.00 2.370,38 

... ·5,925,f;f,: 

5.~~.~~~~:... '" .:.~;i_G'.~ -
4.4.90.52.00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 17 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

ORGÃCÍ 02 

UNÍDADE. 07 

SUB.UNll:JADE 00 

PREFEITURA ~UNICIPAL ·: .. ·. . •·· ••. · 

SECRETÁRIA DE; EDUCAÇÃO E CULTURA 

SEC~ETARIA DE EDUcA'çAo E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

. -AçõeS:do:Prog·rariià. s·alâriO.:EducaÇãi:r_:·: - , ·. . · _. 12.361 0011.2246 0000 

. . }~"~PE~~~~ i~~~~~ks co'ilRENTEs •'•': · · ····:··· 
,n:;.r.~:. .. ----- .• · -- . ., .. -· ._-:.:w: .... ~_ .. ;<:<-'li<.- . ._.·.--.:. .:.:.:;:;.:~.: .. :::";.di:i'!F !,, 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPl1 .... " 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Açôes do F.í,PQramá PNAJE. . -~-- _,:,/", ',e-_. 12.361.0011 :2248';óció0 
341;cfoESPESAS. CORREN::• .,. · ;,,:o · -
~'1'.J\~ QµTRAS DESÍ'ESAs'có°Ri~ENTE.S . . •·· ·•.• . ' 

:· OUTROS SÉRVICOS DE TERCEÍRÓS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 . . 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANÉNTE 

Ap_olà à ITI~h~!:}:l d~senv.:do ensino_,pfu~SS!6'ri~1-..: ___ 1.2.'.3-~.3_,_:,º .•. ~2 .. ··.3._1 __ ,·.~~-~~-~·.9~99ó __ · .. : 
3·•)•~i-~OESPESAS CORREN"-=':·_;.-::_;t!.:,-,~;x- ·.' - -- ··-
• '~': PESSOAL E ENCARdps '$6"é1A1s ' 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

"_:-~~~1.ºEf:y:::i~:N;.~gr::_':~-;;:·-~};êt···_-,, ·-._·- _. ,_·-. 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ManuteriÇão e deserivolvi_meritó_ do' êílSfno infanm·; 
3 DESPESAS CORRENº .. .. . 

• 12.365.ii035.22eo:oiioo 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

:tJu _OUTRAS DESPE$A5,,\=:0~5ENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

. Manuten~b".dõ:·.Pr6gi-affia BíciSÍI Aifàbétii:'ad_O f-7i;,::. :.',_~T-- 1 __ 2. _:_3_ ·_6_._6 __ -... ·,9 __ .. :,º.··.·.1. 2_: ·;2 __ o_,::z_•. ·9_··.·. º .. ·~o. º.-.º /'' 

. . : -3~~~DE8PESAS CàRRéN'·_.;:·: ~:-"_''.:::'i_~: -- ·::' 
_;'3 ',. -OÜTRAs DEsPESAS-.Có_RR.eNTE.S 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

·::_:-}~'.~·', 
:·,-.,· . ..::.::..::.::::;.~_-; __ ; 

' _<" ,_. 
'.~ .. :~_·; __ .,.,?.;~:.;.: ___ ; 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

· .. -;: ___ _ 
4.4.90.52.00 

----- :;,?·:·-

' '· ~~~it~:·· .. : 
170.000,00 
65.766,87 

118.550,94 -----, ,. ,.._ ··-s.~a2;fa -
-~:~~~·-~·_g ,,,. 

: :.\::;i : . 
3.3.90.36.00 88.889,06 
3,3.90.39.00 150.000,00 

3.3.90.14.00 1.185,19 
3.3.90.30.00 5.925,94 
3.3.90.36.00 41.481,56 

. ': .:. ,•' f1.85_1;'?8 .. 

_ ,;1.1 :_as~ .. 1 ~~:-" 

·-:~1::4i~~~?:~-~3,_14 
:j-~·:,~.i7~07;:;·:_.. .·_ .. ~:-- -

. .. - ,' __ :-·.::- ::: 

- :'·:1:1 .. aS:1·1i '. 
.. ''•··'··" 

3.i.90.11.00 
3.1.90.13.00 

.. ·. ,.. 1~;.6;9;69 \.J0:000,07 

. ____ . __ __ _,, "i\--\3~.:oo·~·.ció-: 
75.000,00 
10.000,00 

. ., . <>;e -- ;-:~{~~~: 

3.3.90.14.00 3.000,00 
3.3.90.30.00 23.703,75 
3.3.90.36.00 50.000,00 
3.3.90.39.00 5.925,94 

4.4.90.52.00 2.370,38 

3.3.90.36.00 10.500,00 
3.3.90.39.00 15.750,00 

... 2.37~:•8 ' 
.. 2.3iô,38. 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

''"t"'.';;,t: 

Page 18 

Lei: 52, Data: 19112/2016 

ORGÃO·~;:' - - 02 

UNIDADE.- -- 07 - SECRETJ_Rll\DEEDÜCAÇÃOECUÜµ~ -
SECRETÀRik_DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

. t~i~f~:\;.~· '.: 
SUB UNÍDADE_ 00 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Real.izàÇãO e Píomoção de. EVen'tas·FestiVOif~ 1~:392:.o'02i2021.Qóào 
CómemorativoS do.Municiplo 

3 - DESPESAS CÔRREN' _ 
3 OUTRIÍS_DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SER\í1ç()s DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

( -- - - -- -- - -- - -- -
--13.392.0021.2290:0000 -·,~., .. nutén~ó e.d~~~n~~~~~eg~~~~~~i~.ld.a~~s._cu'.turals 

TOTAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 - INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIÁL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. -CA 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

. -- . 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

271,000,00 

3 --- -- -- ~7i.~oo,oo 
. :. , .- _ < 271.000,bO 
21.000,00 

250.000,00 

35,555,63 
2.370,38 

1.185,19 
3.555,56 
1.298,06 

50.518,75 
53.368,75 

1.185,19 

149.037,51 
'147.852,32 ' -

__ ,_37.926,0f : ·. 

' 'T1s5;1s -

1.1~5,J( 

5.358.789,52 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:4152217810001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

P~E~EITU.RA MUNICIPAL. . • .· .. · •····.. . .. .· :. . · .. · ...•..••... •. · .• 
· SEêFfETAR!e. DE:EDUCAÇÃOs:CULJIJRA > : . . '. < 
' FU~oó'Õg;:M;;;,NúT ;1= DES. oÃ''EDUÓÀi;:AoBl\SICA 2 i'ÚNDEB,, 

,, - - . '',. --.. - ' ' - ' " - -.::.-·e. .. :.-·-' -:.:t:.:i.~.:.~:' '• 

ORGÃO .02 · 

UNIDÁDÉ.:[J:';,~ 07 
.-;:r~;,~,.i.~·,: 

SUB UNlDf\plE 02 

Page 19 

Lei: 52, Data: 1911212016 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-CA 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

l 

Constr.8ITii)1.~-recuP:·-~e-_i.mk~àdes.~S~·qfa[éS~O%'-_FUN'iJEB· 
4.~f""if::~:DESPESAS _DE CAP:lt~: .-~,·,r.·.•.'.• .. ,·-j_:· 'tz;'1Í) INVESTl_r,lENTOS' \ 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AçÕes:dq pióQr.muni6·.qe·trii~'SPorte esC01àí:f6õ1~:FµNp'EB 1}2.3.~1·,00·10~-12oi.Q.oõ0:·.-
3 DESPESAS CORREN' . 

3 OUTRAS DESPESAS' CORRENTES 

·. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSÍCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS~ PESSOA JURfDICA 

Remuner. B0~8glstério-ensin0 fundãmér1Tá1:Sõ% i=UN.óEEI · -12.36fô0_1b . .22õ1 :oobo:·· · · 
3 • :' DESPESAS CORREN' . . .· •. . .. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO PÓR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OuTRAS DESPl;$ÂS CORRENTES 

MATERIAL DE coN"SüMo 

Manut. é_desãrlv.d0'.elisinofurid8mental-:4Óo/o FUNDES· : -1-2:~61_-.ció1ó:2203.cibo0". 
3 DESpESAS CORREN' . ::•" 

PESSOAL E ENCARGOS' SOCIAIS · 

CONTRÀTAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

---~~- JúRos E ENCARGbS'DA DIVIDA'.. . 
JUROS SOBRE .A. DlviliA POR C:ài'ltRATO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL' 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Aquisição_ dê"'VéiculoS 
4 DESPESAS DE'CAPll 

. 4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

: ~émun.do rnagiStério-~rs1nq-'intaii'f11:.60%::FüN_DEà 12.3_65.ÍJ035.~2s2~q·9:õó·-. · 
. f :: , DESPESAS CORREI'( . . ·,. ' ' 

;;;:;tl _ PESSOAL E E~~R9,()S;,~()C".'I~. . ... _ 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Manut.6 desenVirliento do ensin·o· infanti.J-40% FÜNDEB .. . -, 12.36S:oos·s:2~a:3:Qóó0' · 
3 DESPESAS 'cciRREN' 

.-·'-':.~;-:: 

_,·<:·-··· 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

·· n7i7e,i3 
70.000,00 

3.1.90.04.00 59.259,38 
3.1.90.11.00 4.514.803,50 
3.1.90.13.00 911.112,50 
3.1.90.16.00 8.296,31 

·- - - ····-··· - ' 

3.3.90.30.00 
,.:: .. :.:;:;;;.'· 

2.370,38 

, ::f-1!;77Bj1_3 .. :· 

2#7.77Ü3 : 
247.778,13 

. . ; · :• -· -~ '"5:49~:842,01 
· .. ·. ' ::'.o_;: 5.495.842;07 : 

5.493.471,69' 

.·· •. . • -. 2.{24.107,38 
2.424.707,38 

•• ... 1.7154~8,po 
i1 .. 9Q:-(j1{oO 23.fQ3,1s 
3.1.90.11.00 1.385.187,50 
3.1.90.13.00 300.000,00 
3.1.90.16.00 3.386,25 
3.1.90.91.00 1.128,75 
3.1.90.92.00 2.031,75 

-· --··:-~"" ~-" 

3.2.90.21.00 '1.1"28,75 

- -·- ··-·~--

... . .. :tpa.1-;.jõ·.s~- ... :--
50:643.75 ' 3.3.90. 14.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90,36,00 
3.3.90,39.00 

4.4.90.52.00 

118.518,75 
3.386,25 

296.296,88 
239.295,00 

100.000,00 

. ·. · ··· iqo.poó,oo 
· , · .·· . · 1q9:ooo:oà' 

1·90.~o~;pô · 

·· .. ·. . . ... "üo9.481,51 

• ·· • .;; ; . L0094Sf;~1 1 .op~'.~~,1 · . 

. 319004àó ~G'fifr5,19 
3.1.90.11.00 1.000.000,00 
3.1.90.13.00 5.925,94 
3.1.90.16.00 2.370,38 

.. .-185.672,13 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE .07 SECRETÂRIAÜE EDLJCAÇÃOECtlLTURÃ .. ,.. . : •.... 

FÚNDO DE MANUT. EDES: DA EDUCAÇÃO BASICA'FLJNDE8 SUB UNIDADE 02 

Page 20 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

:; .. _ ... · 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R-CA 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Manut.e dés~nvimerit0.d6 éílSiílO:Jnfuii1ii.:•fào/~'FUflbEEi : .1'2:_~65:0ó3.5.22~3:QOôq 
3 DESPESAS CORREN. 

· 1 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS .FIXAS - PESSOAL CIVIL 
• ,3-. OUTRAS DESPESAS COF\RElllTES 

·'"''MATERIAL DE CÕNSÚMO .... ' 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

.,,OEJA-Rem.do màgJstéria~·eo% FÜNóEB · 12_.sa6:ób_12.22f:i7.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 · PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

PROEJA-M'anut:e desenvolvimentõ do.enSfrl04o% 
FUNDEB 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCL'llS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

. ."•!3 .· OUTRAS DESPESAircoRRENTES 
... DIÁRIAS~ PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Remun:do magistério-ensino espedal-_6'do/~ F_úNbEe -12.367.0039'.2272.cici·oo 
3,<;;,DESPESAS CORR.~{:I)· .:,:::: .. :, 
.j:'c1 i ·PESSOAL E ENGARGOSiSOCL'llS 

~coNTRA 'r AÇAo PoR TEM?o"&hiiRMINADo 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Manute desenv.do_ ensiÍlo espedal-40% FUNbEB 12.3.67.0039~2273.ÓOOO:: 
3 . DESPESAS COR~EN.. . 

TOTAL 

::L . PESSOAL E E~\?:l,RGOS §!JC!AIS .. · . . __ 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL" '· 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.1.90.11,00 125.701,64 

· ·.3·.j.9o .. ~o·.:aó · ~~~~f.~~~:~· 

·.·:·.~~:: 

3.3.90.36.00 8.567,21 
3.3.90.39.00 25.701,64 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

s:·3.9o'.14."oó · 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

··3.1.9o.o4.bo 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

11.851,88 
900.000,00 

1.185,19 
2.370,38 

45,629,72 
1.185,19 

592,60 

1':1'a·k~·~· 
2.370,38 
5.925,94 
2.370,38 

3.555,56 
1.185,19 

592,60 

" . . ·'·. e~·-· ... 
3 .. 1'.90-.04.0o _·:;i:.~=3:'g92,i5o 
3.1.90.11.00 2.370,38 
3.1.90.13.00 592,60 

··s.s.so:14:óo 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

5ij2~0 
592,60 
592,60 
592,60 

915:4~!;45 

-47:407,51 . 

' '3,555,58 · 

2.3yó,4o 

915.407;45 
· ei 5.4Q7.4.5 

,59;259,40 

11.000.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ÓRGÂo :i:;1; • . 02 . PRE'FÉfr.lJRA'MUNICIPAL . 

UNIDADE ' · 08 

SUB UNIDADE ºº 
FUN00KíiLIN1é1f'AL DO MEIO ÀMBIENTE 
FUNDOMi;lNfCIPAL DO MEIOÂMBIEt:JTE 

Aplicacao Programada ProYAtiv 

1nv~St1irieíli9;"~· A,ç:~.es de, .. PieS.erVàÇ'ãô ~ÇfJ0eiô·Arií.bren~e 
3•,tt• 'DESPESAS CORREN' ' '··' '" . · 

1a.s42\Qõ1e.?õi1tõoõo . 

.. 3 OUTRAS DESPESAS Cb.RRENtES 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
-DESPESAS DE CAPl1 

TOTAL 

4 INVESTIMENTOS 
OUTRAS OBRAS E.INSTALACÔES 
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 

Finalidade 

F.R. -CA 

Page 21 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

·4:4.·ea.S1.s9 
4.4.90.52.99 

. ·~·· :.:·: .. 23~:~·~6~~J~7:.oqo,oo >' ' 232}!)0,00 • 

-3~.4:.sb_o,ôd- --

537.000,00 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO. 02 
UNIDADE. 10 

SUB UNl?{)iR_I: 00 

PREFEITURA MUNICIPAL .. ·.· ·. . •. 

SECRETARIADE AÇÃO SO?IAL .. 
..• SECRETÁRIA.DE AÇÃO SO.CIAL .·· 
•rn~--~•:'~s-~:.; .. ;_~,;..:.~'.::~;.;,,,.: :. ' : .~,, '::'• ,...:,;::.:~-- '-~~- •> '', :':; ,:,:~:, ;~ ·~·--'~' ' ( " 

Aplicacao Programada ProYAtiv 

!Vlanutenção e Conservação_·de·_centro·çonVi-Vênda'.,dO · 'b~.24_1::0001.2o2s.o9óO~--
.· Idoso · · 

3 DESPESAS CORRE1' 

>~> .ClUTRAS DESP~~~.cg~Jj,E~TES .. '" ., ·. j" · .. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

Finalidade 

F.R.-CA 

ConstÍ"ÚçãÓ e Adi3ptãção predjai par~ Pesso~s:çom ·oa.242'.0ó39.2024 .. 09oó';-·· 
Deficiência '"' 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRA.S DESPESAS CORRENTES . . . 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4 DESPESAS DE CAPll - ... 

..• ;:,.:L INVESTIMENT(l§.L . ;,,, 
OBRAS E INSTAlAÇÔES 

· MariUtenc;õ-~a~~~~~g:~ ~o~~S:~·~-tu~-\~·r . -- ... oá .. 243.ÔQ3Ó:·2·14·4.009·9 __ -

1 PESSOAL É ENCARGóiornoCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS -PESSOAC6iit1L 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4· DESPESAS DE CAPll' ... 
4 . INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AuXifio a ESti.idàfjtes cc:irérlteS _."' Oá244:àó3á~2o.4tôõóO:, · · · 
-3/·.;'.;:L-DESPESAS CORREtf~ .. ~- ' -r·.~ · ·--;.:.~\: .. --
.::·:~~L: OUTRAS DESP~~~~-_,Ç_p_~~~~~T~S _.. . ·. ~'::·;_;~ ·--'-f:~·-· .• -

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 

ManutenÇa.O dàs se,rviços de aSslstência sOCfaf 
3. DESPESAS CORREN" . 

08,24Ü033.2190•ÓOOQ • .. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS É VÀNTAGENS FIXAS; PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCfCJOS ANTERIORES 

,,-, "3 OUTRAS DESPESAS'CORRENTES 
DiÁRIAS - PESSOAL CIVÍL ... 
MATERIAL DE CONSUMO 

··,;;;:.;,..~.;, 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 

Page 22 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

... . ' ' '~ -:: ' ... ' ' 

")\ii~-:~!l-

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

·3_3_90.39.oo· 21.000,00 

. ·'· .,-.,_;,W 
4.4.90.si:óô 31"'.Soô,oo 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3:1'.9ii11~'ôó 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 

6Õ.'Óôb,oo 
2.370,38 

· ·-~,1:\·a~;:i"s 
2.313,94 
5.925,94 
2.539,69 

.. -. 34'.93.4,81' ... 

5.022,94 
1.185,19 
1.185,19 

3.3.sô: 14.oo· 1 ."1'85:1·9 
3.3.90.30.00 41.199,38 
3.3.90.36.00 77.257,69 
3,3,90.39.00 30.000,00 
3.3.90.47.00 2.539,69 
3.3.90.48.00 7.054,69 

1p:5oõ,oo· 

. 52.SOà;.ÓO 

21.oqo,oô 

. . . . . · sl.5Qo,oo,,,, .. 
.·3~:·?~9,ô~.: :~~~}t~z:'i::-:- . 

. 75.520:33 
" .. -:·:,· "'.74.33_5,14·:--

..• 62i3Í'0,38 

• 1.185,19 . 

-· - ':·' .. ·:: ___ ; . ':-; 20à.~fa.46 
• 201.564,77 

4 .•.. DESPESAS DE CÀIÍI) ,. , .• 

.·:t~; .. - 1_~y~~T1M.~N!q~::,:;:.~'.:~::LifJ~f::.- --_:·::· ...... ,· .·: 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE •· ··· ·' · ~4Ú52oo .;;;~~~~:.~9 

TOTAL 378.639,79 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exercicio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNl.DADE. 1 O 
SUB UNIDADE ·01 

P~EFEjTUl'P,NllJNICIPAL .·· .. 

~ECREl;AF<IADE AÇÃOSOÇIAh . . ... 

, FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIÁL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ManUte.nçao-da:s !'lt]\,i: ·.de prOt~Ça-6 ~o:·i~O~Ç .. ~'.-~PV2 ·oa,.2.tt.fPboi_212o;óbõO-' · 
9 DESPESAS CORREN': ",:'• 

1 ' PESSOAL E ENCARGOS.'SOCIAIS , 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS .CORRENTES -
'MA TERIÁL ÓE CONSUMO ' 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4'~DESPESAS DE. CAP11 . e:··· . -
·•:'f INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CoriSt. e adap. predíaI 'para pessoas com _deficiêÍlciá 
4 . . DESPESAS DE ÇAPll -

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALÁCÓES 

. 08,242.Ó01,9.11.35.000Ó. 

MànUte·nÇãq1aas-~tVíCiã·aes d~- PrO:ieçãO ãC)"dEífiéierite ·· ó8~24:f601S:213C1;0000 
:Í . DESPESAS cORREN' - . ·. ; e 

3 · OUTRAS DESPESAS CQRRENTES . 
MATERIAL DE CONSUMO .. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

'4 DESPESAS'DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS.•. 

-""bBRAS E ÍNSTALACÔÊs 

Mariut: da$ auvid: de prot. .à ériàn·çá e ao à~#ií~S.êente o~.~~3~0.030.2.140:qooo 
·3_ ,.DESPESAS CôRREN'. . ·:;>:' . -. 

. . 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXÃS: PESSOAL CIVIL . 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS .DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIViL -

. MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERÍAL PERMANENTE 

Manut.das.;açõeS.Serv. de Fo.rtalecim6nfo de Vróéulo.s · 08.243 .. 0o3.õ:2149.'99CJo_ .. 
3 ... : .. DESPESAS CORREN : . , 

,'J!'.!illt,. ~~SSOA~ E EN~~l'§.8.\li~flCiAIS ... . '' ' :; ,;; _. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSCÍÂL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 !C; DESPESAS DE CAPIT -
-..,:,~.. INVESTIMENTOS )--éj}:' 

ÉaUIPAMENTOS E MATÉRIA'L PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page 23 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

'" ; ::~'.- :_.. ''. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

. ' . -. "?~;'~1~;~3 
: 27..~28,64 : : 

,··. ,,?5'.,05~;26 . 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

1.185,19 
22.687,88 
1.185,19 

.:..f \ 1.851,88 : 

· 11:851,88 . 
11.851;88 

4,4.90.51.00 11.851,88 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.oà 

3.1.90.13.00 

,,.,___ . ~ ;,,, ... 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90,39.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 

1.185,19 

1.185,19 

5.000,00 
11.851,88 
23.703,75 
5,925,94 

.. 1··.·1as:·1·~('·· -

3.1.90.13.00 1.185,19 
3.1.90.16.00 1.185,19 

3.3.90.14.00 1.185,19 
3.3.90.30.00 33.703,75 
3.3.90.36.00 25.000,00 
3.3.90.39.00 11.851,88 ·-·-.,.,,..,,, .... _, _ _.. 

1 --" • 

.'ó·': :,:'t:.:';"' 
,--r.c~~;::>:. 

4.4.90.52.00 1.185, 19 

4.740,76 

. .t 1~5, 1.9~ ·.· 

:?.:~.~5,9~ 
4,740,76. 

- . : , , · · a3.6aa:so 
62.481;61 . 

· .. : · ......... l't8.s;.1~."·_ 

f1fos,19.··· · 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 24 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

ORGÃO 02 

UNIDf\R?;!i~c 16 
SUB UNÍBÂPE . 01 

• ' ~ !·;,,, 

· PRs~~rru~MUN1C1PAL .·. ·•··• • .. < · .. , \ 
. SE,CRET/\RJ.!l\cPE•AÇÃoSqc111~\' Ji 
FuNõo:~ll'Nlc1PAL o E l>.çAg'§bc1At 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manut. ·das_ ~Ções· d O proQ:dé"a'Pólo __ ~,,_c_fi~fi_Ç8_ :-PBY2 ._ 
3;[,i§;DESPESAS CORRE~;: ••.•.••. ~: •. ·.· • ' ··.-:·.·; 

•' :-~~~'.;\. •~j; . P~SSOAL .~ ENCllR[lec~l,>8CIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

. 3 . . OUTRAS DE.SPESAS CORRENTES . 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

1\c''•' DESPESAS DE ,CAPIJ. ... ·. ·"'•' .. . 
),::~;i·.' .. l-~~~STl~E,N_T9~/_ ;:~-,\~;ii'iJ~-- ..... ___ ......... . 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Constru_ç'ão de Um .auditório corli e_quip:dé áliêliO ·e Vfdeo-- Ó8.244.b'o'33:.1159;àqóo 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS . 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ManutenÇãq,~ã~·açõés d6.Pro'gr; BOisa· ~ãriííi1a'·~BFi1Gb. ,08.2M:0.033.211?:0ooo 
. 3 •:e DESPESAS CORREN' · , . •• .·. . 

3 OUTRAS DESPESAS CO,RRENTES 
MATERIAL ÓE CONSüMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 . . . 
•. 4,. INVESTIMENTOS•'·· · .. • ... \ ,. 

< •• :;:;>:,-,. '·. ' '. ·-·· '•.,:.:.l.lõ:.\~ ·. { --"-""-!;\:.,·,.;, .. 'º;, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MàílUtençãO dOS Sérv.iÇoS.de asslStênd8-SoCiai-CRA$ 
. . 3 ' DESPESAS CORREN' . '"•' .. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

• ,.~J,. .. OUTRAS DESPESiis9pil~ENTES .... 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 4 4 DEf ;~:~~f N~ô"i!; , < . ' 

'"'fouíPAMENTÓS E"MÃTERÍÃLPERi\iÀNENTE 

ManuténçaQ da :se~retiina:de.AçaO .SoCial · .. 
3 · . DESPE.SAS.CORREN' . . 'L . 

·. PESSOÁL 'E ENCARGóS SOCIAIS · 

IJENCÍMENTos É VANTAGENS f'1X...s - PEssoi\L ciV1L · · 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Finalidade 

F.R-CA 

-.·::~.:.:·,,;.:~---ó 
:.:..r:.:.;,;:::::.:f-:-.::;,: . .:__-.:.~----

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

2.370,38 ---.,.,, ... 

15.925,94 
25.000,00 

3.555,56 

5.000,00 
5.643,75 

3.3.90.32.00 5.925,94 
3.3.90.36.00 27.068,79 
3.3.90.39.00 16.592,63 

_, __ :.;.·_. '' 

3.1.90.11.00 44.021,25 
3.1.90.13.00 30.000,00 
3.1.90.16.00 1.185,19 

10~643,75 

• ~ 10.s.i:i,f5 . fo:643,75 

... · :·,<.··;:·.·c::_~: .. +f.:f..·f4;476,30 
f3.291;11• . 

.1.185,19 . 

3.1.90.92.00 ... ,_J..:1~.~'.~? 

'::·~~·;1::~: :'_. ~:' ~-.~ -
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 

20.000,00 
30.675,00 
82.187,50 
5.925,94 
3.386,25 
2.575,00 

_,_-,_ . .,_~~·. ...... .. ,-:" . 22:57!;?;00--~·:'.-: 

;;. . --~:: ~::.:ji~~:.-· :· -2··-· : .· ~22.S·l'~-~º-à~~::_ ~<-: -~:~.~~'2S~~~;;~:-· · · 
4:4.90.'s2.oo 22.575,oo 

3.1.90.11.00 25.000,00 
3.1.90.13.00 88.000,00 
3.1.90.16.00 1.185,19 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

l)NIDADE 10 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SEê::RETARIADE AÇÃO SÓCIAL. 

FüNbO MUtlllÇIPA~ DE AÇÃO soc1A.L .. SUB UNIDADE 01 

Aplicacao Píogramada ProYAtiv 

MainLitençãí:i da_seé:retâiiii··de Açâà"Sõdái ~ -· ·oa:z44:003~.2fss.ribóo · 
3 DESPESAS .coR.REN' . . . 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL. 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

· Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE .CAPIJ 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL P.ERMANENTE 

1nvestiITT6ílió'e .. Me·1hOíla · :HEi_bítációíla1 · _com~distr1bUiÇãO de õá.244:óOs3~22oo:o§Oci. ·· 
materiais a pessoas carentes · '-~·. · 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. . . . .. 
3 OUTRAS DESPESAS.CORRENTES. 

MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R.-CA 

Page 25 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.3.9o:3o.oô· 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

'3o.ó0i:l,·ocJ 
100.000,00 

23.016,10 
1.185,19 

150.000,00 
100.000,00 
250.000,00 

2.370,38 

30.?~º·~º 

.''°"'' 

2.370,38 

a·oõ.i:fo0,60 
500.000,00 
150.000,00 
50.000,00 

•··· .. ·.· .... , . .J:153.127:24 
1.150;756,86 •• 

. ' 686.5?1,.67 

º>{~ói),óbO;oCf 

iscio.~~o,od -

3.255.111,14 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:4152217810001-80 

Orçamento Programa Exercfcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 26 

Lei: 52, Data: 19112/2016 

ÓRGÃO~~[ · ·02 

UNIDAD{'1''' . 11 .. 

SUB UNIDADE 00 

. PREFEIJc~RSMUNICIPAL 
SECRETÁRIA DE FINANÇAS · 

·.SECRETÁRIA DE FINANÇAS . 

Ap!icacao Programada Proj/Ativ 

'AquisiC;ão:·~~f~ijiPamen~oS 'para. C:óô'rCf e~aÇ.ãõ11~ 
Tributação e A"rrecadação · 

04.12.3~6029. {õ:ícfoôoo 

. 4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do$·Sefviços ContábéiiS -- "Qlf123.0ó2s.203o.ooó0-
3. DESPESAS ÇORREN'• 

.: 3 OUTRAS DESPE.SAS CORRENTES 
·-SERVIÇOS DE CONSUL TORÍÃ~· .. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Maílutenção.daS atividades da geStão flriaílcefra o4.t23.002s.:2oa1.0ooo·. 
3 DESPESAS CORREN' .... 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTÀGEl'is FIXAS - P·EssóAL c1v1L 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 . OUT!'lAS DESPESAS CORRENTES . 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL . 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Encargo. cPrUamortizações e juros da dfvida.ú1terna 2s;a43.óo2:s.26?:0 .. tjOciO 
4 DESPESAS DE CAPll ' ,::. -

6 ' AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRÀTLJAL RESGATADA 

TOTAL 

:o··.· 

·. ; §'~.~'.;: 
.. ,-:c::s;;f( 

' ... ,,;.· 
; ·.:.:· .:~·:·:_. 

Finalidade 

F.R -C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.52.00 21.000,00 

·_e_:::·-
-· -- '•3.3.90.35.óó' 52.500,00 

3.3.90.36.00 21.000,00 
3.3.90.39.00 52.500,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

190.000,00 
5.925,94 
1.185,19 

· -··7::-~S-'Z:?2I,õóo,oo 

. . •.• ;.21:000,00 • 
21.0~~:0.o · 

12s.ooo,.oo 

197.11.1,13: 

362.614,95 
:382.814,9_5 

· . ..:_::'::e. --~:s:~o.-14·."oo 
3,3,90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3,90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 

·--- ., ... -... ;~-~-~-1oa·~a~f:·' 

4.6.90.71.00 

30.000,00 
5.925,94 
1.185,19 

100.000,00 
23.703,75 
23.703,75 

1.185,19 

35.555,63 

35,555,63. 
·. · .. 35.555;.63'.---':. 

565.370,58 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 27 

Lei: 52, Data: 19/1212016 

ÓRGÃO 

UN.IDADE 

SUB UNIDADE 

02 

12 

00 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

. S~CRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Construção.de quadrns espOi-iivas 21.e1Z:õii2i. i65ó.óõoo 
· 4 . DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F.R. - CA 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 57.778,13 

sii?à,13 
57.778;13 ··.·: 

. Apoi6 ·ao_· Pg'®.QrtO-~inadOr e· P:-ro.fi.SSíO~~L :- : . , ,, 27:s_12.902r2Q?:f Oooo ~ : 
31'.'"'~DESPESAS CORREN' ·:··: '·' . . · :·r PessoAL E ENCAR<lóssoc1A1s 

VENCIME.NTOS E VANTAGENS FlxAS- PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS'CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 

:Manutenção das atividades espo_rtiv1:fs 27.812.oo2T2650.oooo 

. ;ifuDE~~~~~~~~~~~~~~R~~~8cvl1s .. . . . . ;';t _ ,_ '" 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . . OUTRAS DESPESAS.CORRENTES . 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

.c•,.c.:::oESPESAS DECAPIT~ . ·- . 
· i'.'.;:<i ' INVESTIMENTOS . . • ': e:: 
·~EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Apoio ao ·oesporto Amador e-_Profisslonal 27 .812.0032:2031 :oooo 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIÓICA. 

Utençã0_1i9;'.atividadeS para o 1áZer-·eo~u'ríi'tá_iiO 
'" 3rt;,,:cDÉSPESAS CORREN' ; :·:· 

21 ,e13;p032.26.éó .. óooo 

· 1 PE.SSOAL E ENCAflGOS SPCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPCí°DETERMINADO 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

. 4 ; __ DESPlõSASÓECAPJ1, . ,;, 
, ~f{ .. :-1_~VE_STIMEN'.t:?,.§;;'.{. -~J-~'.;/::_c< : _ . _ .... 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

., :<:: --:-
. -· ~-·--. -3.1.90'.11'.ób 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

50.500,00 

3.126,6_4 ' 

5.140,33 
22.575,00 
16.931,25 
15.420,98 
11.994,10 

·,2,_~~~:E:-; 

5.250,00 . 

·:~2 .. _061-,66 .. 

.. c;é'i·: · 1:9)6,_a3:· 
4.4.90.52.00 .. 1:016,62 

3.1.90.04.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

10.500,00 

· s.sz·é;9J 
20.148,19 

1.185,19 

. _:-: .. :;'.>.::<'.':· -..:-·' 
1o:soó;oo 

5.~ts,04 

27,2}9,32'. 

10,500;00 
1_0.sop,00 -

366.688,69 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ :41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO .02 PREFEITURAMUNICIPAL. 

UNIDADE 16 ·· CON"j"ROLA.DORIA GERAL DO MUNICIPló · 

CR~:füiõ~pORIA GERAL DQ,rl)UNIÇl~IO SUB U Nl~~-ÍIE 00 · 
.-.,.r.;:_. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Maiiuteiição cjas,Eitividades de contíole inte_íliO 04~124.o0o3.2oao.09bo. 
3

,ci,tDE~~~~~~E~~~1~(lOS_f),2C~IS ... , ... ·~ ... 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

-4,:=::;_'(0ESPESAS DE CAP·ll;~: -::>. 
;!',~<ft INVESTIMENTOS' .;•· ' 

. "''"'fou1PAMENfoS E MATÊFÜÃL PERMANENTE 

AquisiçãÓ de. Equ1pártlS'ílto pára á cOn_tro!adOr\a· Geriit do 2i.124.ooo3: 104d:o0oo 
Municipio · · 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E "MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 28 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

_ · :··· ~~~ãil:·~~::;~:; -
ss.~51,ae 

-si.37o;3_B> · _:~s-~gi~~:~I1~~;-_ 
3.1.90.11.00 50.000,00 
3.1.90.13.00 5.000,00 
3.1.90.16.00 1.185,19 
3.1.90.92.00 1.185,19 

3.3.90.14.00 1.185,19 
3.3.90.30.00 1.185,19 
3.3.90.36.00 4.740,75 
3.3.90.39.00 1.185,19 

. . «;~~~f {:::·:' 
4.4.90.52.00 1.185,19 

5,Ó00,00 . 

5,000,00 
. '5,000;00 

4.4.'90.52.00 5.000,00 

71.851,89 



PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

U_Nl_DAD-~f!J'.'.' 17 
SUB !.JNIDADE 00 

PR§jj~ITú.~;~WN,IQIPAL ,. , .· • .·. . .. . . . . • ·y)·~; 
FUNDO fylUNICIPAL DOS DIREITOS DÁ CRIANÇA E DO ADQLESCENTE ·. · •:fr · 

.. FUNDO MUNICIPAL D.OS DIREITOS DA CRIANÇA E DCÍ.ÂDÓLESCENTE ·. 
. ;•:.::.:·~ ' - ' ' " '' -- " ' ' ' . .- 2<;::.~· '" ' ' -. 

Page 29 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R-CA 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Pro'Qram~-;~~Jj!iúl~1n1e_ílttj.a éíian~~:~9:.-Ad9!~~cen~e eni· 
situaçao de;J~,LSPD . --': _ _ : .. : .. -,. _:1-·.·.:· :·:··::;;i:,_~?:::~:-~ _-. --- ··· · 

3~SDE:~~~~~~~~~Às cORRENTÊS. 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

.... -.,grama de Atendimento a Criança.e ao Adolescente 
' ecial ~):;:.~.: . _ ·, __ ·:··::';~"::,:;__ .~·,~~ .. ::.«:.:-:·. 

~'·:e·::': DESPESAS CORREN' '·· > ::y' ., · 
'*i:g": OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

oá.f43.00~0.2651 ;OOOQ 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Progràriíiide atendimento a Cfiã_riça eªº AdoleSéente õa.243.0b30~2os·2:6cii:ió-. 
Abandonadà ...... _ ... : ..... : .. · 

Z,;; .. ,P.ESPESAS CORREN' . 
. li!:~' OUTRAS ÓESPfSAS \;,9~.~ENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Programa de Apoio e Orient.ação.a Famíliada Criança_ e do oá.2~3.0030.2053.0000 
AdoleScente . ' · 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN'. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
~ .. -MATERIAL DE CON-SLiMo -~-~·~ ... 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OZIRES CASTt~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

5.250,00 
5.250,00 

3.3.90.36.00 5.250,00 
3.3.90.39.00 10.500,00 

. -,3:~ .. 9o.-3Cl.oo · 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

5.250,00 
5.250,00 

3.3.90.30,00 ,.-~;;;~~:2'50,õ'ô"' 
3.3.90.36.00 5.250,00 
3.3.90.39.00 10.500,00 

• 15.750,00 

21.00~.oo 

·15.750,00 

frooo,oo 

·21:000,00 .; 

78.750,00 

ENDES VIANA 
CRC 5.789/0 



Cod. 

00 

002 

PM BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 
RUA MARTINS DOS SANTOS, 2222 CNPJ:41522178/0001-80 

Orçamento Programa Exerclcio de 2017 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Descrição 

Recursos Ordinarios 

TRANSFÊ~ÊNCIAS E CONV~NIÓS ESTADÚAlá-VÍNCÚ[Al:iós -· - ' - - - , ; - ' ' - " ·, 

RECEITA PREVISTA 

24.212.445,71 

. 25.9,125,00 

00 

003 

Recursos Ordinarios 259.125,00 

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESE'ECIAIS DE DESPESA-VINCULAD~lh000,00 
00 

005 

00 

007 

00 

008 
00 
13 

ifô09 
00 

010 
00 

TOTAL 

Recursos Ordinarios 

TRk,ijSF!=RÊNCIAS E CONVêf'j1ós fJ:DERAIS-VINCÚLADOS 
Recursos Ordinarios 

OPERAÇÕES DE CRÉDITÓ 

Recursos Ordinarios 

EDÜCAÇÃO 

Recursos Ordinarios 
Contribuicao do Salario-Educacao 

FUNDEÉÍ. •· 

Recursos Ordinarios 

SAUDE· ... 

Recursos Ordinarios 

OZIRES CA~LVA 
PREFEITO MUN IPAL 

650.000,00 

. 2:*as.ooo,09 
2.285.000,00 

····8a.ooo,oo 
88.000,00 

1.714.600,00 

1.354.600,00 
360.000,00 

11':000.000,00 

11.000.000,00 

2.890,829,29 .• 

2.890.829,29 

· 4:i;100.ooo,oo 
.:,:-;~·: 

Quadro 19 

Page 1 

Lei: 52, Data: 19/12/2016 

DESPESA PREVISTA 

24.212.445,71 

25~.125,00 

259.125,00 

6~0:000,00 

650.000,00 

···.e rg\j§~9ºº'ºº 
2.285.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

1.. 714,600,00 

1.354.600,00 
360.000,00 

... · 11':000.000,00 

11.000.000,00 

2.890.829,29 

2.890.829,29 

.. · 4~:kS2·ººº·ºº 

ENDES VIANA 
OR CRC 5.789/0 




